
A tartalomból
„eurokommunizmus-ügyben 

ma még korántsem egységesek 
a vélemények. A kérdés hely­
retételében minden bizonnyal 
komoly segítséget fog nyújtani 
meghívott vendégünk Horn 
Gyula. „POLVAXON A HELY­
ZET VÁLTOZATLAN tudósí­
tás a 6. oldalon.

Megérkezett a táborba a Tőke. 
„TÖKE TÁBOR” cikk a 3. 

oldalon.

„Az érdekvédelmi feladatok 
intézésére a hallgatók köréből 
is választanak dékánhelyettest, 
általában a végzősök közül. 
„JEGYZETEK A JUGOSZLÁ­
VIAI FELSÖOKTATÁSRÖL 
cikk a 3. oldalon.

„azzal, hogy valaki funkciót 
vállal, elhatárolódik. Ez a ter­
mészetes és így van jól. (Más 
kérdés, hogy mennyire és ho­
gyan határolódik el!) De a ve­
zetőknek kulturáltnak kell len­
nie, aktívan kell tudnia csele­
kedni.” VEZETŐKÉPZŐ TÁ­
BOR részletes beszámoló a 4. 
oldalon.

Tizenöt méter magasban, ve­
szélyességi pótlék nélkül 

Riport a 7. oldalon

„A soha ki nem mozdult 
gondolat képzeletbeli önnön- 
magát rendkívül szórakoztató 
utazása távoli, egzotikus tájak­
ra: haza.” FILMKRITIKA a 6. 
oldalon.

„Ez a szamár mindenkit ledo­
bott a földre; odamentem hoz­
zá, megsimogattam, majd fel­
ültem rá. Én voltam az egyet­
len, akit nem vetett le magá­

ról.” Riport a 7. oldalon

... ellen ek  fél az Igényes  
eg y etem i szcafhadság 

leh e tő ség e iv e l
Tanévnyitó
ünnepség

Cokan voltak kíváncsiak
k“' szeptember 12-én az év­

nyitóra, még a karzatot is 
megtöltötték az érdeklődők. A 
Himnusz után a Finnországot 
nemrég megjárt egyetemi 
énekkar előadta a Munka ha­
dának című mozgalmi dalt, 
amelynek hangjaira az elsősök 
koszorút helyeztek el a Marx- 
saobomál.

Ezt követően B e re n d  T . J vá n  
az egyetem rektora mondott 
tanévnyitó beszédet. Köszön­
tötte az ünnepség részt vevőit, 
közöttük az elnökségben he­
lyet foglaló K e le n  B é lá t, az 
MSZMP Budapesti Bizottságá­
nak képviselőjét és P á lm a i  
K á lm á n t az Oktatási Miniszté­
rium főtanácsosát, valamint az 
egyetem oktatóit, dolgozóit, 
hallgatóit, s különösen az első­
éveseket. Ünnepi beszédében a 
következőket mondta:
j\ 1 a kezdődő tanévünket

két, számunkra nagy 
fontosságú történelmi évfordu­
ló határolja. Tanévünk kezde­
téhez igen közel esik a száza­
dunkat átformáló, új történel­
mi szakaszt nyitó Nagy Orosz 
Október hatvanadik évforduló­
ja. Tanévünk befejezése pedig 
egybeesik az egyetemünket át­
alakító — a volt József Nádor 
Műszaki Egyetem Közgazdasá­
gi Fakultása önálló Közgazda­
ságtudományi Egyetemmé 
szervezéséről szóló — rendelet 
kibocsátásának harmincadik 
évforduló j ával.

Az első évforduló világtör­
ténelmi horderejű eseményt 
idéz: az orosz október tíz nap­
ja, a szocialista október hat­
szor tíz éve a 20. század és az 
emberiség forradalma lett, 
melynek nyomán a szocializ­
mus kiterjedt Európa és Ázsia 
egyre jelentősebb térségeire, 
megvetette lábát az amerikai 
kontinensen, melynek nyomán 
új világpolitikai hatalmi viszo­

nyok állják útját a tőkés vi­
lághatalom korábbi minden- 
hatóságának, ezzel kedvező 
feltételeket teremtve a volt 
gyarmatok felszabadulásának, 
sőt a tőkés hatalmak munkás- 
osztálya számára is gyökere­
sen új lehetőségeket biztosítva 
érdekeik érvényesítéséhez, a 
kapitalizmus korábbi arcula­
tának változtatásaihoz. Októ­
ber óta á talakult a világ.

A második évforduló csak 
szerény helyi jelentőségű. 

A két évforduló e tanévi egy­
beesése is véletlen csupán. 
Mégis összefüggésük nagyon is 
szoros és törvényszerű. Egye­
temünk harminc éve elválaszt­
hatatlan Október hatvan évétől, 
elválaszthatatlan a szocializ­
mus hat évtizede megindult 
világhódító útjától, s a felsza­
badulással nálunk is gyorsan 
kibontakozó folyamataitól, el­
terjedő eszméitől.

A forradalom győzelme 
ugyanis különleges jelentőség­
re emelte a közgazdaság kér­
déseit Történelmileg Október 
tudott a világon először vá­
laszt adni az eddig megvá­
laszolatlanra: van-e kiút az 
önmagát újratermelő elmara­
dottságból? A társadalmi vi­
szonyok átalakítása így veze­
tett el bennünket is az ered­
ményes iparosításhoz. Tudtuk, 
és tudjuk, hogy az elmaradott­
ságból való kitörés érdekében 
végrehajtott erőltetett menete­
lés nem öncélú, hogy soha 
szem elől nem téveszthető köl­
csönhatásokról van szó: a szo­
cialista termelési viszonyok 
forradalmi kialakítása lehető­
vé teszi az elmaradottság le­
küzdését, a gyors gazdasági 
haladást, hogy azután éppen 
ez utóbbi társadalmi gazdaság 
talaján váljanak kibontakoz-

(F o ly ta tá s  a 2. o ld a lo n )
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f e l a d a
Tanévnyitó előkészítő megbeszélést tartott a párt-végrehajtóbizott­

ság, egyetemi rektori tanács, KISZ-hizottság és a szakszervezeti tanács 
szeptember 9-én. A testületek már néhány éve hagyománnyá vált 
együttes ülésén a megjelenteket Szarvas László pb-titkár üdvözölte, 
majd a testületek vezetői tájékoztatást adtak az új tanévben sorra 
kerülő legfontosabb feladatokról.

ELSŐNEK BEREND T. IVÁN
rektor adott tömör tájékozta­
tót az egyetemi munkaterv 
javaslatairól. Bevezetőként 
említést tett az elmúlt tanév­
ben végzett munkáról. Jelen­
tős energiát fordítottunk a 
tantervi feladatokra, az okta­
tás-nevelés kérdéseire, a tan­
anyagok és a módszertani kér­
dések irányában. Képzéskor­
szerűsítési munkánkban le­
zártuk a blokkok tárgyalását. 
Túl vagyunk több tananyag­
vitán. A számonkérés, írásbe­
liség, módszereinek kérdését 
is különböző tanácskozó tes­
tületeken napirendre tűztük. 
Ennek a folyamatnak szerves 
és logikus láncolataként ebben 
a tanévben e keretek megtöl­
tésére fordíthatjuk erőnket — 
mondotta.

Az egyetemi munkatervben 
központi jelentősége lesz az ok­
tatási-nevelési kérdéseknek. 
Az oktatás módszertani mun­
ka, két fontos feladatának 
megoldására hívta fel a fi­
gyelmet a rektor. Egyrészt a 
tavalyi egyetemi tanács által 
elfogadott döntések bevezeté­
sére a számonkérés és írásbe­
liség vonatkozásában. Idén 
novemberben tervezik kidol­
gozni azoknak a gyakorlati te­
endőknek a körét, amelyek

lehetővé teszik, hogy már feb­
ruártól mindazt életbe léptes­
sük, amit az írásbeliség és 
számonkérés vonatkozásában 
az egyetemi tanács elfogadott, 
többek között a dolgozatosdi 
felszámolására és az elmélyül­
tebb írásbeliség megteremté­
sére. Mindennek realizálása a 
második félévben igen fontos 
szerepet játszik.

Amennyiben az egyetemi 
tanács testületé jónak látja 
további lépésekre kerül sor 
ezen a területen.

Cjabb alaposabb vizsgálatra 
és döntésre vár az Írásos tan­
anyagok és az előadások kap­
csolata. Gyakorlatilag minden 
tanszék, minden tárgya karon­
ként sorra kerülne a vizsgálat­
ban és erre a munkára épülne 

fel az elemzés.

Döntően ez a két téma ölel­
né át az egyetemi munkaterv- 
bén a módszertani-pedagógiai 
feladatokat.

A második kérdéskör, me­
lyet az oktató-nevelő munka 
kapcsán kiemelt a rektor, az 
a tananyagvita, melynek foly­
tatására idén is sor kerülne, 
mégpedig elsősorban azoknak 
a tárgyaknak a tananyagaira 
koncentrálva, amelyeknek az 
oktatása a második félévben

indul meg a blokkok kereté­
ben.

Többször esett szó tavaly 
pártvizsgálat, állami testüle­
tek tanácskozásain, egyetemi 
életünk szervezeti, belső ellen­
őrzési gyengeségeiről. Ennek 
kapcsán javaslatok is hangzot­
tak el. Ezek figyelembevételé­
vel került

munkatervbe egy-egy tanszék 
össztcvékenységétiek vizsgálata. 
Beleértve az oktatási tevékeny­
séget, tananyagproblematikát, 
tanszékvezetői munkát, a fiatal 
oktatókkal való foglalkozást, a 

káderpolitikát.

Az egyetemi tanács e kari 
munkához mintegy modellt 
adva vizsgálat tárgyává teszi 
a Nyelvi Intézetet, amelynek 
összegyetemi vonatkozásai kü 
lönösen számottevőek. E vizs­
gálat fontos tanulságok levő 
nását eredményezheti.

Az egyetemi munkaterv-ja- 
vaslatban szerepel az esti, le­
velező tagozat tantervének le­
zárása után most a szakköz-

(F o ly ta tá s  a z  5. o ld a lo n )

Ünnepi díszben az aula

Vendégek M agdádból
Egyetemünk meghívására szeptember 20-tól két hetet tölt 

Magyarországon Taha I. A1 Abdulla, a Bagdadi Egyetem rek­
tora és Hadi Abbas Hameed, a közgazdasági kar dékánja. _

Látogatásuk során megismerkednek egyetemünk képzési 
struktúrájával, oktatási módszereivel és megtekintenek több 
tanszéket. Ezenkívül a két egyetem rektora szerződést ír alá 
oktatók, hallgatók, tananyagok, tudományos információk és 
publikációk cseréjéről.

A vendégek szeptember 22-én csütörtökön az iraki okta­
tási rendszerről és a kapcsolatok fejlesztésének lehetőségeiről 
tartanak előadást.

T ájékoztató
Az Oktatási Minisztérium 1977. 

szeptember 1-i hatállyal módosítot­
ta a felsőoktatási intézmények 
nappali tagozatos hallgatói részé­
re juttatható állami támogatásról
szóló 1972-es utasítást.

A hallgatók az alábbiak szerint 
részesíthetők általános tanulmányi 
ösztöndíjban:

3.51— 3,99 150—300 Ft
4,00—4,50 230—400 Ft
4.51— 5,00 300—600 Ft

Október 2 —9: szüret!
A mezőgazdaság munkaerő­

gondjainak enyhítésére egyete­
münk valamennyi hallgatója 
részt vesz az őszi társadalmi 
munkán. A Szabolcs-Szatmár, 
valamint a Bács-Kiskun me­
gyei Tanács mezőgazdasági

osztályával kötött megállapo­
dás alapján október 2—9. kö­
zött a megye gazdaságaiban al­
ma- és szőlő betakarításánál 
segítenek egyetemünk hallga­
tói.

A Népköztársasági Tanulmányi 
ösztöndíj összege 1977. szeptember 
l-től 1200 Ft.

A speciális kategóriák határai:
I. — 800 Ft

II. 801—1150 Ft
III. 1151—1500 Ft
IV. 1501—2000 Ft
V. 2001—3000 Ft

VI.3000 Ft fölött
Ezeket a kategóriahatárokat a 

tandíj-megállapításoknál is alkal­
mazni kell.

Az OM 1977. szeptemberl4-én kelt 
körlevelében az alábbi okokat köz­
li:

Az általános tanulmányi ösztön­
díjjal kapcsolatban: az ösztöndíj­
utasítás módosítása a tanulmányi 
ösztöndíjakra felhasználható kere­
tek kiszámításának módját, ezen 
belül a vizsgaeredményként egy 
főre tervezhető havi ösztöndíj ösz- 
szegét nem érinti, a  kiszámítás 
alapjául szolgáló, az ösztöndíjuta 
sítás hatálya alá tartozó hallgató- 
létszám megállapításánál figyel 
men kívül kell hagyni a SZET-es 
és ÉSZET-cs hallgatókat, minthogy 
e hallgatók állami támogatása más 
jogszabály szerint történik.

Indián nyár Fotó: Tutsek Csaba



Tudományos konferencia 
a termelési viszonyokról

A NOSZF 60. évfordulójának 
jegyében több tudományos 
rendezvény lesz egyetemünkön. 
Ezek sorában első az a konfe­
rencia, melyet a politikai gaz­
daságtan tanszék rendez a 
MESZI pg. oktatóinak részvé­
telével. A szovjet delegáció, 
szeptember 28-án érkezik, 
s vezetője Alekszandr D. 
Szmirnov, a MESZI tanszék- 
vezető j«, az Ekonomicseszkije 
Nauki folyóirat szerkesztője.

A két tanszék együttműkö­
dése nem újkeletű: közös 
munkájuk eredményét eddig 
két tanulmánykötet és konfe­
renciák sora jelzi.

Ezúttal 7 előadás hangzik el 
a szocialista termelési viszo­
nyok problematikájáról, s ezt 
követően a résztvevőknek le­
hetőségük nyílik a téma meg­
vitatására is.

P á l y á z ® !  i t  M 0 S Z F

Az egyes előadások címe — 
zárójelben az előadók neve — 
a következő.

— A fejlett szocialista társa­
dalom termelési viszonyainak 
struktúrája (Szmirnov).

— A szocialista termelési vi­
szonyok rendszere kutatásá­
nak elvei (Mokrov).

— A szocialista termelési vi­
szonyok fejlődése az újrater­
melés tükrében (Vaseneva).

— A szövetkezeti-kolhoz tu­
lajdon fejlődése a fejlett szo­
cializmusban (Pikin).

— Az elosztási viszonyok fej­
lődése a fejlett szocialista tár­
sadalomban (Valijev).

— A szocializmus termelési 
viszonya? és a társadalmi ter­
melés hatékonyságának emel­
kedése (Mihalkina).

— A fejlett szocialista társa­
dalom termelési viszonyai és a 
szabad idő problémái (Donsz- 
koj).

80. évfordulójára

A felvételt készítette: Tutsek Csaba

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 60. évfordulójá­
ra az egyetemi KISZ-bizoítság és a Közgazdász pályázatot 
hirdet vezércikk írására. A pályázaton egyetemünk bármely 
hallgatója, illetve oktatója részt vehet, akár egyéni, akár cso­
portos alkotással. A legsikeresebb írások közül az első két 
helyezettet a KISZ-bizottság 1000 forintos jutalomban része­
síti, ezenkívül a legjobb pályamű megjelenik a Közgazdász 
ünnepi számában.

A pályázatot névvel ellátva, október 15-ig lehet leadni a 
KISZ-bizottságon, vagy a szerkesztőségben.

Várjuk az érdekes és újszerű írásokat!
KISZ-bizottság

Szerkesztőség

Plakátpályázat
A KISZ IX. kerületi Bizott­

sága a ferencvárosi ifjúmun­
kás napok alkalmából, a Nagy 
Októberi Szocialista Forra­
dalom 60. évfordulójának tisz­
teletére plakátpályázatot hir­
det.

A pályázaton részt vehetnek 
egyéni jelentkezők és alap- 
szervezetek is! Az elkészített 
pályaművek témájukban és 
mondanivalójukban dolgozzák 
fel a szovjet nép és a szovjet 
emberek a szocializmusért, a 
béke megszilárdításáért vívott

harcát. Szimbolizálják azt az 
erőfeszítést, melyet a jövő cél­
kitűzéseinek elérésében tettek 
az elmúlt 60 évben.

A pályaművek beküldési ha­
tárideje: 1977. október 15.

A legjobb pályaműveket a 
ferencvárosi ifjúmunkás na­
pok zárórendezvényén kiállít­
juk; az I—III. helyezett mű­
vek készítői tárgyjutalmat, az 
V. és VI. helyezettek oklevelet 
kapnak.

Várjuk jelentkezéseteket!
KISZ IX. kerületi Bizottsága

Üj programsorozattal sze­
retnénk bővíteni a klub eddigi 
nagy sikerű estjeit. Mindenki­
nek tartalmas szórakozást ígér 
a kedd esténként a Makarenko utcában megrendezésre kerülő filmklub. A Balázs Béla Stú­dió legsikeresebb, leginkább 
érdeklődésre számottartó film­
jeit válogattuk ki, ezekből fo­
gunk esténként hármat-hár- mat levetíteni. Ezek a doku­
mentumfilmek a körülöttünk 
zajló események közül ragad­
nak ki egy-egy izgalmas jelen­
séget és próbálják azt alapo­
san feltérképezni, lényegét 
feltárni. Megleshetjük, mint­
egy a kívülálló szemével néz­
hetjük végig a szabadon folyó 
— néha furcsa, groteszknek tűnő — cselekvések sorát. Nem 
véletlen, hogy olyan gyakran 
a nevetés vagy a felháborodás 
moraja zúg végig a nézősere­
gen a BBS-filmek vetítése alatt. Hétköznapi „én”ünkkel, 
cselekedeteinkkel szembesü­lünk ezeken a filmeken, és bi­
zony igen sok szokásunkról — 
gyakran automatikusan Jpe- 
gyakorlott — cselekvésünkről 
derül így ki a filmvászon tük­
rére pillantva, hogy felháborí­
tóan ésszerűtlen, nevetniva- 

'lóan logikátlan, de legalábbis 
ellentmondásokkal terhes. A 
fiatal alkotók az ún. kénye­
sebb kérdésekkel sem bánnak 
„kíméletesen”. Szinte provo­
katívan keresik ezeket a nem 
tisztázott, éppen ezért igen iz-

Miért érdemes?!
Miért érdemes Téli Népműve­

lési Gyakorlatra menni? Egy­
általán mi is az a Téli Népmű­
velési Gyakorlat 7 Valószínűleg 
ez sokak számára fogas kér­
dés, de mindjárt világossá vá­
lik ez számodra is, nyájas olva­
só, ha figyelmesen végig bön­
gészed em e cikket. /

Nos ennek a gyakorlatnak a 
célja nem más, mint ízelí­
tőt adni egyetemistáknak, 
főiskolásoknak a majdani 
munkaterületük problémái­
ról, örömeiből; megismer­
tetni a kulturálódás, mű­
velődés mindennapi gond­

jaival
— egyáltalán bepillantani a 
gyakorlati élet realitásaiba. Ez 
konkrétan úgy történik, hogy 

a vállalkozó szellemű 
résztvevők két hetet tölte­
nek (február elején) egy- 
egy vidéki településen, 

községben, városban.
Az ott-tartózkodás ideje alatt a 
szállás és ellátás költségeit a 
Népművelési Intézet fedezi, és 
az útiköltséget is megtéríti. A 
két hét alatt a helyi művelődé­
si ház dolgozóinak segítségé­
vel megismerheted a művelő­
dési ház tevékenységét, részt 
vehetsz foglalkozásokon, ahol

Annak érdekében, hogy fel- 
készülten indulj felderítő utad- 
ra

októberben és november­
ben kilenc előadásból álló 
sorozatot szervezünk, 
amely rendszeres látogatá­
sa előfeltétele a gyakorla­
ton való részvételednek. 

Az előadások témája: A Téli 
Népművelési gyakorlat cél­

ja, értelme, tartalma, 
meghívott: Jobbágy Gyula az 
egyetemi klub vezetője.

A magyar közművelődés, 
kultúra problémái, 

meghívott: dr. Maróti András 
ELTE népművelés tanszék ve­
zetője.

Oktatási rendszer és neve­
lés,

meghívott: dr. Ferge Zsuzsa, 
MTA Szoc. Kút. Int. osztályve­
zető.

A családok élete, a gyer­
mekek és fiatalok pszicho­

lógiai problémái,
meghívott: dr. Ranchburg Je­
nő kandidátus, egyetemi do­
cens.

Életmód, életforma,
meghívott: dr. Losomczi Ágnes 
MTA Szoc. Kút. Int.

Társadalmi rétegződés, 
meghívott: Kolosi Tamás
MSZMP Társ, Tud. Int.

A művelődési házak hely­
zete napjainkban 

meghívott: Varga Iván, Nép­
művelési Intézet.

A politikai és társadalmi 
szervezetek élete, 

meghívott: dr. Kulcsár Kálmán 
MTA Szoc. Kút. Int. igazgató­
ja.

Az értelmiség helye és 
szerepe,

meghívott: Pándi András
KISZ KB kultúrosztály.

Reméljük ízlésednek megfe­
lelően választottunk, s azt is, 
hogy már jól felcsigáztuk kí­
váncsiságodat!

Ezekután nem maradt más 
hátra, mint hogy megkérjünk: 

amennyiben részt kívánsz 
venni a gyakorlaton és a 
hozzátartozó előadásokon, 
írd fel a nevedet, jelenlegi 
címedet és a szakot (évf. 
és csoportot) ahová jársz 
egy darab papírra és dobd 
be azt az első emelet és a 
zsibongó közti lépcsőfordu­
lóban kifüggesztett, Téli 
Népműv. Gyak. feliratú 
táblán látható borítékba 
(kérünk, minél hamarább). 
Az előadásokat az esti órák­

ban tartjuk, hetente egy al­
kalommal (kb. 1, maximum 1 
és fél óra hosszat). Hogy 
konkrétan melyik napon, azt 
közösen döntjük el az alakuló 
találkozón, melyre mindenki­
nek értesítést küldünk.

Az első találkozásig (kb. 
szeptember végén, október ele­
jén) is minden kérdésre, ér­
deklődésre szívesen válaszol 
Holczer Péter, kér. kar. kül- 
gazd. szak. III. évf. 1. csop. 
(órarend a 128-as szoba előtt a 
folyosón).

Gyere te is, érdemes.
Holczer Péter
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A  k ö z m ű v e lő d é s i t i tk á r s á g r a  ú j  
m u n k a tá r s  k e rü lt .

— P á ly á z a t  ú t já n  ju to t ta m  az 
e g y e te m re  jú liu s  1 -tö l, ú g y  t u ­
d o m  n é g y  je lö lt  k ö z ü l v á la sz to tta k  
en g em . M a g y a r—o ro sz  s z a k o n  v é ­
g ez tem  ta v a ly ,  le v e le z ő k é n t az 
e g y e te m e n  m o s t a  n é p m ű v e lé s t  
„ ta n u lo m .”

T a n íto t ta m  m á r  á l ta lá n o s  Is k o ­
lá b a n , g im n á z iu m b a n , d e  ú g y  é r ­
zem , h o g y  in k á b b  a  sze rv ezés , va iö  
n e k e m , m in t  é r á k r a  k é sz ü lé s ,  m a ­
g y a rá z á s .

P á r  é v e  a  r á d ió b a n  do lg o zo m  
m á so d á llá s b a n , m in t re n d e z ö a s z -  
sz isz ten s . I ro d a lm i m ű s o ro k a t  Is 
s z e rk e s z te k , m in t p l. a  H é t k ö ltő je  
és  a  D e rű rő l d e rű re  c. a d á s o k a t.

A z e g y e te m e n  e lső s o rb a n  a  k u l ­
tu rá l is  te r ü le t  a z  é n  a sz ta lo m . 
L e g k ö ze leb b i n a g y  fe la d a to m  az 
A d y -é v fo rd u ló  t is z te le té re  egy  
m ű s o r  ö s sz e á ll ítá s a . E z u tá n  k é s z ü ­
lü n k  n o v e m b e r  7 -re , h o g y  k e llő  
ü n n e p é ly e s sé g g e l e m lé k ez z ü n k
m eg  a  N O S Z F  60. é v fo rd u ló já ró l .  
N em  v é le tlen  a  tö b b e s  s z á m ; 
u g y a n is  s z e re tn é k  e g y  iro d a lo m - 
b a r á t - k ö r t  lé tre h o z n i,  a m i tö b b e k  
k ö z ö tt a z  i ly e n  je lle g ű  m ű s o ro k  
ö s sz e á ll í tá s á t ,  e lő a d á s á t  v á lla ln á . 
E ze n k ív ü l k ö zö s  m o z i- , é s  s z ín ­
h á z lá to g a tá s o k a t  s z e rv e z n é n k , í ró -  
o lv a só  ta lá lk o z ó  k e re té b e n  m e g ­
v i ta tn á n k  e ze k e t. S zé les  b a rá t i  
k ö rö m b e n  re n d e z ő k , s z ín é sze k  is 
v a n n a k ,  é rd e k e s  b e sz é lg e té s e k e t 
re n d e z h e tn é n k  v e lü k  m u n k á ju k ­
ró l, m ű h e ly ti tk o k ró l.

Ig é n y  és é rd e k lő d é s  s z e r in t  á l l í ­
ta n á n k  ö ssze  a  p ro g r a m o k a t ,  m in ­
d e n  k ü lö n ö s e b b  k ö tö tts é g  n é lk ü l.

S a jn o s , e lég  s z e re n c s é tle n  id ő ­
b e n  k e rü l te m  az  e g y e te m re , n y á r i  
s z ü n e tb e n , íg j’ m ég  n e m  v o lt le ­
h e tő sé g e m  fe lm é rn i,  h o g y  k ik  sze ­
r e tn é n e k  eg y  i ly e n  je lle g ű  k ö r  
m u n k á já b a n  ré s z t  v e n n i.

A z e lm ú lt  k é t  h ó n a p b a n  m e g ­
sze rv e z te m  eg y  k u l tú r tá b o r t  M ár- 
té ly o n , és se g íte tte m  az  é n e k k a r  
f in n o rsz á g i ú t já n a k  e lő k é sz íté sé ­
b en .

N y ílv á n  — le g a lá b b is  re m é le m  
—, s o k  o ly a n  h a llg a tó  v a n , ak i 
sz ív e sen  fo g la lk o z ik  s z a b a d  id e jé ­
b e n  iro d a lo m m a l,  de  ő k  n e m  tu d ­
n a k  ró la m , é s  é n  s e m  ism e re m  
ő k e t ! . . .

— I t t  a z  a lk a lo m , h o g y  ve led  
m e g is m e r k e d je n e k :  a  n e v ed , lé g y ­
sz ív es .

— L in k a  A g n es  v a g y o k .
E g re s s y

lehetőséged nyílik beszél­
getni a legkülönbözőbb ér­
deklődésű, korú, sorsú em­
berekkel. Meglátogatsz is­
kolákat, üzemeket, szövet­

kezeteket, hivatalokat, 
s biztos, hogy sok újat tapasz­
talsz. sok élménnyel leszel gaz­
dagabb.

A 14 napot egyébként 4—5 
"ős brigádokban töltheted el, 
amelyben a többi egyetemről is 
lelegálnak egy-egy hallgatót. 
Ezáltal sokat hallhatsz más 
egyetemekről is. Roppant ér­
dekes tapasztalni nap-ivp után 
mások gondolkodásmódját, 
amely a „régi bölcsek” szerint 
nagyon is sajátságos (pl. más 
egy orvosé, mint egy mérnö­
ké, más egy tanáré, mint egy 
kutatóé, hogy a közgazdászok­
ról már ne is beszéljünk ...) Az aranydiplomások

Tanévnyitó
ünnepség;

(Folytatás az 1. oldalról)
tathatóvá a szocializmusban 
rejlő társadalmi, emberi lehe­
tőségek.

E folyamat változatlanul ér­
vényes dialektikája, mint a 
felszabadulás után, fejlődé­
sünk jelen szakaszában is kü­
lönleges jelentőséget biztosít 
a gazdaságnak. Hozzátehetjük, 
hogy három évtizede éppen e 
felismerés hívta életre egyete­
m ünket Büszkén mondhatjuk 
el, hogy egyetemünk harminc 
évének minden eredménye 
téglaként épült a szocializmus 
oly nagy áldozatokkal emelt 
hazai épületébe. Talán nem 
szerénytelenség azt állítani, 
hogy ha egyetemünk a szocia­
lista átalakulás szülötte — sőt 
hazai felsőoktatásunkban első- 
szülötte —, egyben szerény le­
hetőségei között maga is hoz­
zájárult és hozzájárul a szo­
cialista Magyarország megte­
remtéséhez. Egyetemünk volt 
hallgatói, három évtized során 
mintegy húszezren, ma már ott 
találhatók a gazdasági és tár­
sadalmi élet úgyszólván min­
den fórumán, közülük kerül­
nek ki a gazdaságpolitika for­
málói, a Minisztertanácsban, a 
Magyar Szocialista Munkás­
párt Politikai Bizottságának, 
Központi Bizottságának: tagjai 
között csakúgy, mint iparválla­
latok, szövetkezetek vagy szál­
lodák élén, hazánk képvisele­
tében külföldi országokban, 
középiskolákban tanítva és a 
Magyar Tudományos Akadé­
mia tagjai sorában, termelési 
folyamatot szervezve, árakat 
tervezve. Jelenleg közel 400 
oktató-kutató munkatársa há­
rom évtized alatt megjelent 
mintegy nyolcezer publikáció­
val — s ezek között közel ezer 
tankönyvvel, monográfiával —

közgazdaságtudományunk, 
gyakorlatunk és oktatásunk 
fejlődésében is szerepet ját­
szott. Egyetemünk tudományos 
fejlődése és szellemi teljesít­
ménynövekedése felgyorsuló 
folyam at Erre nemcsak a 
mennyiségi adatok vetnek 
fényt, melyek arra utalnak, 
hogy a három évtized alatt 
megjelent írások közel fele az  
utolsó tíz, évben, s a? utolsp, 
tíz év publikációi nak fele az 
utolsó három évben látott nap­
világot, hanem az a tény is, 
hogy növekszik az országos je­
lentőségű, sőt nemzetközi érté­
kű kutatások súlya is. Egyre 
erőteljesebben, egyre követe- 
lőbben jelentkezik a magasabb 
minőség követelménye.

Korszakunkban tehát a kép­
zés szerepe és jelentősége min­
den szinten ugrásszerűen nö­
vekszik. Gazdaságunknak és 
társadalmunknak minél jobban 
felkészült új közgazdász gene­
rációra van szüksége.

Tennivalóink e  téren rend­
kívül nagyok. Ezt kívánjuk 
előmozdítani az oktatási és ta­
nulmányi fegyelem határozott 
számonkérésével, követelmé­
nyeink következetes érvénye­
sítésével is.

í  Tj elsőéveseinket, tudjuk, 
nagy erőpróba elé állítja 

a sokirányú elméi et i-tá reá da- 
lomtudományi, matematikai és 
nyelvi képzés együttesen je­
lentkező feladata. Szívós, az 
első perctől keményen végzett 
munkával azonban eleget tud­
nak tenni a követelmények­
nek. Az alapozás éveiben ok­
tatási rendünk eléggé kötött. 
Ez azonban csak a képzési te­
rületeket és irányokat szabja 
meg, de célunk és törekvé­
sünk, hogy azon belül minél 
nagyobb teret biztosítsunk az 
önálló hallgatói munkának. 
Hogy már az első évben pro­
szemináriumok keretében ve­
zessük be az egyetemi tanulás 
módszereibe, a kutatás techni­
kájába, hogy módszeresen fel­
épített, egyre fokozódó köve­
telményeket támasztó írásbeli 
feladatok elé állítsuk hallga­
tóinkat a pro-szemináriumi 
dolgozat első szárnypróbálga­
tásától a második évfolyamos 
gazdaságtan! házi dolgozaton 
keresztül a több féléves szak­
szemináriumi keretben elké­
szítendő szakdolgozatig.

Az egyéni munkára, a több­
let vállalására természetesen 
már kezdetektől mód nyílik. 
Az alapozás mintegy kétéves 
időszakában azonban csak azok 
vállalkozzanak többletfelada­
tokra, akik az átlagosnál na­
gyobb teljesítményekre képe­
sek. Ezek azonban ne eléged­
jenek meg a kötelezően elő- 
írottakkal. Keressék és vállal­

ják a többletmunkát, diákkö­
rökben és fakultatív tárgyakat 
tanulva, tanszékek iránymuta­
tását és segítségét kérve.

A felsőbb években. — éppen 
a jelen tanévtől — már a tan­
tervi keretekbe épül és jóval 
nagyobb szerepet kap a hall­
gatói önállóság. Nagy jelentő­
séget tulajdonítunk ebből a 
szempontból az e  tanévtől a
III. évfolyamon induló úgyne­
vezett alternatív tantárgyi 
blokkoknak, amelyek a tan­
órák mintegy egynegyedét te­
szik ki, s széles körű önálló 
választási lehetőséget biztosí­
tanak hallgatóinknak, érdeklő­
désüknek leginkább megfelelő 
irányú tanulmányok folytatá­
sára, mégpedig nem elsősorban 
a szakképzés további, szűkebb 
specializációja jegyében, ha­
nem esetleg éppen fordítva, a 
komplexitás igényeivel, más 
területek megismerésének, is­
meretanyaga megalapozásának 
céljával. Az alternatívan vá­
lasztható, 3—5 tárgy összefüg­
gő rendszerét képező tantár­
gyi blokkok révén például a 
hallgatók részletesebben meg­
ismerkedhetnek a szocialista 
országok közgazdasági problé­
máival, regionális gazdasági- 
tervezési kérdésekkel.

Nemcsak arra szeretnénk 
megtanítani hallgatóinkat, 
amit az egyetemi évek alatt el 
kell sajátítariiok. de arra is, 
hogy széles körűen tájékozot­
tak, nyitottak, befogadóképesek 
legyenek a továbbhaladáshoz, 
minél jobban megtanulják az 
önálló munka módszerét, ahogy 
egy-egy gyakorlatban - je­
lentkező kérdés megoldásához 
közelíteniök kell.

A  7 egyetem tehát nemcsak a
** szakemberré válás műhe­

lye. Az egyetemi éveknek a 
szilárd elvi elkötelezettségű 
közgazdász értelmiséggé for­
málódás idejévé kell válniok..

A kedves elsőéves, új egye­
temi polgáraink legyenek 
elégedetlenek és igényesek, 
használják ki ezt a nagy lehe­
tőséget, ami megnyílt önök 
előtt. Keressék a legjobbat, ne 
fogadják el a gyengeségeket, 
mert ezekkel is találkozni fog­
nak., Zárkózzanak fel, a z  igé­
nyes haligatfSk |egjpbbÍaihoz 
és egymásért érzett és "vállalt 
felelősséggel végezzék munká­
jukat. Kívánom, hogy jól élje­
nek a középiskola megszokótt- 
sága után eleinte talán megté­
vesztő, de valójában igényes 
egyetemi szabadság lehetősé­
geivel.

Egyetemünk oktatóinak, dol­
gozóinak, hallgatóinak jó 
egészséget, örömteli munkával, 
sikerekben gazdag időszakot 
kívánva, az 1977/78-as tanévet 
megnyitom.”

I?  zu tán az egyetemi tanács" 
határozata alapján tizen­

két aranydiplomát adtak át 
ötven éve végzett közgazdá­
szoknak. (Igaz, csak tizenegy 
„öregdiák” tudott eljönni az 
ünnepségre.) Aranydiplomát 
adományoztak Bánlaki Zoltán­
nak, Benedek Jánosnak, Csák 
Lászlónak, Forgács • Andomé- 
nak, Frigyesy Jánosnak, Gálffy 
Pálnak, Karácsonyi Bélának, 
Kovács Dezsőnek, Mihalovics 
Lászlónak, Orth Gyulának, 
Póczos Sándornak és Rétay 
Sándornak.

Az aranydiplomások nevében 
az egyetlen nő, Forgács Än- 
dorné mondott rövid köszöne­
té t

Ezt követően az elsőévesek 
ünnepélyesen fogadalmat tet­
tek.

Az ünnepség befejező per­
ceiben a jelenlevők megtud­
hatták, hogy az Egyetemi Ta­
nács javaslatára Polinszky Ká­
roly oktatási miniszter kiknek 
adományozott címzetes egyete­
mi, tanári, illetve docensi cí­
m eket Címzetes egyetemi ta­
nár lett: dr. Korán Imre kül­
ker. gazd. tanszék.

Címzetes egyetemi docens 
lett: dr. Balázsy Sándor KSH 
Gazdaságkutató Intézete tudo­
mányos főmunkatársa, dr. Pe~ 
cze Sándor NIM főosztályve­
zető-helyettes, dr. Révész Gá­
bor Magyar Tudományos Aka­
démia közgazd. tud. Intézet, 
tudományos osztályvezető, 
Izikné dr. Hedvi Gabriella 
MTA Közgazdaságtudományi 
Intézet tudományos főmunka­
társa, dr. Szalai János Pénz­
ügyőrség országos parancs­
noka.

A megnyitó ünnepség az In- 
ternacionáléval zárult.

B. L.

r

- galmas problémákat, bemuta- 
i tásukkal adnak alkalmat a né-
• zőknek, hogy az eddig elfoga• dottnak vett dolgokat újragon > dolhassák, megkérdőjelezzék 
i Szeretném, ha a film klub
■ esték többet nyújtanának, min 
i más mozikban töltött szokásos
■ esték. (Győri)

BBS SOROZAT



Jegyzetek a jugoszláviai felsőoktatásról

Becsöngettek
í ' í s z  v a n . A  g ó ly á k  m á r  e l-  

r e p ü lte k , d e  m i, e g y e te m i  
g ó ly á k  m o s t jö t tü n k . — M i­
ly e n  le s z  a z  e lső  előadás?  V é ­
g ig  tu d o m -e  ü ln i  a z t  a m á s fé l  
órá t?  T u d o k -e  m a jd  je g y z e te l­
n i?  T e  jó  is te n , m a  m á r  lesz  
a n a líz is  s z e m in á r iu m  is.

A z  a u tó b u s z  h ir te le n  f é ­
k e z  . . .  D im itr o v  té r , recseg i a  
a h a n g szó ró  . . .  ö s s ze re zze n e k ,  
a zu tá n  a  tö m e g g e l so d ró d va  é n  
is  le s zá lló k . A  sa ro k ró l m á r  
lá to m  a  csop o rto t. É s z r e v e tté k , 
in te g e tn e k . Jó  érzés , h o g y  m á r  
n e m  k e ll  e g y e d ü l b e m e n n e m .

A z  e lő a d ó b a n  m é g  n a g y  a 
z s iv a j. A z  in s tr u k to r o k  k e re s ik  
a c so p o r tju k a t a  p a d o k b ó l 
m in d e n k i  a z  a j tó t  lesi, s ha  
e g y  ism e rő s  a rc  tű n ik  fe l ,  k é z - 
len g e té sse l, fü t ty je lz é s s e l  h ív ­
já k  a  cso p o r ttá rsa t a  „ fog la lt 
h e ly re" .

A z  e lső  előadás te r m e lé s ­
te c h n ik a . E rrő l a  tá rg y ró l e d ­
d ig  n e m  solcat tu d tu n k  m eg  a z  
„ ö reg ek tő l" , a m it  in n e n -  
o n n a n  h a llo ttu n k , c sa k  a n n y i  
v o lt , h o g y  ez a z  a z  e lőadás, 
a h o v á  n e m  „ szo ká s"  b e já rn i.

H á t m a jd  m e g lá t ju k i
E z  m é g  csa k  a z  első  nap , d e  

a z  e lő a d á s b e v e ze tő  m o n d a ta i 
h a so n ló a n  a z  e d d ig i tá jé k o z ta ­
tó k h o z , ism e rő s  jó ta n á c so k k a l,  
in te lm e k k e l  k e zd ő d ik . — 
„ K ed ves  h a llg a tó im ! A  k ö zé p -  
is k g la i ta n u lá s i fo r m á r ó l á t  
k e l t  té r n iü k  e g y  m á s fa jta  ta ­
n u lá s i m ó d ra . I t t  n e m  k e ll  
órá ró l órára  k é s z ü ln i.  E z  n a ­
g y o n  n e h é z  do log , e z t  m in d ­
a n n y ia n  jó l tu d j u k ” . . .  s tb ., 
s tb . K ísé r te t ie s e n  h a so n líta n a k  
e z e k  a  b e v e ze tő k  a h h o z , a m it  
a k ö zé p su li e le jé n  m o n d o g a t­
ta k :

— „A  k ö zé p isk o la  n e m  k ö te ­
lező , e z t  jó , ha  m in d e n k i  m e g ­
je g y z i m a g á n a k !” A  b e v e ze tő  
u tá n , a m ik o r  a z előadó  a  te r ­

m e lé s te c h n ik a  a la p ja iró l k e z ­
d e t t  b eszé ln i, a je g y z e te lő k  f e ­
lé a zo n n a l r ö p k ö d te k  a  „ v ic ­
ces"  m e g je g y zé s e k :  „ F ú j! a 
s tré b e r , h o g y  í r ! .. .  D e a z tá n  
ír t m in d e n k i. A  s z ü n e tb e n  ú j  
ism erő sö m  a k a d t.

— N e h é z , n a g y o n  n e h é z  — 
m o n d ta  m o so ly o g v a  a  c so k i­
b a rna  B a yo n , a k i K o n g ó b ó l 
jö t t  — e g ye lő re  n e m  so k a t  
é r te k . N a g y o n  k e ll f ig y e ln i ,  de  
h á t a z  n e m  so k á ig  m eg y .

A z  e lő a d á s v é g é n , a m ik o r  
é p p e n  a rró l b e s zé lg e ttü n k ,  
h o g y  n e m  is  v o l t  o ly a n  rossz, 
ső t h a so n líto tt eg y  k ic s it  a  
D eltá h o z , b e tó d u lta k  a z  e lő ­
a d ó b a  a z  „ ö reg ek” és a z  is m e ­
rő sö k  fe lé  c sa k  ú g y  r ö p k ö d te k  
a g ú n y o s  m e g je g y zé s e k . „ Ide  
is  e ljá r to k ?  N a  lá to d , e z  az, 
a m it  k ih a g y h a ts z !  H id d  e l csak  
id ő ra b ló  ez  a z  egész , m a jd  á t ­
n é ze d  a  k ö n y v e t  a z  u to lsó  h é ­
te n , és k é s z .”

K ív á n c s i v a g y o k , h o g y  e ze k  
u tá n  h á n y á n  le s z ü n k  a z  e lő ­
a d ó b a n  eg y  h é t m ú lv a .

. . .  H o vá  k e l l  m o s t m e n n i?  
M i lesz m o s t?  S ze m in á r iu m ?  
Ja  p ersze , a n a líz is . 385, a z  v a ­
jo n  ho l va n ?  H á rm a ssa l k e z ­
d ő d ik , ta lá n  a  I I I .  e m e le te n ,  
o k o s k o d ik  e g y ik  c so p o r ttá r ­
su n k . L e h e t, a k k o r  irá n y  a III . 
V ég re  m e g ta lá l ju k , a  fo lyo só  
v é g é n  eg észen  k is  te re m . O ly a n  
fu rc sá n  h a t a  600 fő s  előadó  
u tá n .

M e g in t jö n n e k  a  „ m ed d ig  i l ­
l ik  v á rn i a z  e lő a d ó ra ”? „M a­
r a d ju n k  c sen d b en , h á th a  a k ­
k o r  n e m  ta lá l m e g !’’, d e  a m i­
k o r  b e lé p  a  s z e m v e ze tő , m in ­
d e n k i  m e g ille tő d v e  vá r.

B e m u ta tk o zá s , b e veze tő , jó ­
ta n á cso k , in te lm e k , d e  ez  m á r  
eg é sze n  m á s. S o k k a l k ö z v e t le ­
n eb b , é r e z zü k , e z  n e k ü n k  szó l, 
a 22-es c so p o r tn a k . A  b e szé l­
g e té s  so rá n  s zó b a k e rü l, k i  
m ié r t a k a r  ta n á r  len n i. S o k u n k  
m ég  n e m  tu d ja  m e g fo g a lm a zn i  
p o n to sa n , d e  so k k a l ro sszabb , 
h o g y  a  c so p o r tb ó l m á r  m o s t  
h a ta n , fő leg  f iú k ,  b iz to sa n  tu d ­
já k , h o g y  n e m  a lcarnak ta n á ­
ro k  le n n i m é g is  „ id e k e r ü lte k ”. 
E g y ik ü k  s e m  p ro b lé m á z ik , h i­
s z e n  a  ta v a ly ia k n á l  is  m e g o l­
d ó d o tt  m in d e n , n é h á n y  k ü lö n ­
b ö ze ti v iz sg á va l.

A  b e v e ze tő  u tá n  e g y  k is  
a n a líz is . M in d e n k i  a fe j é t  v a -  
ka rg a tja , s z ö r n y ü lk ö d ik . M íg  a 
ta n á r  a  tá b lá ra  ír  ö s s ze n é zü n k  
so k a tm o n d ó a n . 1, 2, 3, 4, .. .  
m á r  e z  a z  5. p é ld a , a m it  m e g ­
o ld u n k . N é ze m  a z ó rá m  m é g  
ö t perc . V a jo n  m it  fo g  m é g  k i ­
ta lá ln i. N é z i a  p é ld a tá ra t, a z ­
tá n  k ib ö k i:  HF. N a , m é g  csa k  
e z  k e lle tt ,  p e d ig  a z t  h it tü k ,  
h o g y  t iz e n k é t  é v  u tá n  leg a lá b b  
e z t m e g ú sszu k .

Török Hilda

II. RÉSZ
Cikkem második részében a há- 

romliónapos jugoszláviai tanul- 
mányutam során szerzett élmé­
nyek, tapasztalatok alapján a ju­
goszláviai felsőoktatás szervezeti, 
működési rendszerével igyekszem 
foglalkozni.

Az érdekvédelmi feladatok inté­
zésére a hallgatók köréből is vá­
lasztanak dékánhelyettest, általá- 
lában a végzősök közül. Megbíza­
tásuk egy év.

Jugoszlávia egyetemei az ön­
igazgatási szervezetek szabá­
lyainak megfelelően működ­
nek. Így az egyetemek önál­
lóak, semmiféle „felső szerv” 
nem irányítja tevékenységü­
ket. Az állami-társadalmi szer­
vek legfeljebb az egyetemi ve­
zetői testületekbe küldött, sza­
vazati joggal rendelkező kép­
viselőiken keresztül gyakorol­
hatnak közvetlen befolyást a 
döntésekre. Ez messzemenően 
vonatkozik a vezetők kiválasz­
tására, s általában a személy­
zeti kérdések kezelésére is.

Az egyetemi önállóság Jugoszlá­
viában természetesen azt jelenti, 
hogy a működésre vonatkozó szö­
vetségi és köztársasági jogszabá­
lyok betartásáért a választott ve­
zetők és a kollektívák jogi felelős­
séggel tartoznak.

Az egyetemi karok döntés­
hozó szerve a kari gyűlés, 
amelynek minden oktató és ki­
segítő dolgozó tagja. Törvény 
írja elő, hogy a kari gyűlést 
legalább évente egyszer össze 
kell hívni. Hatásköréhez kö­
tött, főként személyzeti kérdé­
sek eldöntése miatt gyakorla­
tilag többször is üléseznie kell 
az év során. A gyűlés tagjai 
természetszerűen azonos rész­
vételi, felszólalási, javaslatté­
teli, szavazati joggal rendel­
keznek, s a határozatokat, dön­
téseket egyszerű szótöbbséggel 
(50 százalék +  1 szavazat)
hozzák. A kari gyűlés akkor 
határozatképes, ha a tagok leg­
alább hatvan százaléka jelen 
van a szavazáskor.

A személyi kérdések közül a 
kari gyűlés hatáskörébe tarto­
zik a dékánválasztás, valamint 
az összes egyetemi oktató ki­
nevezése.

Az egyetemi kar operatív 
testületé a kari tanács. Az in­
tézetek (tanszékek) oktatóinak 
és kisegítő dolgozóinak mint­
egy tíz százalékát, a diákok 
évfolyamonként 5—5 főt kül­
denek a kari tanácsba. Rajtuk 
kívül a társadalmi-politikai 
szervek (például párt, szak- 
szervezet, köztársasági parla­
ment) küldöttei is teljes jogú 
tagsággal rendelkeznek.

A kari gyűlés és kari tanács 
határozatait a dékán és két he­
lyettese hajtja végre az inté­
zeti igazgatókból (tanszékveze­
tőkből) álló vezető testület vé­
leményének meghallgatásával.

A karokon belül működő 
(általában 2—3) szak ügyeit az 
intézetek, tanszékek közötti 
oktatási koordinációt igazgató- 
tanács végzi, amely az érintett 
felek képviselőiből, vezetőiből 
áll.

Az általában 10—20 karból 
álló egyetem operatív szerve 
az egyetemi tanács, ahova az 
oktatók, diákok és kisegítő 
dolgozók csoportjai egy-egy 
képviselőt küldenek minden 
egyes karról. A társadalmi, 
politikai szervek küldöttei az 
egyetemi tanács teljes jogú 
tagjai. Ezzel szemben a déká­
nok, mint meghívottak, szava­
zati jog nélkül vesznek részt a 
tanácsüléseken. A végrehajtó 
testület a rektorból és két he­
lyetteséből áll. — Az egyete­
mi vezetés operatív utasításo­
kat általában nem adhat a ka­
roknak, hanem csupán a kol­
lektívák által kötött úgyneve­
zett „önigazgatási megegyezé­
sek” szerint járhat el. Ez azt 
jelenti, hogy a karok, ügyeik 
intézésében önállóságot élvez­
nek;

Az egyetemi oktatók kinevezése 
választás útján történik. Üresedés 
esetén a havonta legalább egyszer 
ülésező intézeti (tanszéki) érte­
kezleten meghatározzák a pályá­
zati feltételeket.

Ezután a legközeleb­
bi kari gyűlés legalább három 
tagból álló jelölőbizottságot 
választ, amely a sajtóban pá­
lyázatot hirdet, begyűjti és vé­
leményezi a pályázók személyi 
adatait, velük kapcsolatot lé­
tesít és jellemzést készít róluk. 
Ugyanakkor véleményezést kér 
a pályázók korábbi munkahe­
lyének pártszervezetétől is. A 
jelöltek anyagát ABC-sorrend- 
ben terjeszti a soron következő 
kari gyűlés elé. A szavazás is 
az ABC szerint történik.

Jugoszláviában négy fő besoro- 
lásban működhetnek egyetemi ok­
tatók: tanársegéd, docens, rendkí­
vüli tanár, rendes tanár. Mindany- 
nyiuk kinevezése határozott időre, 
Skopjében öt évre (az újvidéki 
egyetemen négy évre) szói.

(Korábban az egyetemi ren­
des tanárok megbízatása vég­
leges volt, ez a kivétel azon­
ban már megszűnt.) A megbí­
zatás lejárta előtt, illetve elő­
léptetés esetén ugyanúgy kell 
eljárni, mint üresedés esetén, 
legfeljebb feltüntethető a pá­

lyázat szövegében, hogy az új­
raválasztásról döntenek a sza­
vazáskor. De ebben az esetben 
is bárki pályázhat, a régi je­
löltre pedig az ABC-nek meg­
felelően kerül sor.

Értesüléseim szerint olykor elő­
fordult, hogy mégsem hosszabbí­
tották meg a régi jelölt megbíza­
tását, ami egyébként akadálymen­
tesnek ígérkezett, mert nálánál jó­
val tekintélyesebb, elismertebb 
szakember is benyújtotta pályá­
zatát.

Ilyen esetekben a lehetőség 
szerint humánusan járnak el, 
s maga az egyetem keres az il­
lető számára megfelelő mun­
kahelyet, az eddigiek szerint 
az egyetem kutatóapparátusá­
ban. Mindehhez hozzá kell 
tenni, hogy a jugoszláviai ok­
tatók fizetése általában nem 
marad el más területen dolgo­
zó, felsőfokú végzettségű szak_ 
emberekétől. A Skopjéi egye­
temen például egy kutatómun­
kát még nem végző, kezdő ta­
nársegéd fizetése a gyakornoki 
idő után kb. 4000 dinár (az új­
vidéki egyetemen kb. 5000 di­
nár).

A jugoszláviai egyetemek 
tisztségviselőit (rektor, dékán, 
intézetigazgató, tanszékvezető, 
helyettesek) az érintett kollek­
tívák választják. Megbízatásuk 
két évre szól, s legfeljebb egy 
alkalommal választhatók újra.

Az intézetigazgatót az inté­
zetgyűlés választja.

A reájuk is kiterjesztett viszony­
lag rövid megbízatási idő biztosít­
ja, hogy egyik oktató se legyen 
túlságosan hosszú ideig leterhelve 
az adminisztratív feladatokkal.

A hatáskör egyébként kor­
látozott, minden érdemi dön­
tést a kollektíva egésze hoz 
szótöbbséggel. Ezért a hivata­
los papírokon nem is elegendő 
az intézetigazgató aláírása, ha­
nem a „munkástanács” elnöké, 
nek is igazolnia kell aláírásá­
val a kollektíva többségének 
hozzájárulását.

A rektori, dékáni tisztségek­
re minden esetben több jelöl­
tet, a Skopjéi egyetemen álta­
lában 3—4 jelöltet állítanak. 
Egyik beszélgetőpartnerem (50 
—55 éves egyetemi rendes ta­
nár) elmondta, hogy ő már 
több alkalommal is volt déká­
ni vagy magasabb tisztségre 
jelölve, de még egyszer sem 
választották meg. Emiatt azon­
ban sohasem volt „szégyenér­
zete”, s véleménye szerint 
ugyanígy érez az „alulmaradt” 
jelöltek túlnyomó többsége.

A Skopjéi egyetem jelenlegi 
rektora a filológiai karról ke­

rült ki. Az egyik rektorhelyet­
tes a műszaki kar, a másik 
pedig az orvosi kar professzo­
ra. Mindhárman egyetemi ren­
des tanárok. A tizenkét kar 
dékánjai közül heten egyete­
mi rendes tanárok, öten rend­
kívüli tanárok. A dékánhelyet­
tesek összetétele pedig a kö­
vetkező: egy rendes tanár, ki­
lenc rendkívüli tanár, tizenhá­
rom docens, egy tanársegéd, az 
egész egyetem 184 rendes taná­
ra közül tehát csupán tizen­
egyen (6 százalék) vállaltak 
részt az egyetem operatív ve­
zetésében.

A karok között viszonylag 
kevés a koordináció az oktatási 
munkában. Az egyetemen be­
lüli különböző karokon műkö­
dő hasonló profilú tanszékek 
közötti együttműködés inkább 
eseti, s főleg személyi kapcso­
latokra épül. Elsősorban a ka­
rok továbbképző tanfolyamain 
van némi kooperáció az okta­
tásban.

Tanulmányutamra olyan 
Időszakban került sor, amelyre 
nagyarányú változások jellem, 
zők. Tavaly év végén jelent 
meg az új alkotmány nyomán 
a rendkívül terjedelmes (671 
szakaszból álló, 320 oldalas) 
„társult munka” törvénye. Ez 
a törvény a jugoszláv önigaz­
gatási rendszert több lényeges 
területen továbbfejlesztette. 
Erősítette a társadalmi érde­
kek érvényesülését, ugyanak­
kor a munkaszervezetek önál­
lóságának további fokozásával 
párhuzamosan, élesebben ve­
tette fel a jogi felelősség kér­
déseit. Az új jogszabályok ha­
tálya természetesen az egyete­
mek működésére is kfterjedt, 
s néhány olyan lényegi válto­
zást hozott, amelyekre néhol 
utaltam is beszámolómban.

Tanulmányutam alkalmával 
sokszor nehézséget jelentett 
számomra az információgyűj­
tés során, hogy viszonylag ke­
vesen ismerik még ezeket az 
új jogszabályokat. Mindeneset, 
re egyet kell értenem jugoszlá­
viai beszélgetőpartnereimmel, 
akik véleménye szerint még 
hosszú időre van szükség ah­
hoz, hogy a társadalom széles 
rétegei részletekbe menően is­
merjék meg az új alkotmány­
nak megfelelő szabályozást, s 
ezáltal számítani lehessen ar­
ra. hogy a dolgozók minden­
napos cselekedeteikben érvé­
nyesítsék a rendszer új ele­
meit.

Dr. Ferenczi Tibor
(V ég e)

Tőke tábor; Tőke-tábor; Tőketábor...
Az ötlet születésekor a két 

szót még külön írtuk: Tőke 
tábor. Még tavaly az első év­
ben is csak egy kötőjelig me­
részkedtünk, s Tőke-tábor lett 
belőle. De most, amikor k e d ­
v e n c  la p o m b a n  a k é t  szó  
eg yb e  ír v a  je le n t  m eg , beval­
lom, megdobbant a szívem. 
A nyelvészek ezt úgy magya­
rázzák, hogy a szókapcsolat 
egyre szorosabb lett. A Tőke­
tábor fogalommá vált.

★
;— Jól van, öreg. A munka­

érő az áru, s menjünk to­
vább ! Hangzik méltatlankod­
va, s a „ m e g b á n to tt” V é g h  
A tt i la  e lő t t  ö s s ze zá ru ln a k  a  
T ő k e  la p ja i.

— Ne akadjunk fel minde­
nen, ezzel csak az időt paza­
roljuk, már jó két órája vi­
tatkozunk, és semmire sem 
jutottunk.

A szeminárium ezen a pon­
ton kicsit megtorpant, a tár­
saság szótlansága megoldást 
sürgetett. A „fegyverszünet” 
mégis rövidnek bizonyult A 
támadó, s kissé magára ma­
radt fél még nem adta meg 
magát.

— Értsétek meg — érvel —, 
ezen áll, vagy bukik a to­
vábbi rendszer megértése, és 
ezt percek alatt fejbólintva 
elintéznétek. H a M a r x  é v e ­
k e t  s z á n t rá , n e k ü n k  is  m e g ­
é r i a z  a la p o sa b b  á tte k in té s .

A z  id e i T ö k e tá b o r  (augusz­
tus 14—27-ig) a tavalyi sátor­
tábornál so k k a l k é n y e lm e ­
se b b  k ö r n y e z e tb e n  a  b é k é s ­
csa b a i L é k a y  K o llé g iu m b a n  
b o n ta k o z h a to tt  k i, hogy az I. 
évfolyamot végzett hallgatók­
nak kedvet és alapot teremt­
sen a kutatáshoz. A Tőke 
gondolatain keresztül rádöb­
bentse a tanulmányozókat a

tudomány szerepére, amely 
Marx megfogalmazásában 
mindenki előtt megvilágoso­
dott, „ h iszen  m in d e n  tu d o ­
m á n y  fö lö s leg es  v o ln a , ha  a  
d o lg o k  m e g je le n é s i fo r m á ja  
és lén y e g e  k ö z v e t le n ü l  e g y ­
be e s n é k ”.

A tábor hasznosságát sen­
ki sem vonja kétségbe, az elő­
zetes jelentkezések is a tava­
lyinál jóval nagyobb érdeklő­
dést mutattak. K b . n y o lc v a ­
n o n  je le n tk e z te k , de a tábor 
befogadóképessége, sajnos, 
csak ötvenegy fő részvéte­
lét engedte. Végül is n e g y ­
v e n n y o lc á n  v o ltu n k , így fe­
jenként egy-egy tucat hall­
gató jutott a négy szeminá­
riumvezetőre. Elkelt volna 
még legalább kettő. Köztük 
egy filozófus is, hiszen pg- 
sünk és elmélettörténészünk 
volt. Igaz, Á g h  A tt i la  is ért 
valamit, hiszen utána még 
napokig vitatkoztunk arról, 
hogy vajon igazat mondott-e 
a fetisizmusról.

F u rcsa , h o g y  a  p g - ta n s zé k  
c sa k  eg y , a za z  e g y  s z e m in á ­
r iu m v e z e tő t  tu d o t t  b iz to s íta ­
n i , és az is furcsa, hogy a 
KISZ is elhárította magától 
az ügyet, arra hivatkozva, 
hogy e z  n e m  a  K IS Z , h a n e m  
a  p g - ta n s z é k  táb o ra . Ím e , a  
k é t  bába.

★
Valamennyiünk ügye, hogy 

a tá b o r  m o zg a lo m m á  v á ljo n  a 
jö v ő b e n . Az idei tapasztala­
tokat ezért is fontos értékel­
nünk, így talán legközelebb 
könnyebb lesz a szervezés és 
sikeresebb lehet az elemző 
munka.

Az eredményesség egyik fő 
biztosítékát a jelentkezők lel­
kesedése, olykor fanatikus 
tudásvágya jelentette. De a 
szemináriumok aktív kulcs­

emberei magukban mégis kép­
telenek arra, hogy véleményü­
ket vitába dobják, társaikat 
aktivizálják. A  c so p o r tfo g la l­
k o zá so k  cé lra tö rő b b  m u n k á ­
já t  e rő sen  g á to lta , h o g y  a 
r é s z tv e v ő k  n e m  r e n d e lk e z te k  
k e llő  f i lo z ó fia i k é p ze ttsé g g e l.

A  tábort felkereső Á g h  A t ­
tila , m in t  „öreg T ő k e  o lv a só ”, 
m u ta tk o z o t t  be a h a llg a tó sá g ­
n a k . Előadásában g o n d o t fo r ­
d í to t t  a T ő k e  n y e lv e z e té n e k  
m e g ism e r te té sé re . A német 
nyelv szigorú belső filozófiá­
jára szemléletes példákat idé­
zett, s i t t  d e r ü l t  f é n y  arra , 
h o g y  a m a r x i  k i fe je z é s m ó d  a 
k la s s z ik u s  n é m e t fi lo z ó fia  
n y e lv e . Lenin híres aforizmá­
jával szólva „ M arx  T ő k é jé t  
és k ü lö n ö s e n  a n n a k  e lső  f e ­
je z e té t  n e m  le h e t te l je s e n  
m e g é r te n i, ha  n e m  ta n u lm á ­
n y o z tu k  á t, és n e m  é r te t tü k  
m e g  H eg e l eg ész  L o g ik á já t.  
K ö v e tk e z é s k é p p e n  e g y e tle n  
m a r x is ta  se m  é r te tte  m e g  
M a r x o t fé lé v s zá z a d  le fo rg á ­
sa ó ta ”.

A  másik előadó B ed ö  G y u ­
la volt, aki a T ő k e  és a szoc. 
pg. ka p cso ló d á si p o n tja iró l  
b eszé lt. Kár, hogy mire elő­
adására sor került, hallgatói 
kissé kimerültek voltak.

★
A tábor szakmai program­

ja túlméretezettre sikerült, 
már a terv is feszített volt. 
Lényegében egy átfogó ke­
resztmetszetet kívánt nyújta­
ni a műről. Engels Kiegészí­
tés és pótlásával indított, 
majd a Bevezetésen át az 
áru-, pénz-, cserefolyamaton 
keresztül jutott el a Tőke ál­
talános képletéig, és az egy­
szerű újratermelésig. A 
„poén” háromságformula csak 
egy előadás erejéig csattant

(F a rka s  P é te r  tartotta), ami 
így mégsem volt az igazi.

Technikai nehézségek is 
adódtak. A diákszervezők 
ugyanis valamennyien vidé­
kiek voltak, s mivel az elő­
készítő munka nyárra esett, 
így nagyon nehéz volt a dol­
guk, ezért a z o p e ra tív  te e n ­
d ő k b ő l b ő ség esen  k i ju to t t  
F a rka s  P é te r  s z a k m a i v e z e ­
tő n e k  is, a m i a k é szü lé s tő l  
v o n ta  e l a z  id ő t. A z  egye­
temtől eredetileg kapott tá­
mogatás nem fedezte a tel­
jes költségeket, ezért F a rka s  
K á ro ly , a tá b o r  d iá k v e ze tő je  
k é ts z e r  is  m e g já r ta  a  B é k é s ­
csa b a — B u d a p e s t u ta t, n é m i  
p é n zk ie g é sz í té s é r t. Ha már a 
pénznél tartunk, még egy pa­
nasz. Már évek óta visszatérő 
probléma, hogy az el nem köl­
tött anyagiakat nem tudjuk 
tartalékolni a következő évre 
(nincs külön számlánk), így 
mindig elölről kell kezde­
nünk a koldulást.

A zavaró körülmények még­
sem ’elentettek igazi aka­
dályt. A szemináriumveze­
tők lelkesedése hamar átter­
jedt mindenkire. F a rka s  P é ­
te r  őszinte egyéniségével, a 
marxi életmű iránti elkötele­
zettségével a T ő k e tá b o r  m o z ­
g a lo m  le lk e , s fé lő , h o g y  n é l­
k ü le  le h e te tle n n é  v á lik  a  s z e r ­
ve zé s . Minden erejével vágyat 
akart ébreszteni a Tőkéhez 
vezető út megismeréséhez. 
H a rm a th  Z s ig m o n d  alapos, 
gondolkodásra késztető türel­
mes módszerével ig en  jó  m u n ­
k a tá r s i v is z o n y t  a la k í to t t  k i  
cso p o r tjá va l. A z  elmélettörté­
neti háttér láttatására külö­
nös figyelmet fordított. H ild  
M á rta  csöndesen tanulmá­
nyozta a következő beszélge­
tés anvagát. gondosan alá­
húzta. kiiegvzetelte a szöveg 
kulcsmondatait. A szeminá­

riumvezetők közül talán ő 
n y ú jto t ta  a  le g e g y e n le te se b b  
te l je s í tm é n y t .  A  foglalkozáso­
kat végig következetes szö­
vegelemzéssel vezette, ráve­
zető kérdésekkel, gondolatok­
kal tette gördülékennyé az 
elemző munkát. Talán S o k  
Ö d ö n  birkózott meg a fel­
adattal, a legnehezebben. Ami 
érthető, hiszen ő bírt a leg­
kevesebb tapasztalattal. Sze­
rencsére . az ő cso p o r tja  v o lt  
ta lá n  a z e g y ik  le g a k tív a b b  
társaság .

Sokakban felmerült az öt­
let. hogy a s z a k k o llé g iu m  k e ­
re té b e n  javarészt volt tő k e -  
tá b o ro so kb ó l e g y  e lm é le ti  
k ö r t k e lle n e  s z e rv e zn i, amely­
ben a klasszikus elődök mun­

kájával ismerkednénk meg, 
különös tekintettel a dialek­
tikára. A II. éves szakkollé­
gisták tekintélyes része eljött 
a Tőketáborba.

★
Visszautazáskor még min­

den fejben kavarogtak a gon­
dolatok. Tovább folytatjuk a 
vitákat, tovább szőjük a ter­
veket.

A Töketábor nem érhetett 
véget, csak kezdetet jelentett. 
Remélhetőleg a későbbiekben 
búsásan kamatoztatjuk, akár 
egy-egy TDK keretein be­
lül. akár filozófiaórán, vagy 
netalántán a szakkollégium 
fpozófiai szekciójában.

Agg Zoltán és 
Nikodémusz Antal

Egy, s más a döntéselmélet 
című tantárgyhoz...

amely a IV. évfolyamon döntési játék formájában kerül ok­
tatásra. Az első óra a „technikai jellegű problémáké” neve­
zetesen: bezsúfolódik a komplex, illetve az általános vezetési 
játék létszámkeretei közé. A besorolódás önkéntes alapú, csak 
tessék, lehet választani. Csupán néhány megkötés: agrársza­
kos hallgatók csak az általánosra jelenkezhetnek (ha jól em­
lékszem a belkeresek is), és a komplex játékban harminc 
embernek van helye. Fogalmunk sincs, melyik mit jelent, de 
logikusnak tűnik, hogy az a jobb. ahova kevesebben kerül­
hetnek. Nem csoda, hogy a jelentkezési ív sűrűn telerótt az 
egyikre, csaknem üres a másikra. Most jön a neheze, a vá­
logatás. Azt gondoltam, hogy átlag alapján, esetleg valami 
kiemelt tantárgy érdemjegye lesz a mérce, vagy más efféle. 
De nem. Kolléga, mondjon egy számot! A kérdezett az utolsó 
sorban a tízest választja. Rendben, ez alapján minden páros 
sorszámú ember kiesik a jelentkezők közül. Elismerően füty- 
tyentek. Zseniális igazságosság. Kiküszöbölődik még a gyanú­
ja is minden ügyeskedésnek. És az előadó már olvassa is a 
neveket. X. marad, Y kiesett. Végülis nem tudom, melyik 
lesz a jobb játék, annyi bizonyos, hogy a maradt-kiesett fo­
galmazás kiváltságosabbá tette az egyik, és hopponmaradot- 
takká a másik társaságot. Ezzel kész is. Azazhogy mégsem. 
Miután minden eldőlt (hivatalosan) többen az asztalhoz ül­
nek, hevesen gesztikulálnak, majd ragyogó arccal távoznak.’ 
Hogy mi történt, számomra nem kétséges. Mindenesetre ez 
a tárgy is jól kezdődik, hiszen az első órán semmi lényeges 
nem történt (?) s én már egy csomó mindent nem értek. 
Hogy fog a fejembe menni a tananyag?
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V eze tő k ép ző  tábor K utatás kutatása
Szép idő, meglepően kis szá­

mú résztvevő, jó körülmények 
és kellemesen kevés „hivata­
los” program — ezek jellemez­
ték a KISZ-bizottság idei ve­
zetőképző táborát, melyet Ba- 
latonlellén rendeztek szeptem­
ber 4—8. között.

A tábor — évek óta hagyo­
mányos — célja az új mozgal­
mi év beindítása, a vezetők 
felkészítése az új feladatokra. 
Ha figyelembe vesszük, hogy 
az elmúlt választásokon a 
KISZ-vezetők jó része kicseré­
lődött, érthető, hogy a tábor 
ezúttal valóban fontos funk­
cióit tölthetett volna be.

Mozgalmas mozgalmi év
Elsőként V a ss  L á sz ló , az 

egyetemi KISZ-bizottság tit­
kára is m e r te t te  K lS Z -s z e r v e -  
z e tü n k  m o zg a lm i n a p tá rá t, 
hónapról hónapra meghatároz­
va eljövendő feladatainkat.

Szeptemberben kezdi meg 
munkáját a N O S Z F  60. é v fo r ­
d u ló já t e lő k é sz ítő  r e n d e ző g á r ­
da, mely szorosan együttmű­
ködik a párt hasonló szervé­
vel.

F o n to s  fe la d a tu n k  a s z a k b i­
zo ttsá g o k  m ű k ö d é s é n e k  ja v í ­
tá sa . Jó részük halódik —vagy 
azért, mert létszámhiánnyal 
küszködnek, vagy mert nem 
sikerült tevékenységüknek 
leginkább megfelelő módszere­
ket találniuk. Ugyanakkor 
évek óta égető kérdés a szak­
munkástanuló intézetek pat- 
ronálása. Ismeretes, hogy mi­
lyen rossz a helyzet ezekben 
az iskolákban. E téren a KISZ 
igen fontos társadalmi felada­
tot tölthetne be a fiatal mun­
kások nevelésének segítésével.

Október 15-ig kell elkészíte­
ni a reszortképzési terveket, 
20-ig indulnak be az alapszer­
vezeti politikai vitakörök. 
Megalakul a küldöttgyűlési és 
a KEN-szervező bizottság. Ok­
tóber 22-én lesz az első évfo­
lyam küldöttértekezlete, ekkor 
kezdik tehát önálló KlSZ-éle- 
tüket az elsősök.

A NOSZF 60. évfordulója 
jegyében k e r ü l sor o k tó b e r  
2 6 -á n  a z  i f jú m u n k á s -d iá k s z e -  
m in á r iu m ra , s  e g y e te m ü n k  k e z ­
d e m é n y e zé se  a z a tö m e g sp o r t­
ku p a , m e ly n e k  k o sá r la b d a - és  
lö v é s ze ts zá m a it m i r e n d e z z ü k .

A második félév programja 
még nem készült el teljes rész­
letességgel, csak a főbb ese­
ményeket vázolta fel a KISZ- 
titkár. A  m á rc iu s i fe la d a to k  
k ö zü l k ie m e l te  a ta n á r i v é le ­
m é n y e z é s e k  e lő k é sz íté sé t. En­
nek fontosságát nem kell 
hangsúlyozni, a véleményezés 
so k  v i ta  fo r rá sa  v o lt , többen 
sérelmesnek érezték és eluta­
sították. A  h e ly e n k é n ti  h ib á k  
e lle n é re  a  v é le m é n y e z é s  a la p ­
v e tő e n  jó  c é lt szo lgá l, e z é r t f o ­
k o zo tta b b a n  k e l l  ü g y e ln i arra , 
h o g ya n  g a zd á lk o d u n k  e zze l az 
e szk ö zze l.

A  F IN  m e g re n d e zé sé re  — el­
sősorban március 15-e méltó 
megünneplésére — még vár 
ötleteket a KISZ-bizottság. 
M á rc iu s  2 1 -én  fá k ly á s  fe lv o ­
n u lá s , á p r ilis  4 -é n  a G e llé r th e ­
g y e n  ü n n e p sé g  lesz.

Márciusban tartják az alap­
szervezetek az értékelő tag­
gyűléseket, á p r ilisb a n  k e r ü l­
n e k  m e g re n d e zé sre  a pol. tá ­
b o ro k , a kari és az egyetemi 
küldöttértekezletek, valamint 
a KEN.

„Axiómáknak hitt 
tételeinket ki kell 

dobnunk"
A tábor egész „műsorán” vé­

gigvonult a vezetői munkastí­
lus és munkamódszer kérdés­
köre. K ö ltő  M a g d o ln a  hozzá­
szólásában kifejtette, hogy 
ilyen tú l z s ú fo l t  p ro g ra m  m e l­
le t t KISZ-vezető, s kiváltképp 
a k a r i v e ze tő sé g  to v á b b ra  sem  
k é p e s  k ö ze le d n i az a la p s ze rv e ­
z e te k  fe lé , hisz annyira elvesz­
nek napi feladatokban, hogy 
elszigeteltségük szinte szük­
ségszerű. E z t az „e ls za k a d á s t” 
p ed ig  c sa k  ú g y  le h e t fe ls z á ­
m o ln i, h a  e d d ig i m ó d sze re in ­
k e t  a la p ja ib a n  v iz s g á lju k  fe lü l  
— „ a x ió m á k n a k  h i t t  té te le in ­
k e t  k i  k e ll  d o b n i”. Ez a hozzá­
szólás ekkor még visszhang 
nélkül maradt, de talán elgon­
dolkoztatott néhány embert.

A vita az általános kari na­
pon folytatódhatott volna, ahol 
az általános kar KISZ-kül- 
döttgyűlésének vitaindítóját 
készítő B o kro s L a jo s  terjesz­
tette elő a munkabizottságok

J ö v ő r e  jo b b a n
által készített első, még nyers 
változatot. A z  a n ya g  jó  le h e ­
tő ség e t a d o tt  K lS Z -s z e r v e z e -  
tü n k  g o n d ja in a k  m e g b e szé lé ­
sén , d e  e z t  a je le n le v ő  v e z e tő k  
n e m  h a s z n á ltá k  k i  igazán .

A vitaanyag hasznos javas­
latokkal is élt: 1. Igen szoros  
és k ö z v e t le n  k a p c so la to t k e ll  
te r e m te n i  a p á r ts z e r v e z e te k k e l  
és a 'p á r tta g o k k a l. E b b e n  a 
K I S Z  le g y e n  a k e zd e m é n y e ző !  
2. F e l k e l l  n e v e ln i eg y  k o r s ze ­
rű  m a r x iz m u s s a l fe lv é r te z e t t  
é r te lm isé g i if jú sá g o t, amely 
képes lesz megfogalmazni a 
szocializmus, a demokrácia 
fejlesztésének soron levő fel­
adatait. E h h e z  a p o li t ik a i o k ­
ta tá s t  is  fe l  k e l l  h a szn á ln i, 
melyet a „nyíltság, a kollekti­
vizmus és az élő pártkapcsolat 
jelleme'«.”. 3. É lő  e m b e r i k a p ­
c so la to k a t k e l l  k ia la k íta n i a 
vezetőség és a tagság között 
minden szinten. A  K IS Z - ta g o k  
a k a ra tá n a k , ig é n y e in e k  k e ll  
m in d e n e k e lő t t  m e g fe le ln i.  
A la p s z e rv e ze te  a k a ra tá n a k  e l­
le n é re  s e n k i  se  le h e sse n  K IS Z -  
v e ze tő . A  káderkiválasztás 
rendszere legyen teljesen 
nyílt. A  k ö z v é le m é n y  m e g g y ő ­
zé se  le g y e n  a z e g y e tle n  é r v é ­
n y e s í th e tő  fe g y v e r , a  s z e m é ­
ly i  h a ta lo m  soha . Ehhez fel 
kell számolni az információ 
monopóliumát, vagyis minden 
KISZ-tagnak joga legyen bár­
hol, bármiről informálódni, a 
vezetők legyenek kötelesek be­
számolni minden érdemi kér­
désről.

Egy kicsit elszakadva az 
időrendiségtől: az utolsó na­
pon akarva-akaratlanul M a kó  
Is tv á n , az MSZMP KB agit.- 
prop. osztályának munkatársa 
is h o zzá szó lt a k é rd é s h e z  a 
k ö zé le tisé g rö l ta r to t t  e lő a d á sá ­
ban . Véleménye szerint, „az­
zal, h o g y  v a la k i fu n k c ió t  v á l ­
lal, e lh a tá ro ló d ik . Ez a termé­
szetes és így van jól”. (Más 
kérdés, hogy mennyire és ho­
gyan határolódik el!) D e a v e ­
z e tő n e k  k u ltu r á l tn a k  k e ll  le n ­
n ie , h a té k o n y a n  k e l l  tu d n ia  
c se le k e d n i.

Hétfő délután a z á lta lá n o s  
k a ro s o k a t m e g lá to g a tta  a  II . 
s z á m ú  p á r ta la p s z e rv e ze t t i t k á ­
ra , P a izs  Já n o s , H o sszú  Z o ltá n , 
a n ép g a zd . te r v , ta n s zé k , és L i ­
g e ti S á n d o r , a p é n zü g y  ta n s z é k  
p á r tc so p o r tb iza lm ija . Ekkor 
került sor a p á r t in s tr u k to r i  
re n d s ze r  m e g v ita tá sá ra , mely 
a tanárszakokon már eddig is 
működött, idén az egész álta­
lános karon bevezetik. így 
egyrészt a tapasztalatok, más­
részt a jö v ő b e n i e lk é p ze lé s e k  
m e g b e szé lé se  v o l t  a tém a .

Mi is a pártinstruktori rend­
szer? A párt és a KISZ kap- 
csólatának közvetlenebbé, a 
KISZ pártirányításának haté­
konyabbá válása érdekében az 
egyes KISZ-alapszervezeteket 
egy-egy párttag patronálná, 
aki politikai-mozgalmi tapasz­
talataival, részvételével az 
alapszervezet életében1 segítené 
annak munkáját. Az a kívána­
tos, hogy az a párttag, 
akinek ez a pártmegbízatá­
sa, lehetőleg a szakvezető 
tanszékről kikerülő, az alap­
szervezet tagjait is tanító ta­
nár legyen, akikhez a diákok 
szakmai, tanulmányi problé­
máikkal is fordulhatnak

Párttagfelvétel,
közgazdászképzés,

aktuális témák
E g y  n a p o t tö l tö t t  a tá b o rb a n  

B e re n d  T . Iv á n , egyetemünk 
rektora és S za rv a s  L á sz ló , az  
e g y e te m i p á r tb izo ttsá g  t i t k á ­
ra.

S za rv a s  L á sz ló  a párttagfel­
vételi követelményekről, a 
pártépítésről és a KISZ ezzel 
kapcsolatos feladatairól be­
szélt.

Elmondta és néhány adattal 
jellemezte, hogy egyetemünk a 
hallgatói p á r tta g o k  szá m a rá ­
n y á t  te k in tv e  m e g e lő z i a f e l ­
ső o k ta tá s i in té z m é n y e k  á tla ­
gá t. Ez természetes is, figye­
lembe véve egyetemünk jelle­
gét. Érdekes azonban, hogy az  
első  é v fo ly a m o n  m á s  e g y e te ­
m e k k e l  ö ss ze h a so n lítv a  ig en  
m a g a s a p á r tta g o k  a rá n ya , s  ez  
fo k o z a to sa n  c s ö k k e n  a k é ső b ­
b ie k  fo ly a m á n . Vagyis hozzánk 
több párttag diák felvételizik, 
az egyetemen pedig keveseb­
ben lépnek be az MSZMP-be. 
Ez pártépítési munkánk hiá­
nyosságaira hívja fel a figyel­
met. Sok. az elvárásoknak 
megfejelő hallgatóból egyete­
münkön nem lesz párttag —

mondta S za r v a s  e lv tá rs , majd 
a párttagfelvételi követelmé­
nyeket vázolta. E lm o n d ta , h o g y  
m é g  n e m  e lég g é  is m e r te k , s 
e zé r t s o k a k  s z e m é b e n  k r i t i k u s ­
n a k  tű n n e k  e k ö v e te lm é n y e k .  
A  p á r té p íté s i  m u n k a  h iá n y o s ­
sá g a k é n t m e g e m líte tte , h o g y  
á lta lá b a n  a fu n k c ió b a n  levő  
K IS Z - ta g o k  k e r ü ln e k  az  
M S Z M P -b e , n a g y o b b  f ig y e l­
m e t  k e l l  fo r d íta n i a fu n k c ió t  
n e m  v ise lő , d e  a z  e lv á r á so k ­
n a k  m e g fe le lő  K IS Z - ta g o k ra .

B e re n d  T . Iv á n  a k ö zg a z ­
d á sz k é p zé srő l b e szé lt. Gazdag 
nemzetközi tapasztalatai alap­
ján ismertette a magyarorszá­
gi oktatás — mind a szocialis­
ta, mind a kapitalista orszá­
gokkal szembeni — jellemző 
vonásait. Kiemelte, hogy ná­
lunk sokkal kevésbé válik szét 
az elméleti és gyakorlati, va­
lamint az alap- és postgraduá- 
lis képzés, mint más országok­
ban.

Előadásaik után B e re n d  és 
S za rv a s  e lv tá r s a k  k é rd é s e k re  
v á la s zo lta k . Mint kiderült: in­
kább aktuális, egyetempoliti- 
tikai témák érdekelték a hall­
gatókat.

A végzős hallgatók p á ly á z a ­
t i  e lh e ly e zk e d é s é rő l jó  és  
ro ssz  ta p a s z ta la to k  e g y a rá n t  
v a n n a k . Állásokban ezúttal 
sem volt hiány, ami negatí­
vum, hogy az elhelyezkedés 
nem lett tervszerűbb, csak bü­
rokratikusabb.

Mi az oka, hogy sorra ala­
kulnak át a tanszékek intézet­
té? Berend elvtárs elmondta, 
hogy ez nem tanszéki presztízs 
kérdése, hanem egy világszerte 
jelentkező folyamat. A tanszé­
kek jelenlegi szerveződése 
régi, múlt századi, atomizált 
egységek szerinti szerveződést 
jelent.

★
A tábor után V a ss  L á sz ló tó l 

kértünk rövid értékelést.
— A KISZ-bizottság önkri­

tikusan és kritikusan értékelte 
a tábor munkáját. A szervezé­
sen és a lebonyolításon is ér­
ződött a tapasztalatlanság, 
nagy volt a hiányzók száma, 
ami nem magyarázható csak 
a rossz előkészítéssel. A tábor 
az alapszervezeti KISZ-munka 
előkészítését nem végezte el 
megfelelően, s ez nagy felada­
tot ró az évközi vezetőképzés­
re.

A tábori élet kialakításánál 
nagyobb fantáziával és széle­
sebb körű szervező munkával, 
átgondoltabb, szervezettebb 
kulturális programokkal jobb 
hangulatot alakíthattunk vol­
na ki. A tábor munkaprog­
ramját hatékonyabbá tehet­
tük volna. Mindent együttvé­
ve a lellei tábor meglehetősen 
középszerű és semleges han­
gulatú volt, mely egyaránt kö­
szönhető a lelkes és igen sok 
munkát végző szervezők ta­
pasztalatlanságának és a részt­
vevők fantáziátlanságának is.

A most szerzett tapasztala­
tok alapján a következő tábo­
rokat szervezettebben, széle­
sebb szervezőgárdával fogjuk 
előkészíteni és lebonyolítani.

Agg Zoltán 
Földes Péter 

Sághy Zoltán

Eisenkrammer Károly felvétele

Beszélgetés Szalai Sándor akadémikussal, 
egyetemünk tanárával a tudományszociológiáról

— Rövid hír jelezte csak az újságokban, 
hogy „a Nemzetközi Szociológiai Társaság 
Tudományszociológiai Kutatóbizottsága ren­
dezésében nemzetközi konferenciát tartottak 
Budapesten”. Szalai Sándor professzor, mint 
a szervező bizottság elnöke, s egyik előadója 
válaszolt kérdéseinkre.

— Milyen célkitűzéssel alakult a társaság?
A Nemzetközi Szociológiai Társaság Tudo­

mányszociológiai Kutatóbizottsága több mint 
egy évtizede alakult. Munkájában kezdettől 
fogva részt vesznek a szocialista országok 
tudományszociológusai is. A téma amivel 
foglalkoznak a szociológia egyik különálló 
ága, amely nemrégen alakult ki.

Az emberi tudás és tudomány társadalmi gyö­
kereinek és aspektusainak vizsgálata kezdettől 
fogva része a szociológiának, de magának a tu­
dományos életnek és intézményeinek, különösen 
a kutatómunkának ilyen szakszerű megvizsgálásá­
ra csak akkor került sor, amikor a tudomány 
„nagyhatalom” lett a gazdaságban. Ez persze ösz- 
szefügg a tudományos technikai forradalom kibon­
takozásával. Akkor alakult ez az új szak. amikor 
a tudomány közvetlen termelőerővé és közvetlen 
társadalmi szervezőerővé kezdett válni.

Ez figyelemre méltó folyalmat. mert a tech­
nika a tűzgyújtás ideje óta fejlődött és töb­
bet adott a tudománynak, mint fordítva, és 
az, hogy a tudomány adjon sokat és ösztön­
zőerejévé váljon a technikai fejlődésnek, ah­
hoz az ipari forradalmaknak, de leginkább 
a tudományos-technikai forradalomnak kel­
lett bekövetkeznie. 15—20 éve, hogy mint ön­
állóan megnevezett tudományos kutatási spe­
cialitás szerepel a szociológián belül a tu­
domány szociológiája, a kutatás szociológiá­
ja. A tudományszociológiának több oldala 
van, vizsgálja

— a tudományos kutatómunka — az emberi agy­
ban lejátszódó alkotó folyamatok — társadalmi, 
gazdasági, ideológiai gyökereit, a tudományos al­
kotó munka társadalmi, gazdasági feltételeit;

— a tudományt, mint sajátos szervezeti és in­
tézményi alakulatot. Ma már minden iparilag fej­
lett országban egy komoly iparág évi termelésé­
nek felel meg az az összeg, amit tudományos ku­
tatásokra és fejlesztésekre felhasználnak. Hazánk­
ban ez a nemzeti jövedelem több mint 3 százalé­
ka. Ez pedig elég komoly arány;

— a tudományos kommunikáció sokféle útját, 
ami nemcsak a tudósok közti érintkezést és pub­
likációt jelenti, hanem a tudományos eredmények 
elterjedését és alkalmazását a társadalomban, az 
igazgatásban és egyebütt is;

— vizsgálja magát a kutatást, s hatékonysági 
feltételeit. A tudományszociológiának nagy jelen­
tősége van a közgazdaságtudomány számára is.

Még a polgári közgazdaságtudomány is el­
ismeri azt, hogy tulajdonképpen a tudomány 
társadalmi-gazasági funkciók értékelésének, 
és a tudományszociológiának egyik fő for­
rása Marx művei. Robert Merton a Colum­
bia Egyetem szociológia professzora, a pol­
gári tudományszociológia vezéralakja így ír: 
„Minden mai tudományszociológus a maga 
három-négy ősatyja közé sorolja Marxot. Öt 
nemcsak a német szociológusok tartják ma­
gukénak, hanem az angolok is, hisz életének 
felét Londonban töltötte, de egyéb polgári 
szociológusok is és legnyilvánvalóbban a 
szocialista országok szociológusai.” Marx 
döntő befolyással bír a tudományszociológiá­
ban, ami nem azt jelenti, hogy tudományszo­
ciológus volt, hanem, hogy többek közt a 
tudományszociológia is Marx eszméiből in­
dul ki. Marx jól ismerte és megjósolta a tu­
domány termelőerővé válását, ami viszont a 
tudományszociológiai vizsgálat egyik legfon­
tosabb tárgya. A tudomány kiterjedése nem 
minden termelési ágban egyszerre, vagy 
egyenletesen végbemenő folyamat, de éppen 
ezért nagyon érdekes vizsgálni, hol és meny­
nyire haladt előre.

— Kérem, beszéljen a nemrég megtartott 
Nemzetközi Tudományszociológiai Konferen­
ciáról és vitáiról.

A Nemzetközi Szociológiai Társaság Ku­
tatóbizottsága egy évvel ezelőtt tartott ülé­
sén fogadta el a mostani ülésszak főváro­
sunkban való megrendezésének tervét, olyan 
interdiszciplináris irányvonallal, hogy 
a konferencia nemcsak a Kutatóbizottság tagjai, 
és a szorosabb értelemben vett tudományszocioló­
gia művelői, hanem a tudománytani kutatók szé­
lesebb köre számára is nyitva állt. A konferencián 
közel húsz ország kutatói vettek részt mind a tő­
kés, mind a szocialista országokból és az így lét­
rejött dialógus a helsinki egyezményben meghir­
detett tudományos együttműködés intenzlfikálásá- 
nak szellemében történt.

Üjra napirendre került a régóta folyó nem­
zetközi vita arról, hogy szervezhető-e, ter­
vezhető-e a tudomány. Ez az ún. Bernal—Po- 
lányi vita folytatása, amely egy tudományos 
panelvita (vizsgálati módszerekről folyó). Mi­
ben is áll a Bernal—Polányi híres, még a 
harmincas években lezajlott vitájában az el­
lentét. Tudnunk kell róluk, hogy Polányi 
Károly, a Társadalomtudományi Társaság 
fiatal köréhez tartozó vegyész, később tudo­
mánypolitikus, akinek jelentős szerepe volt 
az 1918—19-es magyarországi eseményekben, 
s hogy az angol J. D. Bernai nemzetközi hír­
nevű krisztallografus és a Béke Világtanács 
elnöke volt. Bernal, aki a tudomány törté­
netét a marxizmus által inspirálva vizsgál­
ta, kezdte meg adatszerűén, konkrétan vizs­
gálni a tudományos kutatási apparátus para­
métereit. Ö fektette le a mai K+F (kutatás- 
fejlesztés) statisztikának az alapjait. Bernal 
a tudomány gazdasági, különösen termelési 
funkcióit állította előtérbe, amelyeket a tu­
dományszociológusok és tudománytörténé­
szek addig eléggé elhanyagoltak. Igaz. időn­
ként figyelmen kívül hagyta a tudomány 
egyéb fontos funkcióit és így olykor az öko- 
nomizmus hibájába esett. Ez igen gyakori, 
hogy polgári tudós a marxizmushoz közeled­
ve hajlamos lesz a marxizmust kissé ökono- 
misztikusan értékelni. A döntő az. hogy
Bernal kiállt a tudomány gazdaságilag megalapo­
zott szemlélete és a tudomány tervezhetősége 
mellett.

Polányi más elmélettel állt elő, felvetette a 
„Scientific Community”, a tudósok közösségének 
szerepét.

Amíg egy kutatás eredménye csak az alkotó 
fejében van meg, igen csekély a hatása, sőt 
még az sem elég önmagában véve, ha köz­
zéteszi felismeréseit. Kutatómunkája úgy és 
akkor válik hatékonnyá, úgy válik el az 
igaz a hamistól, a lényeges a lényegtelentől, 
amikor egy idő múlva a tudományos közös­
ség átveszi, igazolja, felhasználja, továbbfej­
leszti a kutatást. Polányi a tudósok spontá­
nul kialakuló közösségi kapcsolatainak tulaj­
donította a főszerepet a tudományos haladás­
ban és így abba az irányba csúszott el, hogy 
nem volt kellő figyelemmel a tudományos 
tevékenység tényleges tervezhetőségére.
Inkább a tudomány belső önmozgását és a tudós 
társadalmon belüli mozgását írta le és tekintette 
a tudományos fejlődés döntő mozgató erejének, s 
nem ismerte fel a gazdasági tényezők alapvető 
fontosságát. Mindez csak a kutatócsoportok belső 
életének vizsgálatára inspirált.

A budapesti Nemzetközi Tudományszoci­
ológiai Konferencia vitája lényegében meg­
mutatta, hogy
a Bernal—Polányi féle ellentétben ma már lénye­
gében túlléptünk. Mind erősebben előtérbe került 
a korszerű marxista álláspont, amely egyfelől a 
tudományos kutatás fő irányainak tervezhetőségét, 
sőt tervezésének szükségességét hangsúlyozza. 
Másrészt nagy jelentőséget tulajdonit a tudomá­
nyos munka belső erőforrásai szabad kibontako­
zásának, a tudósok öntevékeny kezdeményezései­
nek a tudományos közösségen belüi.

Másik érdekessége a konferenciának, hogy meg­
vitatásra került az UNESCO-nak egy most folyó 
nemzetközi összehasonlító vizsgálata, amely azzal 
foglalkozik, hogy kutatóegységeken belül milyen 
tényezők határozzák meg működésük hatékonysá­
gát.

Az objektív tényezőkön túl (felszerelés, szer­
vezet stb.) még vannak szociológiailag nagy 
fontosságú kérdések, mint az emberi kapcso­
latok minősége, a belső spontán koordináció 
stb., amelyek a kutatás eredményének < haté­
konyságát meghatározzák, ami viszont köz­
vetlenül gazdasági, termelési és egyéb érdek 
is. Magyar részről az MTA Tudományszerve­
zési Csoportja vesz részt ebben a nemzetközi 
vizsgálatban, mégpedig elsősorban a magyar 
biológiai kutatóhelyekre kiterjedő adatfelvé­
telekkel és felmérésekkel. Ugyanez folyik 
még párhuzamosan öt országbán: Ausztria, 
Belgium, Finn-, Lengyel- és Svédországban.

— A konferencián a professzor úr is tar­
tott egy előadást, mivel foglalkozott a felszó­
lalásában ?

A konferencia megnyitóján az egyik elő­
adást én tartottam a nemzetközi kutatási 
együttműködés szociológiájának kérdéseiről.
A nemzetközi kutatási együttműködés azért vált 
érdekessé és nagyon fontos szociológiai témává, 
mivel egyre nagyobb méretű nemzetközi kutató 
vállalkozások jönnek létre a világban.

Gondoljunk a Nemzetközi Geofizikai Évre, 
amelynek során bizonyos meghatározott idő­
pontokban a Föld minden táján működő ob­
szervatóriumok és megfigyelőállomások bi­
zonyos előre meghatározott típusú vizsgála­
tokat hajtottak végre és így vált először le­
hetővé a globális méretű geofizikai, meteoro­
lógiai stb. adatfelvételek egész sorozata. Az 
előadásomban rámutattam arra, hogy nem­
csak oly nyilvánvaló jeleire kel] felfigyelni 
a nemzetközi kutatási együttműködés fejlő­
désének, mint amilyen például a geofizikai 
„világnapok” voltak, vagy amilyen napjaink­
ban a szovjet—amerikai űrkutatás. Egyre 
nagyobb számban alakulnak ma nemzetközi 
kutatóintézetek, amelyekben nap nap után 
együtt dolgoznak a legkülönbözőbb politikai 
és társadalmi-gazdasági rendszerű országok 
kutatói. Ilyen például a Bécs melletti Laxen- 
burgban működő HASA, a Nemzetközi Al­
kalmazott Rendszerkutatási Intézet, amely 
eredetileg szovjet és amerikai közös kezde­
ményezésre alakult meg, s amelynek mun­
kájában ma már az alapító két ország ku­
tatói mellett számos tőkés és szocialista or­
szág kutatói, köztük magyarok is részt vesz­
nek. Mindezek olyan fejlemények, amelye­
ket csak az enyhülés tett lehetővé. Tudo­
mányszociológiai jelentősége óriási.

— Milyen további elképzeléseket, terveket 
készített elő a most lezajlott budapesti kon­
ferencia?

Jövő év augusztusában ül össze a Stock­
holm melletti Uppsalában a 9. Szociológiai 
Világkongresszus. Az ilyen négyévenkénti 
világkongresszusokon ténylegesen az egész 
világ szociológusai találkoznak és tanácskoz­
nak. Magyarország előreláthatólag ezúttal is 
jelentős tudományos delegációval képvisel­
teti majd magát. E világkongresszuson a 
Nemzetközi Tudományszociológiai Kutató- 
bizottság továbbviszi a budapesti konferen­
cia három központi témáját:
1. a tudomány és a technika társadalmi vo­

natkozásai, különös tekintettel a tudomá­
nyos és technikai haladás mai kapcsola­
taira;

2. a kutatási folyamat kutatása, szociológiája;
3. a tudpmány és a kultúra összefüggései.

— Egyetemünk hallgatói milyen formában 
találkoznak a tudományszociológiával?

1972 óta, amióta a Közgazdaságtudományi 
Egyetem szociológia professzora vagyok, év­
ről évre vezetek egy szakszemináriumot kü­
lönböző karokhoz tartozó hallgatók számára, 
akik szociológiai diplomamunkával készül­
nek az államvizsgára. Hallgatóim közül 
utóbb sokan szociológiai kutatóhelyeken és 
szociológiai munkahelyeken helyezkednek el. 
Ennek a szakszemináriumnak a tárgya a szo­
ciológia módszertana mellett speciálisan a 
tudományszociológia, mégpedig azért mert 
nézetem szerint a tudomány társadalmi-gaz­
dasági funkcióinak szociológiai vizsgálata 
igen nagy fontosságú az egész közsazdaság- 
tudomány számára is.

Dezséri Kálmán
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A szüntelen jelenlét leglényegesebb
Neményi Istvánt, az ált. k ar II. pártalap- 

szervezetének titk á rá t sokirányú elfoglaltsá­
gára való tekintettel a vb javaslatára az alap­
szervezet felm entette funkciójából. Az új t i t­
k á r  Paizs János lett, aki eddig tudom ánypo­
litikai felelős és HPCS instruk tor volt.

— Hogyan látja, m ennyiben segíti két 
korábbi pártmegbízatása most a párttitkári 
feladatok ellátásában?

— Kétségkívül jó előiskola volt a jelenle­
gi funkcióhoz. Talán nem túlzás azt á llíta­
ni, hogy az intézm ény jellegéből követke­
zően az egyik legfontosabb, legfajsúlyosabb 
az ok ta tás- és tudom ánypolitikai funkció. 
Azt hiszem, hogy itt a pártvezetőségnek, a 
pártvezetőség m inden tagjának alapvető fel­
ada ta az, hogy az állam i vezetést segítse — 
kritikusan segítse — az oktató és nevelő 
m unka jav ítására te tt erőfeszítéseiben. K ü­
lönösen hangsúlyos funkció vo lt ez az el­
m últ időszakban, hiszen ez a pártvezetőség 
gyakorlatilag az oktatáskorszerűsítési m un­
kálatok indításával egyidőben kapta m andá­
tum át, tehá t lehetőségünk volt a  kezdetétől 
végigkísérni ezt a folyamatot.

Az oktatás- és tudom ánypolitikai felelősi 
funkció m ellett a hallgatói pártcsoport p árt­
vezetőségi instruktora voltam. Az előbbivel 
egyenértékű feladatnak tekintettem  ezt is, 
hiszen fontos, hogy a pártvezetőség közvet­
lenül befolyásolni tud ja a p árttag  hallgatók 
fejlődését, és — ra jtu k  keresztül — a kari 
KISZ-élet alakulását.

— M ilyen tapasztalatokat szerzett a két 
és fé l év folyam án e ké t funkcióban végzett 
m unkája során?

— A bban a közegben, am iben mi dolgo­
zunk, oktatók és hallgatók vannak jelen, 
mégpedig nem  is egymástól elkülönülten. 
Ezért a  tanár-d iák  viszony kérdése, vala­
m in t a nevelés helye, szerepe időről időre 
visszatérő probléma.

Nem előítéletekkel kezdtem dolgozni az 
oktatás- és tudom ánypolitikai funkcióban, de 
időközben méginkább rájöttem^ arra, hogy 
nem csak jó  tanárok és rossz diákok vannak. 
Ebből következik, hogy fokozottan oda kell 
figyelni a hallgatók kritikai észrevételeire, 
pozitív kezdeményezéseire, tám ogatni a ta n ­
széki képviseleti rendszert. Segítséget kell 
nyújtani ahhoz, hogy a gyermekbetegségeik­
ből kigyógyuljanak ezek a közéleti formák. 
Nevelési feladatokról volt szó. Ezek okta­
tóink, m indannyiunk m indennapi m unkájával 
— nem utolsósorban példam utatásával — 
valósíthatók meg, de alapvető szerepe van 
m egvalósításukban a KISZ-szervezetnek is. A 
dem okrácia igazi fórum ai legyenek, _ a  hall­
gatók szám ára a dem okratikus közélet isko­
lá já t jelentsék.

S ajá t oktatói tapasztalataim  alapján  is úgy 
vélem, hogy a jövőben még nagyobb figyel­
met kell fordítani össztevékenységünkben a 
nevelési m ozzanatra, am ely persze az oktatás­
tól nem  választható el.

A tanárnak  m ár a  puszta jelenléte is nevelő 
hatást vált ki. Nem mindegy például még az 
sem, hogyan jelenik meg a tan ár az órán, 
de még kevésbé nem mindegy, hogy milyen 
követelm ényeket tám aszt önmagával és hall­
gatóival szemben (e kétféle követelm ény 
rendszerint egyensúlyban van egymással). A 
diákok igénylik, hogy odafigyeljenek rájuk, 
személy szerint is számon ta rtsák  őket, ha 
szükséges, segítsenek problém áik megoldá­
sában, tehát, hogy olyan kapcsolat legyen 
köztük és a  tanár között, ami m ár túlm egy 
az oktatáson. Más dolog a  kiscsoportos sze­
mináriumi, szakszem inárium i formákhoz kö­
tődő nevelés, ahol a tanár és a diák együtt 
iolgozik, m inden felm erülő problém a meg­
oldásán együtt m unkálkodnak. Talán köz­
helyszerűen hangzik, de én itt nagyon ion­
osnak tartok  egy m agatartási m ozzanatot — 

íz őszinteséget. Szerintem  egy tan ár tekinté- 
yét nem csökkenti, hanem  inkább növeli, ha 
dott esetben megmondja, hogy erre a kér­

désre nem  tudok most válaszolni.
Nagyobb m értékben kellene törekedni a r ­

ra, hogy az egyetemet ne diplomások, hanem 
értelmiségiek hagyják el. M ert a diplomás 
csak statisztikai értelem ben értelmiségi, szo­
ciológiai értelem ben semmiképpen nem az. 
Az egyetem elsődleges feladata term észete­
den a szakmai képzés, de nem mondhat le 
arról, hogy olyan embereket bocsásson ki, 
akik az őket körülvevő társadalm i folyama­

tokban jól tájékozódnak, értik  és élvezik a 
művészeteket. Nyitott embereket, akik nem 
rabjai egy szűkebb szakmai tém ának (amit 
persze szükségképpen szenvedéllyel m űvel­
nek), hanem  reagálni tudnak  a környező vi­
lág hatásaira. ,

— Hogyan valósítható meg mindez?
Jó  lenne a K ISZ-t abba az irányba vinni,

és van is belső törekvés erre, hogy a KISZ- 
szervezetben m egtalálják egyéni fejlődésük 
és kibontakozásuk lehetőségét a  hallgatók. 
Jelentős problém ának érzem, hogy jelenleg 
a KISZ-alapszervezetek is igen nagy m érték­
ben befelé élnek, öncélúan tevékenykednek, 
A KISZ-vállalások és a vállalások teljesíté­
se jórészben a vállalásokért m agukért, vagy­
is a tagkönyv m egújításáért történnek. Egyé 
ni és társadalm i hasznosságuk sok esetben 
hiányzik. A KISZ-nek keresni kell azokat a  
kereteket és form ákat, am elyekben a tény­
legesen meglevő, egyénileg és társadalm ilag 
is hasznos igényeik szerin t dolgozhatnak a 
fiatalok.

— Ebben  — gondolom  — a hallgatói párt­
csoportnak is jelentős szerepet kell vállal­
nia.

— Sajnos ugyanez a befeléfordulás jelle­
mezte korábban a hallgatói pártcsoportot 
(HPCS-t) is. Az volt a  tapasztalat, hogy a 
HPCS-nek mirit egységnek nem  voltak tö­
megkapcsolatai, de sok példát lehetne mon­
dani a rra  is, hogy párttag  hallgatók elvesz­
te tték  a kapcsolatot azzal a közösséggel, 
ahol elsődlegesen tevékenykedniük kellett 
volna. A HPCS-nek nem  volt meg a lehet­
séges és elvárható pozitív sugárzása.

— M ilyen okokra vezethető ez vissza?
— K ialakult, k ialakíto ttak  egy sa já t nor­

m arendszert a  kom m unistákkal és KISZ-ta- 
gokkal szemben, s ehhez m érték a tagfelvé­
telre jelentkezőket, eszerint b írálták  el pár- 
tonkívüli KISZ-tag társa ikat is. Sok esetben 
türelm etlenséget tanúsíto ttak  azokkal szem­
ben, akik  ezt a nem  a létező kommunista, 
hanem a kom m unista em ber elvont ideálját 
megtestesítő norm át nem érték el. Ebbe a 
norm ába esetenként olyan dolgok is beleke­
veredtek viszont, am ik a kom m unista em ber 
ideáljától is távoliak. Ezért nem volt meg a 
vonzerejük sem a hallgatók körében, és sa j­
nálatos módon kifejezetten elidegenítő hatá­
sa volt ennek a fizikai szárm azású hallga­
tókra.

— Az, hogy m últ időben beszél erről a té­
máról, azt jelenti, hogy változás következett 
be ebben a helyzetben?

— Igen. M egindult egy változási folyamat. 
Nőtt a- HPCS-ben a pártszervezet tényleges 
elképzeléseit, törekvéseit képviselők aránya. 
Ez a bizonyos elriasztó norm arendszer felül­
vizsgáltatott a HPCS-n belül, s a tagfelvételi 
tevékenységet a  HPCS m ár egy reális no r­
m arendszer alapján végzi.

Még így is nélkülözhetetlen, hogy a kom­
m unista oktatók sokkal aktívabban vegyenek 
részt a hallgatói pártéoitésben, am elyet ko­
rábban kizárólag a HPCS irányított.

— Jól ismeri azt a pártvezetőségi kollek­
tívát — hiszen tagja volt —, am elynek most 
az élére került. M ilyen a testületi m unka  
az alapszervezeti vezetőségben?

— Erről csak a legpozitívabban tudok nyi­
latkozni. Biztos vagyok abban, hogy ez a 
véleményem nem fog megváltozni az új 
funkcióm ban sem

— Végül az ilyenkor elmaradhatatlan i kér­
dés: hogyan fogadta a megbízatást?

— Nagyon megtisztelő, de nagyon nehéz 
feladatnak érzem, am inek megoldása csak 
úgy lehetséges, ha a vezetőség, valam int az 
alapszervezet bizalm át és tám ogatását ez­
u tán  is megkapom. Végiggondolva a kérdést, 
hogy mi is egy párttitk ár legfontosabb fel­
adata. m it keli tennie, hogy funkcióját jól 
ellássa, a rra  a következtetésre jutottam , 
hogy a szüntelen jelenlét a leglényegesebb. 
Nem fizikai értelem ben, hanem  az aktív fi­
gyelő jelenlétre gondolok, hiszen ahhoz, 
hogy egy p árttitk ár valam ilyen kérdésben 
felelősen tudjon nyilatkozni, az összes szük­
séges inform áció birtokában kel] lennie, s 
ahhoz, hogy időben és érzékenyen tudjon 
reagálni a problém ákra, ism ernie kell ezeket 
a problém ákat. Ez vonatkozik persze minden 
oártvezető=égi tagra, és m inden választott 
funkcionáriusra is, alti valam ilyen közössé­
get képvisel.

Nagy K atalin

(Folytatás az 1. oldalról.)
gazdász-képzés tartalm ának, 
irányának, struk tú rájának  
vizsgálata és az erre  vonat­
kozó döntések kidolgozása. E 
tanévre tervezik az egyetem 
működési szervezeti szabály­
zatának, tanulm ányi és vizsga- 
szabályzatának átdolgozását, 
korszerűsítését.

Az oktató-nevelő m unka 
feladatainak körvonalazása 
után az egyetem tudományos 
m unkájáról, nemzetközi kap­
csolataival összefüggő felada­
tokról esett szó. I tt  a rektor 
kiemelte, hogy az egyetemi 
tanács m unkatervében előírja 
az egyes tanszékek éves m un­
katervének feladataként, hogy

a  ta n s z é k e k  tű z z e n e k  nap i»  
r e n d r e  ta n u lm á n y  v i tá k a t ,  m u n ­
k a tá r s a in a k  d is sz e r tá c ió it  t a n ­
k ö n y v e k  és e g y é b  p u b lik á c ió k  
m e g v ita tá s á t ,  tű z z e n e k  n a p i­
r e n d r e  e g y é n i b e s z á m o lta tá so ­

k a t ,  a lk o tó s z a b a d sá g  u tá n .

M indezt az egyetemi tanács a 
tanszéki m unka szerves része­
ként javasolja és fogja szá- 
monkérni.

Kiemelkedő esemény lesz a 
tavaszi hónapokban m egren-

E G Y Ü T T E S  ü l é s

ú i  Éanér> f e i a d a i a i r Ö t
A K lSZ-alapszervezet a  pb- 

től két fontos feladatot kapott, 
ennek alap ján  1978.

j a n u á r b a n  tű z i a  K lS Z -b iz o tt-  
s ág  n a p ir e n d jé re  a  h a llg a tó k  
p o litik a i a rc u la tá n a k  fe lm é ré ­
sé t, m a jd  ez t k ö v e tő e n  m á r ­
c iu sb a n  az é rd e k v é d e lm e t,  é r ­
d e k k é p v is e le te t ,  a z  o k ta tó i  v é ­

le m é n y ez ő  te v é k e n y s é g e t.

Tájékoztatást adott továbbá az 
ősszel megrendezésre kerülő 
küldöttértekezlet program járól, 
végezetül szólt az egyetem 
rendkívül kifogásolható felsze­
reltségéről. Megemlítette, hogy 
a tanulóhelyiségek hatvanas 
villanyégőit a hallgatók jogo­
san kifogásolják.

A testületi vezetőit m unka­
tervi tájékoztatóit hozzászólá­
sok követték. Különösen fi­
gyelemreméltó volt K ollarik 
Am ália a bérrendezés u táni rö­
vid zárszám adása.

RENDKÍVÜL, JÖL SIKE­
RÜLT a  bérrendezés lebonyo­
lítása — állapíto tták  meg a 
hozzászólók. Az aránylag  na­
gyon szoros határidő  ellenére, 
a dem okratizm us betartásá­
val súrlódásm entesen si­
kerü lt a  differenciálást bizto­
sítani. A béremeléshez kapóét 
keret az utolsó fillérig felhasz­
nálásra került, tehát nem ta r­
talékoltunk.

Az á tla g o s  o k ta tó i  b é re m e lé s  
e g y e te m ü n k ö n  667,8 fo r in t  vo lt.

N éhány esetben kerü lt sor csak 
a kötelező m inim um  kifizeté­
sére, term észetesen a társadal­
mi szervek egyetértésével.

Az oktatási igazgatás terüle­
tén  az átlag fizetésemelés 320 
Ft volt.

Most, hogy az anyagi fedezet 
biztosított, a  figyelem közép­
pontjába kell állítani a  fe­
gyelmezett m unkát és annak 
szám onkérését is, hangsúlyoz­
ták  a  tanácskozáson.

A felszólalók között S tark 
A ntal oktatási rektorhelyettes 
beszélt az órarendről, am i a  
m últhoz viszonyítva vélemé­
nye szerint a  legsikeresebbnek 
tekinthető. Kedvezőtlen a hely­
zet a kollégiumi elhelyezéseket 
illetően. M egnövekedett aa 
igénylők száma, viszont a fé­
rőhelyek nem  szaporodtak.

Különösen meglepő volt az a 
bejelentése, hogy

re n d k ív ü l  m e g n ö v e k e d e tt  a  t a ­
n u lm á n y i ü g y e k b e n  fe lle b b e ­

ző k  s z á m a  (357).

Ezek közül többen kérnek má­
sodszori vizsgaengedélyt, vagy 
évismétlést, am elyet a  déká­
nok is tám ogatnak. A helyzet 
m utatja , hogy az egyetem  ve­
zetése e kérdésben nem áll a 
helyzet m agaslatán.

A z o k ta tá s i  r e k to rh e ly e t te s  a  
K IS Z -b iz o tts á g h o z  fo rd u lt ,  h o g y  

tu d a to s í ts a  a  h a l lg a tó s á g g a l : a  
jö v ő b e n  ez n em  f o r d u lh a t  e lő  
és  m á r  m o s t is  a  k é ré s e k  jó ­

ré s z t  e lu ta s í tá s r a  k e rü ln e k .

Az oktatási m inisztérium  
képviselője Péterfi János is­
m ertette azokat a m inisztériu­
mi m unkatervi tém ákat, am e­
lyek a közgazdasági egyetemeit 
is_ érintik. Szólt arró l az igény­
ről, hogy el kellene készítenie 
a közgazdászképzés tantervi 
irányelveit. Noha, hangsúlyoz­
ta, a képzéskorszerűsítéssel, 
komoly, eredményes m unkát 
végzett az egyetem, a képzés 
tartalm i vonatkozású problé­
mái még nem tekinthetők le­
zártnak. A m inisztérium  úgy 
látja, hogy a tananyagvitákat 
folytatni kell, vagyis az a kér­
dés. hogy m it oktassunk egy- 
egy tárgy keretében, az korán t­
sem eldöntött. Problém a van a 
komplex államvizsga körül, 
am it korábban m ind a közgaz­
dasági, m ind a pécsi tudom ány- 
egyetem közgazdasági kara el­
fogadott. viszont most az alter­
natív  blokkok bevezetésével 
megszűnt az egységes számon­
kérés alapja. T ehát a kom p­
lex állam vizsga feltételeinek 
vizsgálatát folytatni kelL 

A m ásik problém át a  tan­
anyagok jelentik. Időtálló egye­
temi tankönyv kellene, am ely­
nek érdekében a m inisztérium  
pályázatot hirdet a közgazda- 
sági egyetem és a pécsi közgaz­
dasági kar három fő területén 
folyó képzésre m ind tartalm i, 
mind színvonali, mind egység 
tekintetében alapvető tanköny­
vek m egírására.. M ajd végeze­
tül beszélt a  felnőttoktatás kér­
déséről, sajátos oktatási mód­
szereinek és tananyagainak ki­
dolgozásáról, valam int a  ki- 
?gészítő szakok tantervi á tala­
kításának szükségességéről.

Az előttünk álló feladatok 
sm eretében fejezte be tanács­
kozását az egyetemi testületek 
‘gyüttes ülése.

H. E.

dezésre kerülő nagyszabású 
tudományos ülésszak, amellyel 
egyetemünk harm incadik év­
fordulóját ünnepeljük huszon­
öt külföldi résztvevővel. Az 
elképzelések szerint az ülés­
szakon ezúttal először a leg­
jobb hallgatói tudományos dol­
gozatok is előadásra kerülné­
nek az idei TDK konferencia 
szűrése alapján.

A tudományos m unka irá­
nyításának fejlesztését célozza 
az az egyetemi tanácsi előter­
jesztés és vita, ami a ' fiatal 
oktatókkal kötött szerződés 
tapasztalatait dolgozza fel.

A v iz sg á la t té m á ja ,  h o g y  az 
e g y e te m i m u n k á b a  b e k a p c s o ­
ló d ó  f ia ta l  te v é k e n y s é g é n e k  
tu d o m á n y o s  in d í t ta tá s a  h o g y a n  
tö r té n ik  a  ta n s z é k e n , m ily e n  
fe la d a to k a t  a d n a k  a  sze rző d és  
m e g k ö té sé v e l, h o g y  s e g ít ik  a z t, 
h o g y  k é r ik  s zá m o n , m i s z ü le ­

te t t  m e g  eb b ő l?

Ezt módszeresen a tanszékek 
segítségével kívánják  felmérni 
és a tanács elé tárni. Rendkí­
vül sok konzekvencia levoná­
sára ad alkalm at a tudom á­
nyos m unka irányításának 
megerősítésére.

Ezután a rektor a káder- 
és személyzeti kérdésekről e j­
te tt p á r szót. A legfontosabb 
feladatról, a béremelésről 
m ár m últ időben beszélt. 
M ajd az egyetemi tanács ha­
tározata alapján az őszi hó­
napokban sorra kerülő oktatói 
összterhelés felm éréséről be­
szélt. Ezzel a vizsgálattal m in­
den egyéb káderpolitikái kér­
dést m egalapozottá kívánnak 
tenni, olyan belső bonyolítást 
biztosítva, amely lehetséges, 
és amely a tanszékek között 
a reálisabb munkamegosztást 
lehetővé teszi. K ét évre szóló 
tervet dolgoznak ki éz évben

a vezetői káderutánpótlás biz­
tosítására.

A  szervezeti kérdések között 
szólt a  m inisztérium i döntés 
u tán  sorrakerülő intézetesítés- 
ről; a tanárképző, a  pol. gazd. 
és a népgazd. terv. intézet lé t­
rehozásáról. Végül em lítést te tt 
arró l a  felsőbb pártszintű ' ha­
tározatról, am ely szerin t a szo­
ciológiaképzés egyik országos 
bázisává v á lt egyetem ünk a 
bölcsészkarral együtt. Szocio­
lógiai csoportunk tanszékké 
alakulhat és a jövő tanévben 
elkezdheti új feladatának m eg­
felelően a képzést.

A REKTOR BESZÁMOLÓ­
JA  után  Szarvas László p á rt­
bizottsági titk á r ism ertette a 
pártszervezet előtt álló és ezzel 
együtt az  összegyetemi felada­
tokat. M indenekelőtt két fon­
tos határozatra hívta fel a fi­
gyelmet, am elyek hosszú 
időre m eghatározzák feladata­
inkat. Először is az MSZMP 
XI. kongresszusának határoza­
taira, valam int az elm últ év ­
ben egyetemünkön lefolyt nárt- 
vizsgálat tanulságának levo­
nása.

E határozatokkal kapcsolat­
ban néhány gondolatot em elt 
ki az elm últ évi pártb izottsá­
gi, párt-végrehaj tóbizottsági
határozatokból.

H a n g sú ly o z ta , h o g y  az  o k ta tá s i ,  
ta n u lm á n y i  te g y e le m  to v á b b i 
j a v í tá s á r a  e g y ü tte s  e rő fe s z íté s t  
k e ll te n n i.  T ö re k e d n i k e ll a  
tu d o m á n y o s  m u n k á k  sz ín v o ­
n a lá n a k  e m e lé s é re , é s  az  é le t­
be  lé p te te t t  ú j  K K -sze rz ő d é se k , 
s z a b á ly z a to k  m eg fe le lő  é rv é ­

n y e s íté s é re .

örvendetes tény, hogy á lla­
mi testületeink foglalkoznak a 
káderkérdésekkel, — hangsú­
lyozta a pb-titká r —, de jó len­
ne ezt összekötni a  kariszintű 
előléptetéseikre vonatkozó ter­
vek kidolgozásával, m ert úgy 
tűnik  itt a m unka teljesen eset­
leges, több éves előrelátás ezen 
a szinten nincs.

Az egyetemi dem okratizm us­
sal kapcsolatban a p á rt vb 
fontos lépésnek ta r t ja  az egye­
temi inform ációs m unka jav í­
tását. Ezzel kapcsolatban a  vb 
állást is foglalt, am ely egyúttal 
közös m unkánk kell, hogy le­
gyen — hangsúlyozta. Az a  
feladat, hogy a testületek tag­
ja i és vezetői a m ásik testület 
tevékenységéről ad janak  szín­
vonalas naprakész tájékozta­
tást. Az inform áció továbbítá­
sának módszereit javítani kell, 
és a fölvetődő kérdésekre ha­
tékonyan és kielégítően kell 
reagálni.

Fontos feladat a dem okratiz­
mus fejlesztése terü letén  az á l­
lami testületi m unka és ezzel 
együtt az egyszemélyi vezetés 
és a kollektív testületi felelős­
ség publikálásának javítása. 
E rre alkalm at nyújtanak a 
szervezeti és működési szabály­
zat előkészületi m unkái során 
ism ét föllendülő viták.

Szót e jte tt a  pb titk á r a 
KISZ-szervezettel és szakszer­
vezettel kapcsolatos pártá llás­
pontokról. A szakszervezeti 
m unka feladatként jelölte meg, 
hogy

e re d m é n y e s e b b e n  k a p c s o ló d jo n  
b e  az  e g y e te m  p o litik a i és á l ­
la m i f e la d a ta in a k  v é g re h a j tá ­
s á b a :  ho g y  s z ín v o n a la s a b b  b é r-  
é s  jö v e d e le m p o lit ik á t  fo ly ta s ­

so n .

legfontosabb gondolatok, am e­
lyek az elm últ év határozatai­
ból ránk  várnak.

Az idei pártfeladatok közül 
első helyen kell megemlíteni az 
MSZMP Budapesti Bizottsága 
elé terjesztendő anyag elkészí­
tését, ami elsősorban jelentés 
de komoly áttek in tést ad  az 
elm últ évek m unkájáról.

E g y e te m p o litik a i n e v e lő m u n ­
k á n k  fo n to s  ré sze  a  N ag y  
O k tó b e ri S z o c ia lis ta  F o r r a d a ­
lo m  60 . é v fo rd u ló já n a k  m é ltó  
m e g ü n n e p lé s e ,  m e ly re  a  vb  
m u n k a tc rv v e l  k é sz ü lt é s  a m e ly ­
h ez  a  K IS Z - és a  s z a k s z e rv e ­

z e t is  c s a tla k o z o tt.

Pártbizottság elé kerü l a 
hallgatók eszmei-politikai a r ­
culatának felmérése. A felm é­
rést elsősorban az oktatók és 
a  KISZ-szervezet véleménye 
álap ján  készítjük el, am ely fon­
tos helyzetjelentést ad legfon­
tosabb m unkánkról, a  politi- 
kai, ideológiai nevelőm un ki 
tapasztalatairól, eredm ényeiről 

Pártbizottsági feladatkém 
szerepel a  m unkatervben e 
tanév során az egyetem tudo­
mányos m unkájának  vizsgála­
ta, valam int a  kádercserélődé- 
si tervvel kapcsolatos felada­
tok. Ugyancsak e tanévben szá­
mol be a vb-nek m unkájáról 
a  szakszervezeti tanács elnöke 

A pb csatlakozik az állami 
m unkaterv  egyes pontjaihoz 
így a képzéskorszerűsítéshez, e 
szervezeti szabályzat vizsgála­
tának  javításához és egyéb ál­
lam i feladatokhoz. Végezetül a 
pb titkára beszélt a kommunis. 
ták  fegyelmezett munkájánál! 
fontosságáról, am elynek erősí­
tésére kell ösztönözni a  többi 
testületek tag ja it is.

KRESKAI FERENC, a szak-
szervezeti tanács elnöke a 
szakszervezet egyetemi fel­
adata iró l ado tt tá jékoztató t 
Fontos feladatának tekinti az 
oktatók munkakörülményéinél! 
további javítását. A  szociális 
és jóléti kérdések kapcsán 
nem csak a  bérek további fe j­
lesztését, hanem

az  e g y e te m  szo c iá lis  h e ly z e té ­
n e k  ja v í tá s á t ,  a  m u n k a fe g y e le m  
k é rd é se iv e l v a ló  fo g la lk o z á s t, 
v a la m in t az  ü d ü lé se k  m in ő sé g i 
s z ín v o n a lá n a k  e m e lé s é t é r t ik .

M indem ellett a szakszervezet 
korábbi színvonalon kívánja 
megrendezi az egyetem -.belső 
ünnepségeit, a  nőnapot és a 
névadó ünnepségeket, amelyek 
irán t örvendetesen egyre na­
gyobb az érdeklődés. Egyik fo­
gyatékossága volt a szakszer­
vezeti m unkának, hogy nem  
kapcsolódott be' kellőképpen a 
képzéskorszerűsítés m unkála­
taiba. Most m ár elérkezettnek 
lá tjá k  az időt, hogy hozzájá­
ru ljanak  az ezen a téren adó­
dó feladatokhoz. A figyelem 
középpontjába állíto tta az szb 
elnöke a  m unkahelyi demok­
rácia fejlesztése szem pontjából 
a  szakszervezeti bizalm iak te ­
vékenységét. A bizalmi testü­
let gyakoribb összehívásával, 
vélem ényük kikérésével m eg­
alapozottabbá válnak a dönté­
sek és tovább javulhat az 
egyetemi légkör.

de idetartozik az oktatók és 
dolgozók jobb. illetve minőségi 
szempontból jav ításra szoruló 
üdültetése, valam int, hogy a 
szervezet mozgalmi téren 
igyekezzék pontosítani, rendez­
ni elsősorban a testület kollek­
tív  m unkájával a terü letek  kö­
zötti kapcsolatok hatékonysá­
gát.

K ét gondolatra hívta fel a 
figyelmet a KISZ-m unka vo­
natkozásában. Így a  KISZ po­
litikai nevelő m unkájára, a 
politikai oktatás rendszerének 
stabilizálására e téren a párt 
és a K ISZ-aktívák együttm ű­
ködésére. A m ásik gondolat az 
érdekvédelmi m unkára vonat­
kozott, am it ugyan szívesen csi­
nálnak a KISZ-esek — mon­
dotta —, de ez m ind több kri­
tikát von maga után.

J a v í ta n i  k e ll az  é rd e k v é d e lm i 
m u n k a  p o litik a i és  sza k m a i 
je lle g é t , ja v íta n i e lső s o rb a n  a 
ta n á ro k k a l  v a ló  k a p c s o la to t .

De fontos szem előtt tartani azt 
is. hogy m ennyire ism erik a 
KISZ érdekvédelmi m unkáját 
a KISZ-vezetőkön kívül a szé­
lesebb tömegek. Ezek azok a

A KISZ-BIZOTTSÄG titká­
ra  Vass László felszólalása so­
rán  felhívta a testületek figyel­
m ét arra , hogy az ú jonnan vá­
lasztott KISZ-vezetőség tapasz­
talatlansága folytán, ta lán  ke­
vésbé hatékony. Ezért az egyik 
legfontosabb feladata a veze­
tőképzés, de em ellett a  KISZ- 
szervezet tám ogatást vár e té­
ren  a  p árt-  és állam i vezetés­
től is.

Ennek az évnek is egyik fon­
tos feladata, hogy a 120 KISZ- 
alapszervezet mindegyike m el­
le tt p árt instruk tor legyen.

Az in s t ru k to r o k  ré s z t v á l la lh a t­
n a k  a  K lS Z ^ tag o k  a rc u la ti  a la ­
k í tá s á b a n ,  p o litik a i-m o z g a lm i 
n e v e lé sé b en . T a v a ly  c sa k  ta p o ­
g a tó z á s  tö r té n t  e zen  a  té re n ,  
id é n  jő  le n n e , h a  v a ló b a n  s i­
k e rü ln e  k ié p íte n i az  in s t r u k to r ­

h á ló z a to t .

Ugyancsak a testületek segítsé­
gét kérte a KISZ-bizottság t i t­
kára ahhoz, hogy az oktatókat 
ösztönözzék: vállaljanak vita­
körvezetést sa já t kutatási té­
májukból, am ellyel kapcsolat­
ban választ adhatnának a hall­
gatók körében felvetődő napi 
aktuális kérdésekre is.



S z e m t a n u k

a forradalomról
Karikás Frigyes 1907-től vett részt a munkásmozgalom­

ban. Az első világháború idején hadifogságba került, majd 
megszökve a hadifogoly táborból Moszkvába ment, ahol a 
Guzson-gyárbaa dolgozott, mint szerszámlakatos, majd mű­
vezető.

1917. május 5-én lépett be az OK(B)P-be. A Nagy Októ­
beri Szocialista Forradalom moszkvai eseményeinek közvet­
len szemtanúja és tevékeny résztvevője volt.

Így ír erről a Moszkvai lapokban:
Im m á r  k é t  n a p ja  s z a k a d a tla n u l fo ly t  a  h a rc  L e fo r to v ó b a n  

lM o s z k v a  e g y ik  d é lk e le ti  kü lv á ro sa , a ho l so k  k a szá rn y a  
v a n ) á d á z  k ü z d e le m m e l a z  A le k s z e je v  k a to n a i isk o lá é r t. I t t  
v o l t  a  fe h é r e k  e g y e tle n  tü zé rsé g i á llása , a h o n n a n  s z a k a d a tla ­
n u l tü z e l te k  rá n k , a  gyá ra  és a  G o u jo n -g y á r i k o ló n iá r a . . .  
N e h é z  csa ta  v o lt  ez. A  tá m a d á s t a  N a p ó le o n -k a p u  fe lő li  m e ­
ző rő l k e l le t t  in d í ta n u n k , te l je s e n  fe d e t le n  h e ly rő l. V a g y  h a t­
szo r  in d u l tu n k  m á r  ro h a m ra , m in d e n  e re d m é n y  n é lk ü l . H a ­
lo t ta k  és  s e b e s ü lte k  so kasága  je le z te  k e m é n y  c sa tá n k  ú t j á t . . .

. . .  F o ly t a  h a rc  a  K r e m l m e l le t t  e lte rü lő  k ín a i v á ro s­
n e g y e d é r t. E k k o r  m á r  á lta lá n o s  tá m a d á s  in d u l t  a  K r e m l b ir ­
to k b a  v é te lé é r t .

A z  A r b a t  té r i  k a d é tisk o la  és a  K r e m l v o lt  m é g  a  fe h é ­
r e k  u to lsó  erőssége, e z é r t in d u l t  m e g  a  m o s z k v a i  h a rco k  h e ­
te d ik  n a p já n  a z  á lta lá n o s  tá m a d á s.

K ü n n , n á lu n k  a  V ö rö s  G á rd a  g y á r i b eo sz tá sa  m á r  rég en  
-»fe lb o m lo tt , ö ssze  v o lt  i t t  m á r  k e v e r e d v e  m in d e n . A  k u s z k ó i  

h a d ifo g o ly tá b o rb ó l so h a sem  lá to tt s z e rb  és ro m á n  n y e lv ű  h a ­
d ifo g o ly  e m b e re k  jö t te k  m in d  n a g y o b b  é s  n a g yo b b  s zá m b a n  
k ö zé n k , is m e r e tle n  e re d e tű  p u s k á k k a l ,  ső t g é p p u sk á k k a l.

L a ssa n  és  r e n d e z e tle n  so r o k b a n  v o n u l tu n k  a K r e m l  
f e l é , .

Polmxon a helyzet 
változatlan

A  tavalyi év méltán nagy si­
kerű klubprogramja az idén is 
szívesen várja vendégeit — 

szeptember 29-től
a „teaház” ismét üzemel!

A mottó („minden a régi, 
csak még jobb!”) egyaránt igaz 
a teára, zsíros kenyérre, folk- 
műsorra és az aznapi témára. 
Továbbra is csütörtökönként 
találkozunk, továbbra is a 
klubban, továbbra is hét óra­
kor.

A nyitó POLVAX-on, 29- 
én az „eurokommunizmus- 

ról” lesz szó
— külön aktualitást ad a kér­
désnek Santiago Carillónak, az 
SKP főtitkárának közelmúlt­
ban megjelent könyve, amely 
körül kialakult viták, nézetel­
térések ismét megmutatták, 
hogy „eurokommunizmus-ügy- 
ben” ma még korántsem egy­
ségesek a vélemények. A kér­
dés helyretételében minden 
bizonnyal komoly segítséget 
fog majd nyújtani

meghívott vendégünk, 
Horn Gyula elvtárs, 

az MSZMP KB Külügyi osztá­
lyának helyettes vezetője. (Az 
előműsort — ha nem jön köz­
be semmi — a Kaláka együttes 
adja.)

A félév során egyébként a 
következő témákra van kilá­
tás:

„Kína —■ kongresszus 
után” (Tálas Barna, a kül­
ügyi intézetből), „Szocia­
lista életmód” (Ancsel Éva 
szociológus), ,„1917. októ­
ber — ma” (Dolmányos 
István történész), „Szocia­

lista demokrácia”
(az előadó személye még nem 
eldöntött;)

„FKP — választások 
előtt” (Salgó László és az 
FKP vezetőségéből egy 
elvtárs); „Belgrád után” 
(Pulya Frigyes), „Politika 
az irodalomban, irodalom 
a politikában” (Moldova 
György), valamint „Kém­
elhárítás, politikai elhárí­
tás” a meghívott vendég 
személye még itt sem tisz­

tázott.
Legközelebb, tehát szeptem­

ber 29-én találkozunk, este 
hét órakor a klubban, a sza­
movárok mellett.

—fóris

Karate
Karate tanfolyam indul kez­

dőknek. Jelentkezni lehet a 
Kinizsiben szeptember 26-tól 
30-ig, este 8-tól 9 óráig.

I n d u l ó

Fotó: Fáth Péter

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 60. évfordulójára 
az MSZMP Párttörténeti Inté­
zete, valamint a Kossuth 
Nyomda közös gondozásában 
újabb „Tanúságtevők” kötet 
jelent meg — immár a harma­
dik.

A kötet emléket állít annak a 
százezer magyar internaciona­
listának, akik közvetlen szem­
tanúként élték át a Nagy Ok­
tóber napjait, és részesei let­
tek a nagy történelmi sorsfor­
dulónak.

Közülük a felnőtt nemzedék 
is már csak a legkiemelkedőb­
beket ismeri, pedig nem sza­
bad megfeledkeznünk népünk 
e fontos történelmi hagyomá­
nyáról.

A visszaemlékezők felidézik 
fogságba esésüket, a táboréle­
tet, bekapcsolódásukat a hadi­
foglyok mozgalmába.
.» A magyar kommunista har­
cosok rövid életrajzi adatait,

valamint számos korabeli fel­
vételt is tartalmaz a jól ösz- 
szeválogatott, átfogó képet 
nyújtó kötet.

Megszólalnak a könyv lap­
jain a Vörös Hadsereg parancs­
nokai és katonái, akik ezek­
ben a nehéz években együtt 
harcoltak a magyar interna­
cionalistákkal Szovjet-Oroszor- 
szág legkülönbözőbb részein. 
Megtudhatjuk, hogyan készült 
a Vörös Hadsereg a Magyar 
Tanácsköztársaság megsegíté­
sére, s mi volt az ok, hogy e 
tervet mégsem sikerült végre­
hajtani.

A kötet anyagát egyrészt 
gyűjtőmunka révén a Párttör­
téneti Intézet munkatársai je­
gyezték fel, másrészt a Szovjet­
unió Párt- és állami levéltárá­
ban őrzött anyagokból és fo­
lyóiratokból válogatták. A kö­
zölt írások többsége már meg­
jelent az 1930-as években, a 
„Sarló és Kalapács” „A mi tör­
ténelmünk” c. rovatában.

Kultúrtábor Mártélyon
M á r t é l y ? M á r t é l y ? ! . . .  

E b b e n  a z — á lta la m  — sose  
h a llo tt  n e v ű  fa lu b a n  r e n d e z ­
té k  id é n  a  k u ltú r tá b o r t.

H o sszú  ó rá k o n  k e r e s z tü l v o ­
n a to z ik  a z  e m b e r , k é ts z e r  á t­
szá ll e g y  m á s ik  m a s in is z ta  
m ö g é , v á r  a  csa tla ko zá sra , 
fé l  ó rá t g ya lo g o l a z  á llo m á s­
tó l a  tű z ő  n a p o n , és e g y sze r -  
csa k  o tt  a tábor. F ák , v ir á ­
g o k , fé n y ,  na  és a „ sző ke” 
T is za ! A  fe s tő i k ö r n y e z e t a 
k é p z ő m ű v é s z e t i  k ö r  ta g ja in a k  
n y ú j to t ta  a  leg n a g yo b b  é l­
m é n y t. „ É n eke ln i, tá n c o ln i  
m in d e n h o l le h e t, d e  fe s te ­
n i!. ..”

A  tá b o r  m in te g y  50 r é s z tv e ­
v ő je  k é p v is e lte  a z  é n e k k a r t ,  
a tá n c k a r t,  a k é p z ő m ű v é s z e t i  
k ö r t és a k lu b o t. M in d a n y -  
n y ia n  p ró b á ln i, d o lg o zn i jö t ­
te k .

Fesztivál Kórus
— N e m  e n g e d h e t jü k  m eg  

m a g u n k n a k  a la z ítá s t, k ü lö n ö ­
se n  a zo k  u tá n , h o g y  e ln y e r tü k  
a F e sz tiv á l K ó ru s  c ím e t — 
m o n d ta  V a r ja s  P á l a C h o ru s  
O eco n o m icu s  o sz lo p o s ta g ja  (9 
é v e  d a lo lg a t a kó ru sb a n ).

— E z a  k i tü n te té s  a  le g m a ­
g a sa b b , a m it  a m a tő r  é n e k k a r  
k a p h a t, íg y  joggal v a g y u n k  
n a g y o n  b ü s z k é k  rá. D e e z t el 
is  le h e t v e sz íte n i, ú n y h o g y  n em  
ü lh e tü n k  té t le n ü l , fo ly ta tn i  
k e ll a g y a k o r lá s t, a ta n u lá s t,

m e r t  a  c ím  m e g ta r tá sa  k ö te ­
lez.

N a g y o n  so k a t k ö s z ö n h e tü n k  
k é t  k a rn a g y u n k n a k , G . H o r­
v á th  J ó z s e fn e k  és S zá r i M i­
h á ly n a k , a k ik  id ő t és fá r a d ­
sá g o t n e m  k ím é lv e  fo g la l­
k o z n a k  v e lü n k .

E g y e tle n  s zé p sé g h ib á ja  v a n  
a m i  k is  k ó r u s u n k n a k :  n in c s  
re n d s ze re s  fe l lé p é s i le h e tő sé ­
g ü n k . P ersze  m in d e n  „sátoros  
ü n n e p k o r ” fe l lé p ü n k  a z  e g y e ­
te m e n , e lé n e k e ljü k ,  a m it  k e ll, 
d e  n e m  a k a r u n k  i t t  m e g á lln i!

N é g y e n  jö t te k  a  k é p z ő m ű ­
v é s z e t i  kö rb ő l, h o g y  K o m já ti  
Ilo n a  v e z e té s é v e l eg y  h é tig  
c sa k  a  s z e n v e d é ly ü k n e k  é l je ­
n ek .
— I ly e n  le h e tő sé g ü n k  n a g yo n  

r i tk á n  a d ó d ik , h o g y  s z in te  
eg ész  n a p  c sa k  fe s s ü n k , rá a d á ­
su l i ly e n  k ö r ü lm é n y e k  k ö zö tt. 
É v  k ö zb e n  n e m  tu d u n k  m in d ig  
a n n y i  id ő t s z a k íta n i e rre  a 
cé lra , m in t  a m e n n y it  ig a zá n  
s z e re tn é n k . H e ti 2 a lk a lo m ­
m a l jö v ü n k  össze , d e  so k  a 
„ kö te le ző  m u n k a ” (p la k á to k ,  
fe lh ív á s o k , m e g h ív ó k ) , és a 
sa já t e lk é p ze lé s  m e g v a ló s ítá ­
sa m e g in t c sa k  to ló d ik .

Közös plakátkiállítás 
az OTE-vel

A z  id é n  s z e r e tn é n k  tö b b  k i ­
á ll ítá s t r e n d e zn i, a z  e g y e te m e n  
is. és ha le sz  rá leh e tő ség , m á s  
k iá l lí tó te r m e k b e n  is. K ö zö s

p la k á tk iá l l í tá s t  te r v e z ü n k  a z  
O rv o s tu d o m á n y i E g y e te m m e l  
— tu d o m  m e g  R é c ze y  Im ré tő l, 
a k i  a k is  tá rsaság  ti tk á ra .

— És n e  fe le j ts d  el, ho g y  
n in c s  m o d e llü n k !  — szó l 
k ö zb e  F e jé r  A n n a  M ária  — jó  
le n n e , ha  je le n tk e z n é n e k  
o ly a n  f i ú k  v a g y  lá n y g k , a k ik  
s z ív e se n  ü ld ö g é ln e k  p á r  órá t 
e g y h e ly b e n . F é lre é r té s  n e  es­
sé k , n e m  a k t-m o d e l le k r ő l va n  
szó !

„Hej, igazítsad jól 
a  lábod..."

R e g g e li u tá n  5 p ercce l m á r, 
va cso ra  e lő t t  10 p ercce l m ég  
m in d ig  fá r a d h a ta tla n u l fo r ­
d u ln a k , lé p n e k , u g rá ln a k , ta p ­
so ln a k , m ik o r  m i t  k e ll.

D e m e g  is  v a n  a z e re d m é n y !  
K é t k ü lfö ld i  tu r n é  e g y  é v b e n  
ig a zá n  s zé p  s ik e r  eg y  a m a tő r  
tá n c k a r  é le téb en .

K e v e se b b  a fiú , m in t  a lá n y , 
m é g is  sé r tő d é s  n é lk ü l  á th id a l­
já k  e z t a d o lg o t: n in cs  á lla n ­
dó  p a r tn e re  s e n k in e k  — le g ­
a lá b b is  a  p ró b á k  a la tt —, m in ­
d e n  lé p é s fo rm á t, m o tív u m o t  
m in d e n k i  m e g ta n u l, b e g y a k o ­
rol. T a lá n  a z e g y ik  le g jo b b a n  
ö ssze szo k o tt, ö ss ze fo r ro tt tá r ­
saság a tá n cka r .

E g y  ö n á lló  k u ltú r h á z n a k  is 
d ic sé re té re  vá ln a  az a so k  te rv ,  
e lk é p ze lé s , a m iv e l a k lu b  v e ­

ze tő i v á r já k  id é n  a  h a llg a tó ­
ka t.

— E lső d leg es s z e m p o n t, h o g y  
sz ín vo n a la s , m é g is  olcsó  
(an ya g ila g !) s zó ra k o zá s t tu d ­
ju n k  n y ú jta n i ,  m in é l s z é le ­
seb b  k ö rn e k , kö zö n sé g n e k . 
V a n n a k  k ia la k u lt ,  h a g yo ­
m á n y s zá m b a  m e n ő  m ű so ra in k :  
B a lá zs  B é la  S tú d ió  f i lm je i ­

n e k  v e tí té s e  (k e d d e n ) , ja z z ­
k lu b  (s ze rd á n ), a  P O L V A X  
(c sü tö r tö k ö n ) , B ö szm e -d isc o  
(s zo m b a to n ).

A z  e lső sö k  k lu b já t  m in d e n  
m á so d ik  k e d d e n  ta r t ju k ,  kb .. 
a z  e lső  v iz sg a id ő sza k ig , h o g y  
is m e r jé k  m e g  e g y m á s t a srá ­
cok, m o n d já k  e l p ro b lé m á i­
k a t, k é rd é se ik e t.

Minden napra 
más program

S z e r e tn é n k  m á s  p ro g ra m o k a t  
is : e s z té tik a i k lu b o t:  F ábri 
P é te r  v e ze té sé v e l, X X .  s zá za ­
d i s z e lle m i irá n y za to k ró l, a z  
„ izm u so k ró l"  eg y  so ro za to t, de  
e ze k  m é g  b ő v ü ln e k .

K o n c z  P é te r  m a g á va lra g a d ó  
le lk e se d é s se l b e szé l a k lu b  
te n n iv a ló iró l, a te r v e z e t t  soro­
za to kró l. M in d e n k it  s z e re te t­
te l v á rn a k  az e lő a d á so kra !

E z a  k é rd é s  v o n a tk o z ik  a 
tö b b i é rd e k lő d é s i kö rre  is, ő k  
is  h ív já k -v á r já k  a z é n e k e ln i, 
tá n co ln i, ra jzo ln i, „ ü ln i"  s z e ­
r e tő k e t. K é ré sü k e t ö rö m m e l  
to lm á cso lta :

Egressy Gabriella

E L S Z A B A D U L T  SÖ T É T SÉ G

(Veri az ördög a feleségét)
Sokasodnak Göre Gábor utó­

dai a filmvásznon. Ideologikus 
szerepük az elmúlt hét szűk és 
eseménygazdag évtized alatt 
nem sokat módosult: a provin­
cia provinciális „intellektuell- 
jének” provinciális élcelődése 
provinciális környezetén. A so­
ha ki nem mozdult gondolat 
képzeletbeli, önmagát rendkí­
vül szórakoztató utazása távoli, 
egzotikus tájakra: haza. Nem, 
nem Párizsba, sokkal messzebb: 
csak ide. És ennek a para­
doxonnak a segítségével már 
pusztán spekulative megvála­
szolhatunk egy első pillantásra 
fogas kérdést: Vajon honnét e 
(göregáboros, „balázsbélás”) 
szemlélet, stílus, otthonos ma­
gabiztossága, könnyed és fölé­
nyes szarkazmusa — a valóság 
— és életismeret oly szembe­
tűnő szegényessége ellenére? 
A gondolat szegényessége elle­
nére? A művészi értéktelen­
ség, súlytalanság ellenére?

Ha szatíra, ha humor: a 
népszínművekhez képest is 
epigonizmus. Ha „dokumen­
tum”, ha valóság: görcsös, fe­
szült akarással konstruált. Ha 
valódi: nem igaz.

Gárdonyi, ha le-lemerült is a 
porba, Gárdonyi maradt. Szel­
lemes, eredeti, szórakoztató. 
Nem volt szüksége az újító, ra­
dikális pózra. Göre Gábor már 
születése pillanatában sem volt 
modern figura és nem sorolta­
tott soha, még véletlenül sem a 
„magas művészet” teremtette 
hősök közé. Elgondolkoztató 
ezért az a visszalépés, amely a 
századfordulóhoz képest tör­
tént. A Kajtár család és hason­
szőrű megfelelőik testi-szelle­
mi nyomora az ostobaságot, a 
korlátolt primitivizmust, a 
középkori elmaradottságot, a 
sztyeppe-sötétséget stb. (szán­
dék szerint a magyar Ugart) 
hivatott ábrázolni — természe­
tesen humorral fűszerezve, ne­
hogy a vásznon látható „em­
berekkel” szemben már kultu­
rált, intelligens néző gyomra 
felkavarodjék. A visszalépés 
abban rejlik, hogy ezek a fan­
tomfigurák néha túl komoly­
ra, „valóságosra”, „művészies­
re” sikeredtek „dokumentum- 
filmes” genezisük folytán; gyár­
tásuk a hatvanas évek második 
felétől fokozatosan koncepció­
zus irányzattá izmosodott. 
Mesterségesen szűk nyilvános­
sága jótékony és izgalmas köd­
be burkolta: így történhetett, 
hogy a fiatal és ambiciózus 
ugar-botanikusok e művészi­

lem kerekének küllői közt: ha 
akadozik, hát ezért akado­
zik . . .

Az érzékeny művészi kon­
cepció helyét az évek során 
fokozatosan egy világnézeti, 
majd nem hogy elméleti rang­
ra emelt pusztán formai-tech­
nikai arzenál, a dokumentaris- 
ta eszköztár szorította ki. Mint 
néhány sikeres kísérlet bizo­
nyította, ez az eszköztár a rö­
vidfilm számára tartogatott bi­
zonyos lehetőségeket — bár a 
kórusba kezdettől fogva ve­
gyültek hamis hangok is. A 
korlátok és lehetőségek azon­
ban — úgy tűnik — reálisan 
nem mérettek fel. Lehet, hogy 
a dokumentarizmus alkalmas a 
valóság mély és teljes érvényű 
művészi tükrözésére, de ezt ez 
ideig még egyetlen példa sem 
támasztja alá — az ellenkező­
jét igen. Hiszen, ha látom 
nemcsak a művészi-szellemi 
igénytelenség öltözékeként! 
Komolykodó és radikálisra koz­
metikázott népszínműként!

A lényeg nem úszkál a gő­
zölgő ünnepi levesben, sem má­
sutt. Egyfajta filmművészeti 
formanyelv ismerete pedig a 
lényeg, kiküzdött világnézet, 
tartalmas gondolat nélkül csak 
az abc, csak a betűk ismerete, 
de nem értelmes közlés. Hiába 
ismeri valaki a cirill-betűket, 
ha nem tud oroszul.

A „balázs bélás”-nak neve­
zett irány (készültek és készül­
nek abban a stúdióban egészen 
másféle filmek is), főleg egyes 
kiemelkedőbb képviselői révén 
gazdagította ugyan a magyar 
filmet, de ma már jócskán fog­
lya saját sablonná kövesedéit 
eszközeinek, és képtelen volt 
művészi értelemben meghódí­
tani közegéül a „nagyfilmet”. 
Tanú erre a Veri az ördög a fe­
leségét is. Utólag, visszatekint­
ve már súlytalanabbnak tetszik 
a sziporkázó Jutalomutazás. 
Egészen másképpen, de a kö­
zös logikai gyökerek miatt lett 
tévesztett a Sípoló macskakő.

A dokumentarista köntösű 
népszínműfilmek (rövid, és 
nagyfilmek) nézőiben hazafelé 
menet furcsa kérdéskör fész- 
kelődik. Ha ilyenek az embe­
rek, lehet-e velük és nekik de­
mokráciát, ésszerűen és humá­
nusan szervezett társadalmat, 
kultúrát, Európát csinálni? 
Kell-e? Szükséges-e? Végre 
lehet-e hajtani egyáltalán 
ezekkel bármilyen értelmes 
rendelkezést? Legyőzhető-e a 
szellemi sötét?

leg különben konzervatív 
áramlata hovatovább mint 
kritikai, radikális és progresz- 
szív, mint valami modern és új 
él a köztudatban. És ez baj, s 
mi több, veszélyes: másnak 
látni, valamit, mint ami...

A nóvum a következő: az 
emberi tulajdonságok és meg­
nyilvánulások végtelen, kusza 
halmazát egyetlen egyre, az os­
toba korlátoltságra redukáljuk, 
azt önálló léttel ruházzuk fel és 
lényeges — ha nem a leglé­
nyegesebb —, társadalomalakí­
tó tényezőként kezeljük. Így 
aztán elkerülhetők az érzékeny 
művészi koncepciót igénylő 
erőfeszítések, elkerülhető a 
valóság teljességével való 
szembesülés: mindennek meg­
van a maga egyszerű oka és 
okozata, alfája és ómegája, szí­
ne és visszája, és ez az emberi 
ostobaság. Azonosítva a régóta 
keresett végső ok. A tudati 
szint elszabadult szellemalakja 
nem mint egy konkrét társada­
lom konkrét stációjának konk­
rét mozzanata, hanem a nume- 
ró egyes, par exellence döntő 
faktor. Képze'iük el ezt a szel­
lemalakot lábával a történe­

Több ilyen furcsa kérdés me­
rülhet fel. De ha felmerült, ak­
kor ami történt, azt úgy hív­
ják: manipuláció.

A fentiek nem csupán a Ve­
ri az ördög a feleségét című 
filmre vonatkoztathatók. A do­
kumentarizmus és a népszínmű 
első hallásra talán merésznek 
tűnő társulását azonban a ma­
ga legtisztább formájában And­
rás Ferenc filmjében érhetjük 
tetten. Pedig a forgatókönyv 
megírásában Kertész Ákos és 
Bereményi Géza voltak segítsé­
gére. A végzetes gondolati tar- 
talmatlanságot természetesen 
sem a rutinosan pergő dialógu­
sok, sem a feszes szerkesztés, 
sem Koltai Lajos kamerája 
nem tudták érdekesre retusál­
ni. A táncdalénekes és Jézus 
Krisztus képe a vásári kacatok 
között, körmenet és légiparádé, 
egy-egy hátvakarás az ajtófél­
fán, az erőltetett részeg gajdo­
lás. hajmosás, főzés és ebéd, 
sírkő és a nagypapa életrajza: 
humornak didaktikus. el­
csépelt vagy otromba, művé­
szetnek nagyon, de nnpyon ke­
vés . . .

Zimányi Zoltán



Tariáni
fotók

N é ze m  a n y á r i  -fé n y k é p e k e t:  
B a la to n , E rd é ly , ten g erp a rt. És 
h á t S a lg ó ta r já n . A z  ép ítő .

A z  első  k é p  m é g  a z  á llo m á ­
so n  k é s z ü lt .  N a g y  c so m a g o k , 
v id á m  a rco k , m in d e n k i  e lszá n t. 
H a ta n  a  n e g y v e n k e t tő b ő l — 
m u n k á ra  k é sze n . H á tté r b e n  a  
K is-S a lg ó , a  k ic s in y  b á n y á sz ­
fa lu b ó l szép , m o d e rn  vá ro ssá  
fe j lő d ö t t  S a lg ó ta r já n . V a g y is  
m e g jö ttü n k .

E z  a  k é p  m e g  a  tá b o r t á b rá ­
zo lja . E m lé k sze m , e lő szö r a lig  
ta lá ltu k , d e  h á t k i  g o n d o lta  
vo ln a , h o g y  a  s tra n d o n  ü t jü k  
f e l  a  s á tr u n k a t. (E z t m a jd n e m  
szó  s z e r in t k e ll  é r te n i, h is ze n  
a z  e lő ző  v ih a r o k  a n n y ir a  m e g ­
g y e n g íte t té k  a  ta r tó k ö te le k e t ,  
h o g y  s o k  h e ly e n  s z in te  ú jra  
k e l l e t t  c ö v e k e ln i a sá tra t.)  
P ersze  i t t  is h e g y e k . M eg  k e l l  
s z o k n i, h o g y  i t t  g y o rsa b b a n  
„ g ö rb ü l” a  F öld , m in t  a z  A l ­
fö ld  k ö ze p é n .

N ic sa k , o tt  a  „ R u d i-ú jsá g ” 
is !  A  fa liú jsá g  m in tá já ra  n e ­
v e z tü k  e l íg y , m e r th o g y  sá to r ­
ta r tó  ru d a k ra  m jz s z ö g e z tü k  fe l  
a z  írá so ka t.

Ű ja b b  fo tó  — a  Z a g y v a  ív­
ről, a z  é p ü lő  ü v eg g yá rró l. I t t  
d o lg o z tu n k , leg a lá b b is  a  f i ú k  
e g y ik  fe le , á c s -á llv á n y o zó  és 
v a sb e to n sze re lő  s z a k m u n k á s o k  
m e lle t t .  K o m o ly  m e ló  v o lt , n e m  
is tu d o m , h o g y  k i  já r t  jo b b a n , 
a zo k -e , a k ik  15 m é te re s  m é ly ­
ség g e l a  lá b u k  a la t t  d o lg o z ta k , 
a zo k -e , a k ik  h a jn a ltó l n a p e s tig  
ro zsd á s  d r ó to k a t h a jlítg a tta k ,  
va g y  é p p e n  a zo k , a k ik  a  fö ld ­
s z in te n  c ip e l té k  a  n é g y m é te re s  
g e re n d á k a t. A z t  h is ze m , m in d ­
a n n y ia n , h is z e n  a z  e g y ü tte s , 
k o m o ly  m u n k a  ö rö m é t m á r  a  
rég i g ö rö g ö k  is le ír tá k , d e  s z e ­
r in te m  a z  ő se m b e r  is  tu d ta , 
c sa k  é p p  n e m  á l l t  m ó d já b a n  
e z t  a  ta p a s z ta la to t ö rö k ü l  
h a g y n i rá n k . A z  m in d e n e se tr e  
m e g á lla p íth a tó , és e z t  a  té n y e k  
is  b iz o n y ít já k , h o g y  a z  é r te l­
m e s  m u n k a , m é g  ha n e h e ze b b  
is , n a g yo b b  te l je s í tm é n y t  v á l t

k i  a z  e m b e re k b ő l. H isze n  a 
Z a g y v a  IV . ép ítő i, a z  á cso k  és 
a v a sb e to n o so k  tíz e n  8700 F t-  
o t k e re s te k , a  m ú z e u m n á l d o l­
gozó  f iú k  é r te lm e tle n , é s  v a ­
ló já b a n  fö lö s leg es  m u n k á ju ­
k é r t  h a ta n  c sa k  2000 F t k ö rü li  
ö sszeg e t k a p ta k .

A  k ö v e tk e z ő  k é p  a  k a p á so k ­
n á l k é sz ü lt. R ó lu k  c sa k  a n y -  
n y it , h o g y  b ár s e g é d m u n k á ra  
s ze r ző d te k , „ b e u g ro tta k "  se g í­
te n i a  v á lla la t i b é r s z á m fe jté s ­
n e k . Jó  m u n k á ju k a t  n e m c sa k  
a fe je n k é n t i  800 F t-o s k e re se t  
b izo n y ítja , h a n e m  írá sb e li d i­
csé re t is. (H a so n ló  d ic sé re te t  
k a p ta k  e g y é b k é n t a z  á csb rig á d  
ta g ja i is.)

E z i t t  a  k e d v e n c  fo tó m . A  
v íz m ű n é l  k é s z ü lt ,  a  „ fes tő -  
lá n y o k ”-n á l. S z e r e te m  n é z n i  
e z t  a z  á ts z e l le m ü l t  a rco t. Szin­
te vá ro m , m ik o r  d u g ja  k i  a 
n y e lv é t  a  n a g y  ig y e k e ze tb e n .  
N e k i  is , a k á rc s a k  a  b rigád  
tö b b i ta g já n a k , n e m  k is  ré s z ­
b e n  k ö szö n h e tő , ho g y  s ik e r ü lt  
id ő re  (p o n to sa b b a n  a  n e g y e d ik  
h a tá r id ő re ) á ta d n i a z  é p ü le te t.

A  tá b o r  42 la kó ja  k é t  h é t  
a la t t  tö b b  m in t  30 e ze r  fo r in ­
to t  k e re s e tt ,  a m e ly b ő l a  k u l tu ­
rá lis  a la p  és a z  é tk e zé s re  fo r ­
d í to t t  ö sszeg  levo n á sa  u tá n  
tö b b  m in t  11 e ze r  fo r in to t u ta l­
ta k  á t a  K IS Z -b iz o tts á g  s z á m ­
lá jára .

És a m irő l n e m  v o lt  kép . A z
L G T -k o n c é r t ,  a  sa lg ó i k ir á n ­
d u lá s  (ro sszu l fű z te m  be a  f i l ­
m e t) , a z  ö b lö sü veg g yá r i lá to ­
g a tá s ( i t t  m a jd n e m  e lv e t té k  a  
gép e t) , a z  e s ti b e szé lg e té sek , 
é n e k lé se k , v itá k . T ö r z s h e ly ü n k  
a T a jg a -teá zó . V o lta k  s i­
k e r ü le t le n  p il la n a to k , v a n ­
n a k  k e l le m e tle n  e m lé k e k  is. 
D e e z t m á r  rég  e lfe le j te t te m ,  
a k á rc sa k  a z  a  41 m á s ik  ( fő k é n t  
első  és m á so d  é v  k ö z ö t t  álló) 
tá r sa m , a k ik  e l jö t te k  jú l iu s  
15. és 30. k ö z ö t t  S a lg ó ta r já n ­
ba, ép ítő tá b o rb a . L e h e t, h o g y  
jö v ő r e  ú ja b b  fé n y k é p e k  k é ­
s z ü ln e k ?

K. L.

Á díjlovagló bajnok

Varmaik, akik. úgy tartják, 
hogy a lovaglás, a lovas sport 
inkább a lovak sportja, sem­
mint az emberé.

— íg y  v a n  ez?
— Á, dehogyis! Ez hülye­

ség! Az embernek éppúgy 
sport ez, mint a lovaknak, hi­
szen. komoly erőfeszítés kell 
ahhoz, hogy a lovat megtartsa 
a lovas, rengeteg rugózó-moz- 
gást kell végezni a nyeregben, 
mert át kell venni a paci rit­
musát, mozgását. Röviden: az 
embernek is megmozgatja 
minden izmát ez a sport — 
mondja kissé indulatosan, de 
a kérdés együgyüségéhez mér­
ten meglepően udvariasan 
Bognár Györgyi díjlovagló, é s  
elsőéves közgázos.

— Miért é p p e n  a lo va g lá st, s 
e ze n  b e lü l is  a  d íj lo v a g lá s t v á ­
la sz to tta d ?

— Jó néhány sportágat ki­
próbáltam. Úszással kezdtem, 
ez táláéi nem is véletlen. Édes­
anyám úszóedző, korábban 
szép sikereket ért el úszásban 
olimpiákon is. Ö mégis, vagy

Négy nemzet dolgozott együtt
A nyári munka, utazások mellett már szinte minden diák 

rÄl szünidei programjának állandó része a nyári táborozás 
is. Egyetemünk KISZ-szervezete idén is több építőtábort 
szervezett az ország különböző részein. Ezek közül én a pécsi 
nemzetközi építőtáborban vettem részt, és azt hiszem, annak 
ellenére, hogy a  többi tábort nem láttam, nyugodtí*n,,mond- 
hatom, hogy ez volt, az egyik legérdekesebb, legváltozatosabb 
tábor, hiszen négy nemzet egyetemistái dolgoztak itt együtt. 
A 20 magyar közgazdászon kívül 10—10 fős csoport vett részt 
a táborban az NDK-ból, Lengyelországból és Bulgáriából, va­
lamennyien rokon, azaz közgazdasági egyetemen vagy főisko­
lán tanulnak. Így az egész napi munka mellett a nyelvgya­
korlásra is bőven nyílt lehetőség; orosz, német, angol beszéd 
talán többször hallatszott, mint magyar.

Szállásunk nagyon szép környezetben, azonban a várostól 
kicsit messze volt. A pécsi elsőéves közgázosok kollégiuma 
— ahol mi is laktunk — ugyanis afféle Törökbálint kettő: 
egy Pécs környéki faluban, Vasason található. Maga a kolesz 
azonban nagyon kellemes hely, és a távolság sem jelentett 
túl nagy gondot, hiszen reggelenként a vállalat autóbusza 
szállított bennünket

A munka Pécsett, a Baranya megyei Állami Építőipari 
Vállalat különböző üzemeiben folyt. Két kisebb csoport dol­
gozott a vállalat ácstelepén, illetve helyszíni ácsmunkán és 
betonozási munkán, két csoport pedig a paneltelepen vasszé- 
relést végzett: vasbetonelemek vasvázait készítette elő. Nem 
volt könnyű munka, de úgy éreztük megérte; éppúgy hasz­
nos munkát végezhettünk, mint a vállalati dolgozók, hiszen 
a nyári szabadságok idején a'vállalat munkaerőgondjai még 
nagyobbak, mint egyébként. Talán nem tűnik nagyképűség­
nek, de jó érzés, hogy a Pécsett épülő lakások a mi munkán­
kat is őrzik.

Az itt eltöltött idő alatt nemcsak a fizikai munkából kap­
tunk ízelítőt, hanem közelebbről megismerkedhettünk a válla­
lat életével, az ott dolgozókkal, akik — úgy érezzük — elfo­
gadtak, megszerettek bennünket a három hetes munka során.

Persze a munka csupán egyik része volt a táborozásnak. 
Mint ahogy a betonelemek alapja a vasváz, a mi tábori éle­
tünkben a napi munkát úgy fogta körül a jókedvű lendület, 
szórakozás, barátság. Igen, a barátság! A közös munka, az 
együtt töltött szabad idő hamar összekovácsolta a társaságot, 
pár nap után úgy éreztük, mintha régi ismerősök lennénk. A 
nyelvek sem okoztak különösebb nehézséget. A kívülálló szá­
mára bábeli zűrzavarnak tűnő nyüzsgésben remekül megér­
tettük egymást. A külföldiek magukkal hozták dalaikat, játé­
kaikat, sőt még nemzeti ételeket is készítettek számunkra. 
Az éjszakába nyúló estéket zene, tánc, beszélgetések szőtték át.

Külföldi diáktársaink már a tábor ideje alatt ismerked­
hettek egy kicsit az országgal, hiszen mindegyik hétvégén ki­
rándultunk. A kellemes és hasznos pécsi hetek után pedig a 
Balaton melletti Kilián-telepen töltöttünk néhány kedves na­
pot és végül augusztus 20-án Budapesten együtt ünnepeltünk, 
csodáltuk meg a látványos tűzijátékot. Aztán búcsúzkodás, 
címcserék a jövő nyári viszontlátásig!

De most még mindenki telítve van a tábor, a Magyaror­
szágon eltöltött kedves hetek emlékeivel. Legalábbis ezt bi­
zonyítják a naponta érkező külföldi képeslapok. A táborveze­
tőség, Ádám László, Hegyi Kati, Berczelly Johanna, Lugosi 
Vera számára — akiknek legnagyobb részük volt a szerve­
zésben —, de az egész magyar társaság számára is öröm, 
hogy a külföldiek jó benyomásokkal, élményekkel gazdagod­
va utaztak haza.

A tábor hasznosságát nemcsak az elvégzett munkával, 
anyagiakkal lehet mérni; a négy hét alatt kötődött barátsá­
gok, a kialakult jó közösségi légkör legalább olyan értékesek.

Fodróczy Annamária

éppen ezért lebeszélt engem a 
versenyszerű úszásról, mond­
ván, hogy rengeteg időm el­
menne vele, s szinte semmi 
mást nem tudnék csinálni. 
Egyébként ezt én is látom az 
úszóknál. Szóval úsztam, aztán 
kosaraztam és kézálabdáztam 
is. De valahogy ezekben a 
sportokban nem találtam meg 
azt a szépséget, amire vágy­
tam. És ekkor jött a lovaglás; 
tizenkét éves korom óta lova­
golok rendszeresen. Nagyon 
szeretem az állatokat, s kép­
zeld, még az egereket is. Ez az 
állat&zeretet talán onnan ered, 
hogy hároméves koromban 
örök barátságot kötöttem egy 
csacsival, a lakásunk környé­
kén, a BVSC-uszodában, Ez a 
szamár mindenkit ledobott a 
földre; odamentem hozzá, meg­
simogattam, majd felültettek 
rá. Én voltam az egyetlen, akit 
nem vetett le magáról. Ekkor 
még nem volt ló, hát jó volt, a 
szamár is. 1970. december 1-én 
kezdtem lovagolni a Tatner- 
salban. Két év után átmentem 
a tabajdi tsz lovardájába, je­
lenleg is oda járok. A lovas 
sportnak három ágát űzik nem­
zetközi viszonylatban is: az ug­
ratást, a háromnapos versenyt 
(militaryt) és a díjlovaglást 
(idomítást). Nekem azt mond­
ták, hogy a díjlovagláshoz van 
tehetségem, így nem volt ne­
héz választani.

— M i a d íjlo v a g lá s  lé n y e ­
ge? '■

— Égy hússzor hatvan mé­
teres négyszögben keü köte­
lező feladatokat bemutatni az 
általában háromtagú bíráló bi­
zottság előtt. A feladatok kö­
zött olyanok szerepelnek, mint 
illedelmes köszönés, röviden 
hátra arc, féloldalozás, ütem- 
váitozta.tások, kígyóvonal, átló- 
váltások és mások. A verse­
nyen azt kell bemutatni, hogy 
a ló mennyire engedelmes, 
mennyire kidolgozottak a fel­
adatok, valamint, hogy a lo­
vas eléggé gyakorlott-e, isme­
ri-e tökéletesen a lovát, és mi­
lyen az összhang a ló és a lo­
vas között. Tehát a pontozók 
értékelik a megjelenést, a fel­
adatok végrehajtásának pon­
tosságát és az „összelovagolt- 
ságot”.

— A  lovas m e g je le n é se , k ü l ­
se je  is  b e fo ly á so lja  a  b írá lta t?  
M o n d ju k , te , a k i  — a z o lv a só k

k e d v é é r t h a d d  m o n d ja m  el —  
ro p p a n t csinos, és h e lye s  va g y , 
s g o n d o lo m , a  lo v o n  is h a so n ­
ló a n  jó l m u ta ts z , e lő n y b e  k e ­
rü lsz  k e lle m e s  m e g je le n é se d ,  
k ü lső  a d o ttsá g a id  m ia tt  a f é r f i ­
v e r s e n y z ő k k e l s zem b en ?

— Nézd, a pontozás mindig 
és minden sportágban megle­
hetősen szubjektív. Nálunk ál­
talában férfiak pontoznak, s 
előfordulhat olykor, hogy elő­
nye származik ebből egy női 
versenyzőnek. De nem ez a 
jellemző, hiszen a verseny elég­
gé összetett ahhoz, hogy csak 
ez döntsön.

— M ilyen  típ u sú  lo v a k  k e l­
le n e k  a d íjlo va g lá sh o z?

— Engedelmes, nyugodt és 
fegyelmezett lóval lehet jól 
dolgozni. Hároméves korában 
kapjuk meg a lovaikat, s egy 
év múlva -már versenyre is al­
kalmas lesz a paripa. Nekem 
egy lovam van az egyesület­
ben, úgy hívják, hogy Inez.

— H a jó l tu d o m , 1245 e lő t t a  
lo va so k  tö b b ség e  tis z t i-  és ú r ­
lovas v o lt . M e n n y ib e  k e r ü l m a  
eg y  e m b e r n e k  a  v e rse n y zé s?  
A za z , drága  sp o r t a lovag lás?

— Nem drága, mert csak az 
utazási költségeket kell fedez­
ni, egyébként a versenyek 
után pénzit is kapunk. Persze a 
kezdőknek, az amatőröknek, 
akik nem tartoznak sportkör­
höz, nem túlzottan olcsó, hi­
szen alkalmanként ötven-száz 
forint lukba is belekerül, hogy 
lóra ülhessenek.

— Ü g y ta r tjá k , lo va s n e m ­
ze t v a g y u n k . A  v e r s e n y sp o r t­
b a n  e lé r t e r e d m é n y e in k  a zo n ­
b a n  n e m  e z t ig a zo ljá k . E lső  és 
u to lsó  s ik e r e i t  a z  1936-os b er­
lin i o lim p iá n  ér te  el lo va s sp o r ­
tu n k  eg y -e g y  111., IV ., V. és
V I. h e lye zé sse l.

— Valóban nem dicsekedhe­
tünk kiugró eredményekkel, 
de azért lovaink változatlan ui 
kelendőek a nemzetközi pia­
con. És ez sem utolsó dolog.

— G yö rg y i, m ily e n  ré s zé t te ­
s z i k i  a z  é le te d n e k  a lovaglás?

— Elég nagy részét, ötven 
százalékát; a többit tanulás, 
olvasás, színház, tánc teszi ki; 
imádok discóba járni, táncol­
ni. Persze, erre nemigen jut 
sok időm, hiszen év közben 
heti két alkalommal edzek, 
szombaton és vasárnap. Ilyen­
kor fél hátikor kelek, fél ki­
lenckor pedig már kedvenc lo­
vamon ülök. Délután jövök 
vissza Pestre. Nyáron heten­
ként négyszer utazom Tabajd- 
ra, a fővárostól hatvan kilo­
méterre levő községbe.

— K IS Z -m u n k á r a  ju t  időd?
— Persze, hogyne. A közép- 

iskolás évek alant ifivezető vol­
tam, az egyetemen pedig már 
kinéztem ma-g-ami'ak a nyelvi 
kör szakbizottságot. Nagyon 
szeretem a nyelveket.

— M ik  a sp o r tb e li te rv e id ?
— Jelenlegi legjobb ered­

ményem: területi bajnoki cím. 
Edzőm szeretné. ha előbb- 
utóbb országos versenyen is 
indulnék, s talán nem is min­
den remény nélkül.

Borsi László

^Jilobban n a g g  októberi h a n g u la to t  iá bereátem
A Szovjetunió az az ország, amelyről sze­

rintem mindenki nagyon sokat tud, legalább­
is úgy véli. Hiszen az iskolában részletesen 
tanítják; földrajzától irodalmáig, festészetétől 
nyelvéig. Ehhez jönnek még az „azt hallot- 
tam”-ok, meg az „úgy mondják”-ok, tartal­
mukat tekintve a pozitív, vagy éppen negatív 
szélsőségek, meg e kettő között minden más. 
Így aztán nagyon kíváncsian vártuk az Igazi 
találkozást. Július 1-én, éjjel indultunk hú­
szán, közel négyhetes szakmai gyakorlatra.

A z  e l s ő ,
amitől tartottam, a vonatozás volt. Hamar be- 
vackolódtunk és szemügyre vettem a „cel­
lát”. Hófehér ágynemű, függöny, törülköző, 
szőnyeg, halk zene a rádióból. Indulás után 
rögtön kezdetét vette az evés (már csak ter­
mészetes, hogy magyar ember evéssel búcsú­
zik az országtól). így szinte észrevétlenül ér­
tünk a határra .Hajnalban tejesnéni jött friss 
áruval, duruzsolni kezdett a szamovár, és sor 
került az alvázcserére. Igyekeztem arra gon­
dolni, hogy „az ezentúl szélesebb nyomtávon” 
nemcsak a vonatra vonatkozik. Első — igen 
gyatra — nyelvi próbálkozásainknak a jóked­
vű kalauz volt szenvedő tanúja.

M o s z k v á b a n
négy napot töltöttünk. Hála a nagyon jő vá­
rostérképnek és a kifogástalan metróhálózat­
nak, mindent megtaláltunk, amit akartunk.

Voltunk a Bolsojban (ahonnan félidőben a 
közönség nagy része távozott), tolongtunk a 
GUM-ban (ki-ki miért), megcsodáltuk a 
Kreml aranykupolás templomocskáit (ame­
lyek dél körül ebédidő miatt zárva vannak), 
bebarangoltuk a Népgazdasági Kiállítás óriá­
si területét (épp az űrhajózási pavilon volt 
zárva), életünk legnagyobb sorbanállásával 
bejutottunk a Len in-mauzóleumba, végigro­
hangáltuk a Tretyakov Képtár termeit, a 
Puskin múzeumban viszont Picasso és Van 
Gogh képei előtt egy délutánt töltöttünk. So­
se felejtjük el az osztályon felüli Arbat étte­
remben eltöltött ebédünket (szakadt az eső, 
fáztunk, így három vodkát is kértünk, mire 
három üveggel hoztak)... És mégis: a szé­
les Kalinyin sugárút, a barna Moszkva fo­
lyó és az egész gigantikus város idegen ma­
radt számomra. I

L e  n  i n  g r  á  «I b á l

az első, amit megjegyeztem, a pályaudvar 
volt. fíem barna, nem szürke, fehér. És a 
házak a sötétkéktől a zöldön át a liláig szí­
nesek! Körülbelül, mint a Rákóczi út, csak 
még merészebben, szebben. Az egész hangu­
lat sugallja: Leningrádba érkeztél, végy nagy 
levegőt, és vágj neki! Az első este a szovjet 
diákokkal a nyelvi nehézségek és a magyar 
bor jegyében telt el.

Mea akartam ismerni a várost. Magamban 
minden múzeumot, híres helyet, szobrot, há­

zat tervbe vettem, így akartam megadásra 
kényszeríteni. Titokban nagy októberi han­
gulatot is kerestem, ezért a forradalommal 
kezdtem. A Szmolnij, a Palota tér, a for­
radalom múzeuma, a páncélautó, a finnor­
szági pályaudvar. Később az Ermitázs, a Pé- 
ter-Pál erőd, a hidak, közben persze áruhá­
zak, éttermek, könyves- és hanglemezboltok. 
Lassan rájöttem — finoman, úgyhogy nem 
esett rosszul —, hogy megadtam magam a 
városnak. Ezentúl órákon át csavarogtam a 
külvárosban, virágot vettem a piacon, strand­
ra is mentem, újságot olvastam és pirogot et­
tem az utcán, teljesen úgy, mint a leningrá- 
diak. És kezdtem megérteni a várost, ame­
lyet I. Péter, a markáns, póztalan uralkodó 
alapított, és amely azóta soha, senkinek meg 
nem adta magát, falain belülre ellenség soha 
nem került. Bölcsője volt a forradalomnak, 
de utána elvesztette hivatalos fővárosi rang­
ját. Kibírta a blokádot, megőrizte műemlé­
keit, ma is történelmi, bár ódon nosztalgiá­
nak nyoma sincs. Ennek legszebb példáját a 
legendás Aurórán láttam. Ma is több, mint 
száz matróz dolgozik a cirkálón hallatlan áhí­
tattal és tisztelettel — ha szolgálatban van. 
Én egy hideg napon jártam ott, az eső is 
szemerkélt, kevés vendég volt. Az egyik ajtón 
vidám zene szűrődött ki. Benéztem: odabent 
a szabadnapos matrózok magnó mellett ping­
pongoztak Űj lakótelepek veszik körül a II. 
világháború emlékhelyét is. ’Örökké gyász­
zene szól, de igen halkan, a szoborcsoportok

megrendítsek, de kívülről nem is láthatóak. 
A szomorú múlt nem is látszik a városon. Az 
emlékek igazi megőrzése nem a folytonos em­
legetés, hanem a problémák vállalása és meg­
oldása, a jelen történelmének tudatos támo­
gatása és átélése.

A z  e i u l » c i * 4 ‘ l4

mindannyiunkat nagyon érdekeltek. Talál­
koztunk olyan pincérnővel, aki nemhogy bor­
ravalót nem fogadott el, de többet adott visz- 
sza, s csak annyit mondott, ebből vegyünk 
valami emléket Leningrádról. összehozott a 
szerencse olyan éttermi portással, aki meg­
dicsérte orosz nyelvtudásunkat — ekkor már 
tényleg rendesen belejöttünk —. és asztalhoz 
juttatott bennünket, mikor már éppen le­
mondtunk a vacsoráról. Voltak persze, kel­
lemetlen esetek Is: például a piacon, ahol a 
zöldséges szitkozódott, mert le akartuk fény­
képezni. Na, persze öt-hat rubelért adta a 
paradicsom kilóját. Mégis valamiben mind­
annyian megegyeznek: Óvják, vigyázzák vá­
rosukat, s imigyen joggal büszkék rá. hogy 
leningrádiak.

Végül
még valami fontos: én nagyon szerencsés va­
gyok. Akkor mehettem a Szovjetunióba, ami­
kor már nemcsak a múzeumokat néztem. 
Feltűntek az elégtf'"nsé<?ek. a problémák, a 
hiányosságok, a néha már reménytelennek 
tűnő sorban ál! ás is. De mé? van bennem elég 
tisztelet és lelkesedés, s egy ma is történel­
met író ország lényegét ■ nem boltiéiban ke­
resem.

Molnár Gabi

/



MAJDNEM PUCÉRAN
]VTár nem emlékszem pon- 
1 tosan a film cselekmé­
nyére, csupán az a kép maradt 
meg bennem, amikor a hősnő 
valami folytán meztelenül lé­
pett ki a repülőgépből, az uta­
zóközönség teljes megdöbbe­
nésére. Ekkora marhaság is

csak filmen történhet meg 
mondhatnánk, ha ...

Szóval külföldre készültek a 
lányok. Gondosan bepakolták 
a cuccukat, ki-ki a ruhatára 
legjobbjait. Jól ismerték egy­
mást. Szinte leltárszerűen el 
tudták volna mondani, ki mit 
hoz a bőröndben. Éva az új far­
merruháját, amit alig néhány 
hete nyugatról hozott a papája. 
Mari holmija közt ott lapult az 
Ecserin vásárolt 1500 forintos 
farmus. Annyira kímélte, hogy 
most szinte újként fog hatni a 
többiek előtt. Na és Bea .. .  Az 
ő rongyai a legmenőbbek. 
Még tavaly történt, hogy a 
külföldi rokonok teljesen fel­
ruházták. A cipőtől a stóláig 
minden drága francia holmi 
rajta.

Az otthoniaktól való érzé­
keny búcsú után még vagy éj­
jel kettőig beszélgettek a vo­
nat hálókocsijában. Villany- 
oltás után valamelyikük indít­
ványozta, hogy nyissák ki az 
ajtót a folyosóra. A rebkenő 
hőség így már valamelyest el­
viselhetőbb lett. Néhány per­

cen belül a nyitott ajtó mel­
lett a lányok mély álomba 
merültek.

Uticélukhoz közeledve kora 
reggel ébredték. A kupét bera­
gyogta a reggeli napfény. Min­
den olyan derűs volt. Jó han­
gulatban öltözködtek, amikor 
Bea felkiáltott: A csomagom! 
— s a cókmókok össze-vissza- 
ságában kotorászott. Nincs! — 
rémüldözött. A lányok döbben­
ten néztek rá — na, ne hü­
lyéskedj! — és ők is utána néz­
tek. Megnézték az ágyakon, 
ágyak alatt, a szomszédos fül­
kében, ahol szintén társaságbe­
liek utaztak, de nem volt se­
hol. Ennek fele sem tréfa. Bea 
ott állt a kupé közepén egy át­
tetsző béby-dollban, és még 
mindig nem tudta elhinni, hogy 
nem tréfa az egész, hanem 
döbbenetes valóság. Ellopták a 
csomagját. A nyitott kupé aj­
taján át a sötétbe besurranó 
kiválasztotta éppen a legérté­
kesebbet. Pedig sóikkal kézen­
fekvőbb is lett volna az ajtó 
mellett a fogason lógva, de 
nem, ennél jobbat választott, 
egy egész bőröndre valót.

Néhány perc és a vonat vég­
céljához ért. A lányok még 
mindig a csomagot keresték. A 
hálókocsi felügyelőije teljesen 
zavart volt. Ilyen még nem 
fordult elő a prakszisában. Ho­
va forduljanak segítségért? Ki­
nek jelentsék? Mint egy fel- 
bolydult méhkas, olyan volt az 
egész szerelvény.

Fékezett a vonat. A pálya­
udvaron ott vártak rájuk vi­
rággal, miközben Bea bőgve 
továbbra is áttetsző hálópen- 
delyében tehetetlenkedett. Le- 
szállni készültek, de ő így 
mégsem mehet. Kapkodva nyíl­
tak a bőröndök. Ki egy blúzt, 
ki egy szoknyát adott, meg mi­
egymást. Nem ez kicsi.. .  Pró­
báld az enyém... Ez jó. így 
végül is kölcsön ruhában érke­
zett meg és mégsem anyaszült 
meztelenül, elvégre is, ilyen 
eset csak a moziban történhet 
meg.

he.

N adrág
A múltkoriban a Körút felé 

akadt dolgom, így hát n e m  
m u la s z to tta m  e l eg y  rö v id  s é ­
tá lá s i és nézelődést a kedvelt 
korzón. Emlékszem, kellemes, 
jó idő volt, amin kissé meg is 
lepődtem, mert k i  h a llo tt m á r  
o lya t, h o g y  n y á ro n  n y á r ia s  idő  
leg yen . Az idei nyáron leg­
alábbis kevesen. No, de ezt 
nem panaszképpen írom, hi­
szen alkalmanként egészen 
kellemes melegben lehetett lu­
bickolni a strandon, vagy ép­
pen a Balatonon, arról pedig 
nem is szólva, hogy az indián 
nyár, vagy ahogy mifelénk 
mondják, a vénasszonyok nya­
ra is bizonyára tartogat még 
napfényes, derűs napokat.

Nos, hát sétáltam a Kör­
úton, ahol nem meglepő a sie- 
tők és nézelődők népes hada, 
ám egyszercsak k is e b b fa jta  
cso p o rto su lá sra  le t te m  f ig y e l­
m es. Találgattam, vajon mi 
történhetett, mi kelthette fel 
ennyi ember érdeklődését. 
Először, eléggé el nem ítélhető 
módon, v a la m ifé le  sp o r tta lá l­
ko zó ra , n y í l ts z ín i  ö k ö lv ív ó ­
csa tára  tip p e lte m , mivel az 
említett tömeg a népszerű 
presszó táján téblábolt, majd 
mivel ezt végül is lehetetlen­
nek tartottam, mondván, hogy 
nálunk ez igazán nem szokás, 
arra  g o n d o lta m , h o g y  e se tleg  
f i lm e t  fo rg a tn a k . A rossz nyel­
vek szeriht ugyanis v o lt  idő, 
a m ik o r  a h e ly s z ín i u tc a i fo r ­
g a tá sn a k  tö b b  n é ző je  a k a d t,

< é

m in t  a z  e lk é s z ü lt  a lk o tá sn a k  a 
m o z ik b a n . Ahogy közelebb 
értem, feltűnt, hogy n e m . n a ­
g yo n  n y ü z s ö g n e k  a rra fe lé  f i l ­
m e se k . A z  e m b e r e k  v is z o n t  
arcca l a k ir a k a t fe lé  á ll ta k , s 
kö zö s  té m á ju k  e g y  n a d rá g  vo lt. 
Kissé meglepett, hogy egy 
nadrág ekkora feltűnést tud 
kelteni. Mindenesetre elkép­
zeltem egy csodálatos nadrág­
költeményt, amelyet a leg­
utóbbi divat szerint kreáltak, 
s amely bizonyára a honi pol­
gárok kedvelt viselete lesz 
nemsokára.

Ellenben akadt olyan az 
ácsorgók között, aki k ü lö n b ö ző  
m e g je g y z é s e k e t te t t  a z  árra , 
mármint a nadrág árára. Ha 
jól vettem ki szavaiból, kissé 
so k a llta  a 700 fo r in to t, erre a 
márkás férfinadrágra. P ersze , 
a jó  m u n k á t ,  a k iv é te le s  sza ­
b á s t és v o n a lv e ze té s t  m eg  k e ll  
f i z e tn i  — gondoltam, meg az­
tán nyilván nem is akármilyen 
szövetből készült. Közelebb 
léptem a kirakathoz, hogy 
meggyőződjem gondolataim 
helyességéről. H á t seh o l sem  
lá t ta m  az á lta la m  e lk é p z e lt  r u ­
h a d a ra b o t, v is z o n t m e g a k a d t a 
s z e m e m  eg y  700 fo r in to s  á r tá b ­
lán . M e lle t te  o tt fe s z í te t t  eg y  
te n g e r e n tú li  á lla m  zá sz la já ró l 
jó l ism e r t, c s illa g o k k a l és 
eg yéb  v o n a la k k a l, c s ík o k k a l  
d e k o rá lt  ú szó n a d rá g .

Ú gy lá ts z ik , a  c s illa g o ka t 
m é ltó  m ó d o n  m eg  k e ll  f iz e tn i.  
C silla g á sza ti ö sszeggel.

Borsi
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K i u  h p r o f ß r a m

Sztárok a pódiumon
A tavalyi év mérlege egye­

temünk klubosai számára igen 
pozitív. Majd minden prog­
ramon telt ház volt, s az egyes 
műsorok, előadások általában 
kedvező visszhangra találtak.

Felkerestük a klub vezetősé­
gét, milyen lesz az idei prog­
ram, milyen csemegéket vár­
hatnak a hallgatók, az érdek­
lődők?

íme a heti ajánlat:
Hétfő Az egyedüli „szün­

nap”.
Kedd:
Minden kedden 7 órától 

kezdődik a filmklub,
ahová a belépés ingyenes. A 
filmet szeretők és értők a Ba­
lázs Béla filmstúdió alkotásai, 
s néhány a MOKÉP által is 
forgalmazott filmet tekinthet­
nek meg.

Szeptember 27-től minden 
második kedden fél 7-kor 

„indul” az elsős klub. 
Szerda: Lassan hagyomá­

nyos dzsessznappá válik. 
Minden szerdán 7 órától 
neves hazai együttesek, 
szólisták lépnek fel a 

dzsesszklub pódiumán. 
Csütörtök: Este 7-től a 
kedvelt és népszerű POL- 

VAX.
Péntek: október 14-től két­
hetenként 7 órától tartják 

a POLVAX-kört.
A név is utal rá, hogy ez a 
program a POLVAX „külön­
kiadása”. Itt az érdeklődők az 
aktuális politikai események­
hez kapcsolódó ideológiai kér­
désekről kaphatnak beható tá­
jékoztatást, vitatkozhatnak az 
adott téma neves szakértőivel. 
Ízelítőül néhány téma: a köz­
vélemény szerepe és hatása a 
politikai folyamatokra. A pol­
gári demokrácia vezető párt­
jainak ideológiája.

Október 21-től minden má­
sodik héten kerül megren­
dezésre a szociológiai klub,

amelyre neves szakembereket 
hívnak meg. Szó lesz itt a tár­
sadalmi mobilitásról, az isko­
larendszerről, a paraszti osz­
tály átalakulásáról és még sok 
más érdekes szociológiai kér­
désről.

Szombat: A táncolni, szó­
rakozni vágyók újra részt 
vehetnek a Közgáz-klu­

bon,
amely minden szombat este fél 
7-kor nyit. A klubban és a 
zsibongóban fél 9-ig disco-ze- 
ne szól, fél 9-től 9-ig a máso­
dik előadóban ismert művé­
szek (Cseh Tamás, Köllő Mik­
lós, Alfonzó) lépnek fel. 10 
órától menő beategyüttesek 
koncerteznek.

Október 1-én az első klu­
bon a Mini,

a későbbiekben a Neoton, a 
Fonográf, a Nautilus lép fel. 
Most folynak a tárgyalások az 
LGT-vel, a Generállal, a Pira­
missal és az Omegával, tehát 
szombatonként látható és hall­
ható lesz beatéletünk egész 
élgárdája. Filmvetítésre 11-kor 
kerül sor a II. előadóban.

A klub vezetői felhívták a 
figyelmet arra, hogy

ebben az évben fokozottan 
ügyelnek majd a rendre. 

Rosszul öltözöttek, ittasak még 
tagságival sem , jöhetnek be, 
valamint tagsági nélkülieket 
sem fognak beengedni semmi­
lyen ürüggyel sem.

Aki a szombat estéit a 
Közgázon akarja eltölteni, 
az szeptember 26-tól októ­
ber 14-ig hétköznap dél­
utánonként 4-től 7-ig az 
aulában válthatja meg az 

igazolványt.
Üj dolog, hogy diákoknak csak 
személyi és diákigazolvány 
szükséges, tehát KlSZ-javas- 
lat nem kell. (Ez a jelentkezé­
si lapon is fel van tüntetve!)

K. É.

Szerelem '11.
A  h iv a ta l e lő szo b á já b a n  

csa k  k e t te n  v o lta k . E gy f iú  — 
és eg y  lá n y . F ia ta lo k  v o lta k ,  
já té k o sa k , in g e rk e d ö k .

L Á N Y :
S ze re tsz?
F IÚ :
E z csa k  tr iv iá lis . M ié r t k é r ­

d ezed ?
L Á N Y :
In fo rm á ló d n i a k a r ta m  az 

é rze lm e id rő l.
F IÚ :
K is  csa csi! H iszen  k o n s ta ­

tá lh a tta d , h o g y  te  je le n te d  
é le te m  sp e c ifik u s  fu n d a m e n tu ­
m á t!

L Á N Y :
Igen . c sa k  m in d ig  a ttó l r e t­

te g e k , v a jo n  m ily e n  tá vo n  
p e r s p e k tiv ik u s  a m i ko o p e rá ­
ció n k?

F IÚ :
D rága . . .  m o n d ta m  m ár, 

ho g y  e m ia tt  n e  őrö ld  m agad . 
E z a s z e re le m  eg y  k é sz  p e r-  
m a n en c ia  — e g y m á s  fe lé  to ­
lerancia , m ik ö z b e n  im p o te n ­

cia k izá rva . H á t m i le h e tn e  
baj?

L Á N Y :
A z t  s z e re te m  b e n n e d , h o g y  

i ly e n  k o n z e k v e n s  v a g y !... 
És m e g c só k o ltá k  e g ym á st.

F IÚ :
D é lu tá n  ráérsz?
L Á N Y :
S a jn o s  n e m . In s tru á ln i fo ­

gok. E lv á lla lta m  eg y  e lsős  
cso p o rto t. De este  m á r  a tiéd  
v a g y o k .

F IÚ :
R e m e k !  M a jd  ö sszeo rg a n i­

z á lu n k  n é h á n y  p r o d u k t ív  
órát.

L E Á N Y :
M ár a lig  v á ro m !
És is m é t e g ym á sb a  o m lo t­

tak .
„ M ilyen  szép  p á r!” — m e ­

re d t m a g a  e lé  K u g le rn é , a ta ­
ka rító n ő . a k i a szo m szé d  szo ­
b á b a n  tü s té n k e d e tt .  „ M ilyen  

k o n s tr u k tív a n  b e szé lg e t­
n e k  . . .” — és rem eg ő  k é zze l  
le tö rö lg e te tt eg y  poros é r te l­
m e ző  s z ó tá r t . . .  -

Fóris György

Ä puska
o h a  a  d iá k é le t  egy  b izo ­

n yo s  sza k a szá b a n  m a jd  
m in d e n k i  m e g p ró b á lk o zo tt v e ­
le, tö b b -k e v e s e b b  sze re n c sé v e l, 
m é g se m  k ö z is m e r t e fe g y v e r ­
k é s z íté s  m ó d ja . A  h a szn á la ta  
p ed ig  e g y e n e se n  h a d itito k , k ü ­
lö n ö sen  a z  k e l l  ho g y  m a ra d ­
jo n  az o k ta tó k  k ö réb en . Íg y  
a z tá n , h a  m a jd  e g ysze r  egy  
v a k m e rő  v á lla lk o zó  e lh a tá ro z ­
za , ho g y  re n d s ze rb e  g y ű jt i  a  
p u sk a  tö r té n e té t ,  n e h é z  dolga  
le sz , h a  a z t  a k a r ja , h o g y  a 
fe g y v e r k é s z í tő t  se  é r je  baj, és 
a lk a lm a z á sá t is  d is z k r é t h o ­
m á ly  fe d je .

H ogy  is k e z d ő d h e t eg y  i ly e n  
m o n o g rá fia ?  T e rm é sze te se n  a 
tö r té n e lm i v is sza p illa n tá ssa l. 
A z  első  p u sk a k é s z ítő  s z ü le te t t  
id ő s zá m ítá s  e l ő t t . . .  E b b e n  az  
id ő b e n  k ü lö n ö se n  k ö rü lm é n y e s  
le h e te t t  a  p u sk a  h a szn á la ta , 
m e r t  eg y  a g y a g tá b lá k ra  ró tt, 
v a g y  kő b e  v é s e t t  fe g y v e r t  n e ­
h é z  v o lt  e lr e jte n i a r u h á k  r á n ­
ca i k ö zö tt. A k i  h í já v a l v o lt  a  
le le m é n y e ssé g n e k , a z t  k ö n n y e n  
a g y o n sú jto t ta  a  sa já t p u sk á ja ,  
na  n e m  m in th a  ez n e m  fo r d u l­
na  e lő  m a  a  k ö n n y ű fe g y v e r e k  
ko rsza k á b a n . M e r t ha  a p ih e ­
k ö n n y ű  szo lid  fa z o n ú  p a p íro s­
k a  eg y  ó v a tla n  p il la n a tb a n  a 
ro ssz  fe g y v e rh a s zn á la ti  is m e ­
r e te k  fo ly tá n  k ie s ik  a p á d b ó l 
a z o k ta tó  sze m e lá ttá ra , h a tá sa  
fe lé r  eg y  a to m b o m b a  e re jé v e l.

D e m a r a d ju n k  m é g  a  m ú l t ­
n á l, jo b b a n  m o n d v a  k ö z e l í t ­
s ü n k  a h h o z  a ko rh o z , a m ik o r  
m á r  írásos e m lé k e k  is r e n d e l­
k e z é s ü n k r e  á lln a k  a  k u ta tá s ­
ban .

E g y  jó l s ik e r ü lt  v iz sg a  m á -  
m o r ító  h a n g u la tá b a n  ö n tö tte  el 
a z ő sz in te sé g i ro h a m , e g y ik  f iú  
ism e rő sö m e t, a m ik o r  e lm o n d ta ,  
h o g y  m é g  m o s t is  ő r z ik  o tth o n  
éd esa p ja  m a te k  p u sk á it ,  a m it  
25 é v v e l e z e lő tt  s z é p  e re d ­
m é n n y e l fo rg a to tt.

— A z  ő m ó d sze re  s z e r in t k é ­
s z íte m  én  is  a  p u s k á im a t — és 
a zse b é b ő l n é g y  c e n tin é l n e m  
szé le se b b  p a u szp a p ír te k e rc se t  
v e t t  elő . A  h o sszú  p a p ír sza la g ­
ra  a p ró  b e tű k k e l ,  s z á m o k k a l  
v o lta k  fe l ír v a  a  m a te m a tik a i  
szá m ítá so k , k é p le te k . A  sza la g  
m in d k é t  v é g é t eg ym á ssa l 
s z e m b e n  te k e r te  fe l  é s  a  t e ­
k e r c s e k e t b e fő t te s  g u m iv a l fo g ­
ta  össze. íg y  a z  eg ész  fé lé v e s  
m a te k  p u sk a  a lig  v o lt  eg y  g y u -  
fa s k a tu ly á n á l n a g yo b b . A  k e ­
ze lé sé t is  e lm a g ya rá z ta . H a lla t­
la n u l e g y sze rű  v o lt , c sa k  te k e r ­
n i  k e lle tt .  E n n e k  a p u s k a k é ­
s z íté s n e k  v a ló s z ín ű le g  a z e re ­
d e te  a z  ó k o r i p e rg a m e n e k  v i ­
lágábó l szá rm a z ik . A f iú  n e m  
tu d o t t  e rre  b ő v e b b  fe lv ilá g o ­
s í tá s t  a d n i, d e  h o g y  n a g yo n  n e  
k a n y a ro d jo n  e l a  sz á m o k  v i lá ­
gá tó l, fe lv ilá g o s í to tt;  eg y  
i ly e n  e leg á n s  k is  ö n v é d e lm i  
fe g y v e r é r t  m a  a p ia co n  m e g ­
k a p h a tn á  a h á ro m -h á ro m  és 
fé l  k iló t. A  m ű e g y e te m e n  a z  
i ly e n  k e r e s k e d e lm i a k c ió k  
s z in te  m in d e n n a p o sa k .

— S g o n d o ltá l m á r  arra, 
h o g y  e ladod?  — fa g g a tta m . — 
N e m  a n n y i m u n k á m  fe k s z ik

b en n e , h o g y  sa jn á lo k  tő le  m e g ­
vá ln i. H a eg yszer  n a g yo n  m e g ­
szo ru lo k , ta tá n  m a jd  a k k o r .

e  lá s su k  a fe g y v e r m ív e s -  
sé g n e k  egy  m a ib b  v á lto ­

za tá t. E g y  va rró n ő  m e sé lte  r u ­
h a p ró b á lá s k ö zb e n . N a p o k  óta  
ta n ú ja  v o lt  a lá n ya  k ín ló d á ­
sá n a k . P g -v izsg á ra  k é s z ü lt .  A  
le g s z ív e se b b e n  a b b a h a g y ta  v o l­
n a  a va rrá s t, és o d a ü l a  lá n ya  
m e llé , h o g y  o lv a ssá k  e g y ü tt ,  
ta lá n  a k k o r  k ö n n y e b b e n  m e g y  
a ta n u lá s . D e a m ió ta  n y u g d íj­
ba m e n t, m á r  n e m  v e t te  rá  a 
bá torsága . In k á b b  m a ra d  az  
i ly e n  a lk a lm i v a rro g a iá so k  
m e lle t t ,  e lvé g re  e zze l is  a lá ­
n y á t se g íti — n y u g ta t ta  m a ­
gát. A z tá n  e ljö tt  a  v iz sg a  e lő tti  
este . A  lá n y  h is z té r ik u s  s írásra  
fa k a d t. N e m  tu d  s e m m it. M in ­
d e n  h iába . M eg fo g  b u k n i.

— N e m !  N e m , e z t  n e m  te ­
h e te d !  — i j e d t  m e g  a z  a n ya . 
K é tsé g b e e se tte n  tö r d e lte  a k e ­
z é t  te h e te tle n sé g é b e n . V é g ü l  
eg y  v a k m e r ő  ö tle te  tá m a d t. Ú j­
ra tű t  fo g o tt, c sa k h o g y  m o s t  
n e m  a k u n c s a f to k  ru h á it, h a ­
n e m  a lá n ya  s z o k n y á já t v e tte  
keze lé sb e . K ifo r d íto tta  és p o n ­
to sa n  b e m é r te , h o v a  v a rr ja  a 
k is  z s e b e t, a m ire  a lá n ya  a 
v iz sg a fe lk é s zü lé s  k ö zb e n  k ö n y -  
n y e n  rá ta lá l a fa r m e r  s z o k n y a  
fe lh a j to t t  részén .

— N a  lá tod , n e m  lesz  s e m m i  
ba j. Id e  e lr e jth e te d  a zo k a t a  
c é d u lá k a t, a m ik e t  e m lé k e z te ­
tő ü l ír tá l.

N y u g o d t, b é k é s  á lm u k  vo lt. 
D e reg g e l ö ltö zk ö d é s  k ö zb e n  
k id e r ü lt ,  h o g y  n e m  a z e le jére , 
h a n e m  v é le t le n ü l  a  szo k n y a  
h á tu ljá r a  v a rr ta  a  p u sk a ta r tó t.  
H á t e z  íg y  n e m  ér s e m m it,  
d ö b b e n te k  rá. F e lb o n ta n i, ú ja t  
v a rrn i m á r  n in c s  idő . S z id ta  
m a g á t, h o g y  a z öreg  fe jé v e l  
m in d e n t  e lro n t. É s m i  len n e , 
ha  fo r d ítv a  v e n n é d  fe l  a  s z o k ­
n y á d a t — in d ítv á n y o z ta . Ú gy  is  
le t t,  s e n k i se m  szó lta  m eg  érte .

A z n a p  p é n te k  v o lt . A  lá n ya  
v izsg á ra , ő p e d ig  e lin d u lt  a 
L o ttó  k ö zp o n tb a  n y e r e m é n y  
szá m o lá sra . E z is  o ly a n  n y u g ­
d íjk ie g é s z ítő  v o lt . A lig  tu d o tt  
a m u n k á já r a  fig y e ln i, m é g  jó , 
h o g y  a sab lo n , a m it  c sa k  rá  
k e ll h e ly e zn i a k i tö l tö t t  L o ttó  
c é d u lá k ra , va ló sá g g a l g ép ie s­
sé te s z i a  m u n k á já t . A  t íz p e r ­
ces s z ü n e tb e n  e g y sze r  c sa k  a 
lá n y á t p il la n to tta  m eg . A  s z i­
gorú  ti la lo m  e lle n é re  v a la h o g y  
b esu rra n t, s  a z  a b la k o n  á t ra ­
gyogó  arccal, k é z z e l- lá b b a l  
m a g y a rá z ta  a z a n y já n a k , h o g y  
m in d e n  re n d b e n  va n . s ik e r ü lt  
a v izsga . H ir te le n  eg y  h a ta lm a s  
k ő  e se t t  le  a sz ív é rő l. H iába , 
c sa k  fé l t ,  h o g y  le le p le z ő d ik  a 
lá n ya , s a k k o r  m in d e n  ta n u lá s  
h iá b a  v o lt , m e r t  ö v e t te  rá  a 
p u ská zá sra . E g ysze rre  fe le n g e ­
d e tt  az ó rá k  ó ta  ta r tó  fe s z ü lt­
sége. K im o n d h a ta tla n  bo ld o g ­
ság tö l tö t te  el. Új ra  a L o ttó -c é ­
d u lá k  fö lé  h a jo lt és egy  k is  
b ü szkesén a e l á lla p íto tta  m eg , 
h o n y  a z ö tle t és e z  a m a i n a p  
fe lé r  eg y  ö tö s ta lá la tta l.

H.

H a lá sz G éza  k a r ik a tú rá i




